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C()()LATINY!
UŽ V PONDĚLÍ

Na trůn se vrátila žena. Nejlepší učitelku mají ve Vacově
Titul Zlatý Ámos pro nejoblíbenějšího kantora v Česku letos získala učitelka matematiky, češtiny a tělocviku Pavlína
Kopáčiková ze Základní školy Vacov na Prachaticku. Na trůnu vystřídala Davida Turka z České Kamenice na Děčínsku
a ukončila mužskou nadvládu v této anketě z posledních tří let. Stala se jedenáctou ženou, která za 26 let anketu
vyhrála. Jiní pedagogové si Den učitelů připomněli protestem. Několik stovek jich přišlo do práce v černém oblečení
nebo s páskou na ruce. Chtěli upozornit na svou nespokojenost s financováním a různými opatřeními ve školství. ČTK

Jídlo v práci. Důležitá
je rychlost obsluhy
Zaměstnanci.Místo nižší ceny preferují, za jak dlouho mají oběd na stole. Další hlavní požadavky. Složení
stravy a nutriční hodnota. Poledne. Na pracovišti obědvá 40 procent lidí, někde i přímo u počítače STRANA 12

RYTÍŘI JDOU DO
BOJE O POSTUP
JÁGROVI A SPOL. ZAČÍNÁ HOKEJOVÁ BARÁŽ STRANA 31

Svátek slaví: Taťána
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Tramvaj
s lebkou
„Neskákej mi pod kola!“
Tak se jmenuje nová
bezpečnostní kampaň,
která má v hlavním městě
zabránit srážkám tramvají
s chodci. Podpoří ji také
speciální vůz vyzdobený
drsnými polepy. STRANA 8

Vyhraje
poprvé žena?
Slovenští voliči rozhodnou,
zda bude jejich příštím
prezidentem právnička
Zuzana Čaputová, nebo
místopředseda Evropské
komise Maroš Šefčovič.
Pokud Čaputová potvrdí
roli favoritky, poprvé se
hlavou Slovenska
stane žena. STRANA 18

Následovníci
Tomáše Bati
Česko i Slovensko dříve
patřily mezi přední
výrobce obuvi. Nyní už
si však srdce Evropy
v zahraničí spojují spíš
s pivem, kvalitním sklem
a hezkými děvčaty. Vše
ale může být brzy jinak.
Tenisky tuzemských
výrobců opět získávají na
popularitě. STRANA 23
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SUPERAKČNÍ
POBYT

WWW.LLB.CZ
Tel.: 466 860 860

CENAOD
3 245 Kč

JAROV LÁZNÍCH

inzerce

O skvělých výkupních cenách se můžete přijít nezávazně
přesvědčit do zlatnictví Sherri v obchodní pasáži Galerie
Myšák ve Vodičkově ulici, zhruba 100 m od tram. zastávky
Václavské náměstí a 85 m od vchodu do pasáže Lucerna.
Přesto, že Vaše šperky již vyšly z módy, jsou zašlé, po-
škozené či polámané, zjistíme jejich ryzost a bez úředních
průtahů vytěžíte okamžitě a v hotovosti maximální mož-
ný zisk. Poklady v podobě prstenů, zlatých zubů, zlatých
i stříbrných mincí, broží, řetízků či jiných šperků nebo
třeba i stříbrných příborů, proměníme v peníze, mnohdy
částky přesahující až desetitisíce korun.
Vaše šperky mají v tuto chvíli velmi výhodnou cenu, tak
proč toho nevyužít. „Cena za 1 kg ryzího zlata šplhá k částce
až 1 032 000 Kč, což je 1 032 Kč za 1 gram. Mnohdy je
přitom zlato veřejností podceňováno, např. nevzhledné
zubní korunky, které často končí přímo v zubních ordina-

cích nebo doma odložené v šuplíku, je možné přeměnit na
částky pohybující se kolem 2 000 až 4 000 Kč,“ konstatuje
manažer zlatnictví Sherri.
Výhodou zlatnictví Sherri je především skvělý kurz na
výkup drahých kovů. Kromě seriózního a kompetentní-
ho stanovení ceny nabízíme také odborné poradenství
a samozřejmostí je osobní a individuální přístup ke každé-
mu zákazníkovi. Spokojenost našich klientů je nám
dokazována jejich zvyšujícím se počtem, a to na základě
dalšího doporučení. Tak neváhejte a přijďte také do
zlatnictví Sherri a přesvědčte se, že je tomu skutečně tak.

VÝKUPZLATAVOBCHODNÍ PASÁŽI GALERIEMYŠÁK
Zlatnictví Sherri vykupuje za výhodné ceny vaše zlaté šperky!

Praha - GalerieMyšák
Vodičkova 710/31, 110 00 Praha 1,
100 m od tram. zastávky Václavské náměstí, 85 m od vchodu do pasáže Lucerna

Barrandovský most, který je součástí
Městského okruhu, je dlouhodobě ve
špatném stavu. Technická správa ko-
munikací (TSK) ho proto bude dia-
gnostikovat. Práce začnou v pondělí
a jsou součástí připravované projekto-
vé dokumentace celkové rekonstruk-
ce. Po mostě denně projede na 140 ti-
síc aut. Diagnostika je podle ředitele

TSK Petra Smolky důležitá právě kvů-
li chystané rekonstrukci. „Abychom
při rekonstrukci nebyli překvapeni
stavem některých částí mostu a kvali-
tou materiálů. To by mohlo rekon-
strukci velmi zkomplikovat,“ uvedl.
V pondělí a úterý bude částečně uza-
vřen pravý jízdní pruh od Modřanské
ulice k takzvané myší díře. ČTK

Praha chce být
ve zdravotnictví
aktivní jako kraje.

Hlavní město převezme říze-
ní Nemocnice Na Františku,
kterou dosud spravovala
městská část Praha 1. Převze-

tí správy by mělo být podle
pražské radní pro zdravotnic-
tví Mileny Johnové hotovo do
konce června. Hlavní město
chce být ve zdravotnictví ak-
tivnější. Nyní magistrát žád-
nou nemocnici nemá. „Hlav-
níměsto je připraveno být da-
leko aktivnější v oblasti zdra-
votnictví, chceme se chovat
víc jako kraj,“ uvedla Johno-

vá. Na převzetí nemocnice
městem se předběžně dohod-
la již minulá vedení městské
části a magistrátu.
Předchozí rada Prahy 1

chtěla nejprve zařízení prona-
jmout soukromníkovi, po kri-
tice opozice a občanských
spolků od plánu ustoupila.
Velkým kritikem plánu byl
i nynější starosta Prahy 1 Pa-

vel Čižinský. „Nevidíme dů-
vod, proč nedat nemocnici
k dispozici tomu, kdo logicky
má ambici dělat celopraž-
skou, krajskou zdravotnic-
kou politiku,“ uvedl včera. Po-
věřený ředitel nemocnice Da-
vid Erhart řekl, že je rád, že
ho vedení města ujistilo o za-
chování stávajícího charakte-
ru a rozsahu péče.

Podle Johnové je jedním
z prvních kroků v plánu vy-
psání výběrového řízení na
ředitele zařízení, město také
vyhodnocuje, zda a jak upra-
vit nabídku služeb. Budovy
a pozemky nemocnice by
měly zůstat svěřeny městské
části, se kterou se magistrát
dohodne na dlouhodobém
pronájmu. ČTK

Miliardová rekonstrukce Kotvy
Obchodní dům Kotva čeká zhruba roční rekonstrukce, začít má příští
rok. Majitel získal souhlas původních architektů. Budovu loni minister-
stvo kultury prohlásilo za kulturní památku. ČTK

Barrandovský most. Silničáři
prověří, v jakém je stavu

Nemocnice připadne městu
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V sobotu 20. dub-
na můžete zažít
nevšední závod.

Akce, která v Praze ještě neby-
la, se chystá na velikonoční
svátky. Závod s názvem RunX
12H se poběží Slavičím údo-
lím od devíti ráno do deváté
večerní. Přihlásit se mohou
zájemci jako jednotlivci nebo
v týmech, a to až osmičlen-
ných. Kdo se vydá na trať sám
a absolvuje celý dvanáctihodi-
nový ultramaraton, urazí asi
80–90 kilometrů.
Po loňské sérii RunX běhů

se závody letos ještě o dva roz-
rostou. Kromě zmíněného
dubnového se poběží také na
Mezinárodní olympijský den
19. června. Běžci po celém
Česku si ho připomínají růz-
nými závody. Poběží se na tra-
ti dlouhé 7,5 kilometru z Ra-
dotína do Černošic a zpět.

V červnu a červenci jsou na
programu série RunX dva
běhy podél Berounky se star-
tem u radotínského biotopu.
Letošní novinkou jsou dět-

ské běžecké závody. Pro děti
do šesti let mají pořadatelé
připravenouna každém závo-
dě běžeckou trať o délce
500 metrů. Pro děti od 7 do
11 let nachystají kilometro-
vou trať. Startovné na dětské
závody je 50 korun. PUR

Krátce

Pocta Věře Bílé
Poctu nedávno zesnulé
zpěvačce Věře Bílé, která
měla být tváří letošních
oslav Mezinárodního
dne Romů, vzdají organi-
zátoři na všech akcích,
jež se k letošnímu roční-
ku vážou. Návštěvníci
budou mít možnost po-
depsat kondolenční kni-
hu vystavenou na náměs-
tí Václava Havla, navští-
vit vzpomínkový kon-
cert v Divadle v Korunní,
kde vystoupí i Michal Ko-
cáb a Bára Hrzánová.
Oslavy proběhnou od
4. do 8. dubna. Více na
mezinarodnidenromu.cz.

Host z Německa
Na mezinárodní knižní
veletrh a literární festi-
val Svět knihy Praha při-
jala pozvání představitel-
ka německé literatury,
prozaička, básnířka a no-
sitelka Nobelovy ceny za
literaturu Herta Müllero-
vá. Akce proběhne od
9. do 12. května na Výsta-
višti v Holešovicích. MET

IVY E. MORWEN

SLOŽILI JSME SE SPOLU

NA DALŠÍ 4 TAXÍKY MAXÍKY

LETOS UŽ VOZÍ SENIORY

I V ČESKÉM TĚŠÍNĚ, FRÝDLANTU N./O.,

PÍSKU A PRAZE 5

SLOUŽÍ UŽ NA 12 MÍSTECH ČR

DĚKUJEME ZA VAŠI DŮVĚRU

ZNAČCE Dr.Max

POMÁHÁME SPOLU DOBRÉ VĚCI

Mladí ladí jazz podesáté
Britská zpěvačka Andreya Triana zahájí už zítra v Divadle
Archa 10. ročník mezinárodního festivalu Mladí ladí jazz.
Spolu s ní vystoupí od 20 hodin také česká zpěvačka Klá-
ra Vytisková (na snímku) se svou formací Klara & The
Pop. Návštěvníci festivalu, který trvá až do 30. dubna,
se mohou těšit na originální fúzi soulu, popu a jazzu.
V rámci akce vystoupí také klarinetista a držitel Grammy
Oran Etkin, zpěvačka a raperka Yarah Bravo nebo londýn-
ský hudebník Alfa Mist. Více informací najdete na
www.mladiladijazz.cz. MET

inzerce

Poběžte až
12 hodin

Běh RunX 12K

Velikonoční dvanáctihodino-
vý závod bude mít start nad
dálničním tunelem u větrací
šachty nedaleko Lochkova.

● Do konce března činí star-
tovné 1100 korun na osobu.
Na místě pak zaplatíte o sto
korun více.

● Více na www.runx.cz.
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Nový bikesharing
dává lidem volbu.
Buď budou šlapat
a ušetří, nebo si
připlatí za
elektromotor.

Pět set zelených elektrokol se
od pondělí objeví v ulicích
hlavníhoměsta. Budou fungo-
vat v systému sdílení kol, tak-
zvaném bikesharingu. Na
území Prahy 1 až 8 a Horních
Počernic je rozmístí společ-
nost Homeport.
Kola budou pod neustálým

dohledem techniků společ-
nosti a bude možné je použí-
vat a parkovat pouze na vy-
braných místech. Zájemci si
stáhnou do mobilního telefo-
nu aplikaci, zaregistrují se
a vytvoří svůj účet. Telefo-
nem načtou QR kód umístě-
ný pod sedadlem bicyklu a vy-

berou si, zda pojedou s elek-
tromotorem, nebo bez něj.
„Motor pomáhá do rychlosti
25 kilometrů v hodině, pak
už ne,“ řekla Petra Holečková
z Homeportu. Kolo lidé na
konci jízdy odstaví a třikrát
zmáčknou brzdu.
Kola budou parkovat na asi

250 místech ve virtuální sta-
nici. „Naším cílem bylo do-
mluvit se s každou městskou
částí na lokalitách, kde kolo
může bezkonfliktně parko-
vat,“ uvedla Holečková. V pří-
padě, že lidé zaparkují kolo
mimo určená místa, zaplatí
navíc poplatek 25 korun.
Na systém bude dohlížet

asi dvacítka techniků. Kola
budou on-line a pracovníci fir-
my okamžitě zjistí, zda má
stroj vybitou baterii nebo na-
příklad stojí, kde nemá. V tu
chvíli technici vyrazí na mís-
to a problém vyřeší. Elektro-
kola opraví buď na místě,
nebo je v případě vážnější zá-
vady odvezou.

Životnost jednoho kola
bude šest let. Pokud pojedou
lidé bez zapnutého elektro-
motoru, budou mít prvních
desetminut jízdy zdarma. Ná-
sledně zaplatí korunu za mi-
nutu. V případě použití elek-
tromotoru zaplatí dvě koru-
ny za minutu.

Pokud si chce jezdec ces-
tou něco koupit, může jízdu
přerušit přestávkou, za kte-
rou zaplatí 50 haléřů zaminu-
tu. Při pauze bude mít kolo
zablokované pro sebe a ni-
kdo mu je nevezme.

Sdílené bicykly provozuje
v Praze i firma Rekola, která
má růžová kola, a v Praze 7
funguje služba čínské firmy
ofo, která půjčuje žlutá kola.
Vedení hlavního města v mi-
nulosti připravovalo veřej-
nou zakázku za 100 milionů
na provoz vlastního bikesha-
ringového systému, magis-
trát ji však nakonec zrušil.
Nyní Praha svůj vlastní sys-
tém nechystá. ČTK

Zkratka do Nuslí za dva roky
Už letos bude otevřen podchod mezi čtvrtým nástupištěm nádraží Vršo-
vice a Nuslemi. Podchod, který propojí Nusle a Vršovice, cestujícím zpří-
stupní v průběhu roku 2021. Ve Vršovicích vyústí vpravo vedle nádražní
budovy. Stavba podchodu je součástí rekonstrukce nádraží. Po dokon-
čení stavebních prací zde přibude i jedno ostrovní nástupiště. To doplni-
la Správa železniční dopravní cesty do plánů po jednání s městem
a jeho organizací Ropid, která požaduje nástupiště kvůli možnosti
zavedení nových vlakových linek. SŽDC

Životnost jednoho kola bude šest let. ČTK

Statisíce za Kliniku
Zástupkyně pražského Autonom-
ního sociálního centra Klinika
Tereza Virtová musí zaplatit exe-
kutorovi Ivo Luhanovi přes 290 ti-
síc korun jako odměnu za vykli-
zení budovy. O rozhodnutí sou-
du včera informovali zástupci Kli-
niky na svém facebookovém
účtu. S rozhodnutím nesouhlasí.

Zatýkání na letišti
Na ruzyňském letišti byli ve stře-
du zadrženi dva údajní teroristé,
kteří tvořili společnou buňku
s Iráčanem podezřelým z útoků
na vysokorychlostní vlaky v Ně-
mecku. Iráčana zatkla policie ve
Vídni v pondělí, ve středu zadrže-
la i jeho ženu. Oba jsou nyní ve
vyšetřovací vazbě. ČTK

inzerce

Oční klinika Horní Počernice

Obchodní 2694/2 193 00, Praha 9

+420 602 105 355

+420 281 865 664

info@ocniklinikahp.cz

Užijte si jaro

bez brýlí!
Užijte si jaro

bez brýlí!

Velmi šetrná a bezpečná
operace očí. Stabilní výsledek
díky nejmodernější technologii
Relex smile.

Refrakční operace se provádí výměnou
lidské čočky za umělou
multifokální čočku. Je to řešení pro
všechny, kteří nechtějí nosit brýle.

4. 4. 11. 4. 17.4. a 26.4. lze spojit
konzultaci a operaci v jeden den

Laserová operace do 45 let
(laserová operace od 7000 Kč/oko)

pro info pište a volejte:

Refrakční operace nad 45 let!

Krátce

K růžovým a žlutým bicyklům
přibudou kola pro pohodlné



#opravyPraha
#mostyPraha
#tunelyPraha

Více na@TSKPraha

2019: ČEKÁ NÁS ROZKOPANÁ,
ALE OPRAVENÁ PRAHA

S příchodem jara TSK zahájila stavební sezónu.
Na řadě míst už opravy začaly, na řadě dalších

se připravují a odstartují v nejbližších týdnech. Až
do podzimu se tak Pražané musí připravit na řadu
dopravních omezení. Bělohorská, Českobrodská,
K Barrandovu, Nuselská, Strakonická, Štěrboholská,
Ústecká, to je jen několik komunikací, kde se letos
bude pracovat.

V letošním roce pokračuje řada již rozpracovaných re-
konstrukcí významných komunikací, k nimž se postupně
budou přidávat další. „Vnímáme, že každá oprava je pro
Pražany nepříjemná. Přidělává jim starosti s dopravními
omezeními nebo je obtěžují stavební práce. Nemůžeme
ale nechat Prahu chátrat. Máme na pražských komunika-
cích velký dluh a musíme je postupně opravit,“ konstatuje
Petr Smolka, generální ředitel TSK, a. s. a dodává: „Ne-
můžeme opravovat nárazově a bez rozmyslu. Všechny
naše stavby koordinujeme tak, aby doprava nekolabovala.
Děláme také vše pro to, aby řidiči včas věděli, kde a kdy
omezení připravujeme a mohli se na něj připravit.“

DOKONČENÍ VYBRANÝCH OPRAV
U Trojského zámku ............................ 05 / 2019
Českobrodská..................................... 06 / 2019
Bělohorská.......................................... 08 / 2019
Štěrboholská ...................................... 08 / 2019
Nuselská.............................................. 09 / 2019
PHS Slánská......................................... 10 / 2019
PHS Na Strži ........................................ 10 / 2019
K Barrandovu....................................... 12 / 2019

V loňském roce TSK zahájila několik významných sta-
veb, které do léta 2019 dokončí. „Například na Českob-
rodské ulici už je většina fází oprav hotová. Zrekonstruovali
jsme silnice i chodníky, doplnili je o pásy zeleně, v někte-
rých místech jsme rozšířili vozovku a přidali pás pro cyk-
listy, zvýraznili a nově osvětlili přechody pro chodce. Letos
nás čeká už jen poslední úsek a v létě bude hotovo,“ říká
Petr Smolka. Do konce září bude dokončena také tříletá
oprava Nuselské ulice v celém rozsahu. Pokračuje také
stavba nové protihlukové stěny v ulici Slánská v Řepích,
která byla v havarijním stavu a loni ji TSK demolovala. Mo-
dernizované protihlukové stěny se letos do konce srpna
dočkají také obyvatelé na frekventované Bělohorské ulici,
kde začnou práce na počátku dubna. Nová stěna vznikne
také na Jižní spojce v oblasti ulice Na Strži. Snahou TSK
je, aby tyto zásadní opravy vždy přispívaly také celkové
revitalizaci území. „Součástí všech staveb jsou zpravidla
nové přechody pro chodce, bezbariérové přístupy nebo

revitalizace zeleně,“ dodává Petr Smolka. Právě tím se
místním zvyšuje nejen komfort, ale také bezpečnost. Dů-
kazem může být celá Nuselská ulice, okolí Slánské ulice
nebo v loňském roce rekonstruované Libušská či Husitská
ulice.

S omezeními letos Pražané musí počítat mimo jiné
také při pokračování oprav Ústecké ulice nebo výměně
povrchu na Strakonické u Lahovic po loňském poškození
kyselinou při havárii.

Mosty pod drobnohledem!
TSK má v Praze na starosti na šest set mostů a na ka-

ždém z nich provádí minimálně jednu prohlídku ročně.
Řada mostů s ohledem na jejich stav nebo dopravní
zatížení je sledována častěji. Současně jsou vypraco-
vávány diagnostiky pro zjištění jejich stavu. Aktuálně
je TSK provádí na Hlávkově a Palackého mostě, mostu
Legií, nebo Lanovém mostě na Jižní spojce. Diagnosti-
ka slouží jako podklad pro vypracování možných řeše-
ní způsobu oprav či rekonstrukce. Už nyní běží oprava
mostu přes Růžičkovu rokli na jedné z nejvytíženějších
ulic v Praze K Barrandovu. „Tuto stavbu jsme museli
zahájit co nejdříve, protože blízkou Nádražní ulici čeká
rozsáhlá rekonstrukce a bude uzavřena. Tramvajovou
dopravu zajišťující spojení na barrandovské sídliště
tedy budeme muset nahradit autobusem právě přes
tento most, který se tak musí připravit na zásadní zatí-
žení“ popisuje Petr Smolka. Složité přípravy probíhají
také v souvislosti s plánovanou opravou Barrandov-
ského mostu, kde se s prvními dopravními omezeními
počítá v roce 2020.

Prahu čeká jarní úklid!
TSK zajišťuje nejen opravy, ale i běžnou údržbu ko-

munikací nebo tunelů ve své správě. Tradičně už tedy
plánuje každoroční blokové čištění ulic. To letos začne
3. dubna a bude probíhat ve všední dny od 8.00
do 15.00 hodin. „Prosíme všechny řidiče, aby sledovali
přenosné dopravní značení a nenechávali svá auta zapar-
kovaná v oblastech, kde čištění probíhá. Nejen že se tak
vyhnou pokutě až 4 050 korun za zpětný odtah vozidla,
ale navíc pomohou rychlejšímu procesu čištění své ulice,“
dodává Petr Smolka. Zvláštní režim čištění čeká Praž-
skou památkovou rezervaci na území MČ Praha 1 a 2,
kam úklidové stroje dorazí během dubnových, květno-
vých a červnových víkendů. Většina jarních úklidových
prací se stihne už do konce května. Kdy přesně úklidové
stroje dorazí do oblasti vašeho bydliště, zjistíte také na
www.tsk-praha.cz v sekci Čistění komunikací 2019 nebo
v e-mailu po přihlášení ke službě TSK-INFO.

INZERCE
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Těšit se můžete
naMasakrózní
hustec či Rolničku.

Jarní atmosféru, kampatří be-
zesporu také oslava Veliko-
noc, lze zažít i na nejznáměj-
ším náměstí Česka. Letošní
Václavské Velikonoce začnou
v horní části Václavského ná-
městí 5. a potrvají až do
28. dubna.

Podpoří neziskovky
„Neumíte-li plést pomláz-

ku,malovat kraslice nebo tře-
ba péct beránka, nezoufejte.
Na Václavském náměstí seže-
nete všechno potřebné. Nebo
se zastavte jen tak, nakoupit
tradiční velikonoční výrobky
a nabrat trochu sil a dobrou
náladu při některém z pláno-
vaných koncertů a vystoupe-
ní,“ říká Monika Vlková, pro-
jektová manažerka Sdružení
NovéhoMěsta pražského, kte-
ré trhy organizuje. „V rámci
velikonočních trhů, stejně
jako v rámci těch vánočních,
již pátým rokem podporuje-
me neziskové organizace se
sídlem v Praze 1. A to tak, že
jimposkytujeme prodejní stá-

nek pro prodej výrobků z je-
jich chráněných dílen,“ uvá-
dí Jan Adámek, předseda po-
řádajícího spolku.

Vystoupí děti i profíci
Trhy budou obohaceny

nejenomo velikonoční výzdo-
bu, ale i řadu koncertů. Hu-
debních vystoupení bude bě-
hem konání trhů celkem čtr-
náct včetně dvou odpoled-

ních, která jsou vyhrazena vy-
stoupením dětských skupin
a sborů ze škol z Prahy 1, kde
vystoupí například děti ze
sboru školy sv. Augustina
nebo rock-punková kapela
Masakrózní hustec, kterou
tvoří děti z druhého stupně
ze školy Vodičkova. Anebo vy-
hlášený profi pražský sbor
Rolnička. Z profesionálních
umělců mohou návštěvníci

na trzích potkat kapelu The
Brownies. Dále vystoupí kape-
la Atarés, která Václavák oži-
ví rytmy latinskoamerické
hudby. Na trzích zahraje
také rock & popový band SO
FINE v čele s liverpoolským
zpěvákem Gedem Malo-
neym. Po dvou vystoupeních
budou mít také houslovo-ky-
tarové dívčí duo TbeeGirls
a dívčí duo 20 Minutes.

Až do večera
Dětská vystoupení začínají

v 15 hodin, ostatní většinou
od 18 hodin. Podrobnosti
o programu najdete na Cent-
rumPrahy.cz a na facebooko-
vé stránce Václavské náměs-
tí. Všechny stánky s řemesly
budou otevřené vždy od
10 do 20 hodin, stánky s ob-
čerstvením zůstanou otevře-
né až do 22 hodin. MET

inzerce

Na Václavském náměstí se velikonoční trhy konají pravidelně. MAFRA

Majitelé elektromobilů
a vozů na hybridní nebo vodí-
kový pohonmohou od 1. dub-
na žádat o novou speciální re-
gistrační značku. Motoris-
tůmby do budoucnaměla při-
nést některé výhody, napří-
klad při parkování. Praha
oznámila, že auta s těmito
značkami budou mít v bu-
doucnu snazší parkování v zó-
nách placeného stání. „Na-

ším cílem je omezování emi-
sí z dopravy, a proto podporu-
jeme zvýhodnění aut s alter-
nativním pohonem. Jejich
bezplatné parkování v zó-
nách placeného stání je jed-
nou z možností, jak řidičům
těchto vozů pohyb po městě
usnadnit,“ uvedl náměstek
primátora Adam Scheinherr.
Praha také chystá posílení

stávající sítě nabíjecích sta-

nic. Do konce letošního roku
by mělo být v pražských uli-
cích vybudováno 50 rychlona-
bíjecích a devět středně rych-
lých nabíjecích bodů. Počet
rychlonabíjecích stanic by se
tak měl zvýšit pětinásobně.
Vydání speciální registrač-

ní značky bude zdarma, nebu-
de však povinné. Majitelé je
tak dostanou pouze na vyžá-
dání. ČTK

Deník METRO 29. 3.

✁

OFICIÁLNÍ VOZY

4.–7. 4. 2019
www.forfamily.cz

SLEVA
50 Kč

NA VSTUPNÉ
U pokladny vyměňte
inzerát za zlevněnou

vstupenku.

SOUBOR VELETRHŮ
PRO RODINU A VOLNÝ ČAS

Světově se zapotíte
Saunérská elita z patnácti zemí, například z Havaje,
Norska, Itálie či Malajsie, přijela do Česka, aby představi-
la to nejlepší ze současného saunového umění. Svá exhi-
biční vystoupení předvedou saunamistři u příležitosti
7. ročníku mezinárodně uznávaného festivalu Sauna-
fest2019. Akce, která začala včera a potrvá do neděle, se
koná v Aquapalace Praha v Čestlicích. Návštěvníci se na
festivalu dozvědí zajímavosti o zahraničních saunových
technikách. Například to, že v Itálii se více používají byli-
ny, Norové vydrží v sauně 60 minut a jak vypadá metlič-
kování v podání ruského bančika. PEPRCONSULTING

Ekologická auta. Parkování
usnadní speciální značka

Pro pomlázku nebo kraslice
můžete zajít i na Václavák

Další trhy

Kromě horní části Václavské-
ho náměstí se velké veliko-
noční trhy konají i ve spodní
části náměstí, dále na
Staroměstském náměstí
a náměstí Republiky.

● Přímo na tržištích budou
předvádět své umění pletači
pomlázek, malíři kraslic,
mistři kováři a další řemeslní-
ci. Pro dětské návštěvníky
budou připraveny pravidel-
né tematické dílničky.

● Velikonoční trhy otevřou
své brány návštěvníkům od
6. dubna. Stánky s výrobky
budou k dispozici od 10 do
22 hodin.
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Krátká přestávka
je u konce. Dino-
Park nabídne no-
vinku: boj robotic-
kých tyranosaurů.

Zítra bude na střeše obchod-
ního centra Galerie Harfa
opět otevřen oblíbený Dino-
Park. Zábavní park plný nej-
různějších dinosaurů a dal-
ších druhohorních živočichů
zahájí již devátou sezonu. Po-
sledním přírůstkem do dino-
sauří rodiny byl loni v létě čes-
ký zástupce burinosaurus au-
gustal. Letos návštěvníky
nově ohromí scéna s dvojicí
robotických tyranosaurů.
Pražský DinoPark byl na

střeše Galerie Harfa otevřen
v roce 2011 a za dobu své exis-
tence se značně rozrostl. Ak-
tuálně je na střeše obchodní-
ho centramožné potkat desít-
ky prehistorických modelů
druhohorních zvířat propra-
covaných do nejmenších de-
tailů a za doprovodu zvuko-
vých efektů. Některé z nich
jsou pohyblivé, jiné statické.
Vyráběny byly speciální pa-

tentovanou technologií na zá-
kladě aktuálních vědeckých
poznatků a nalezených fosi-
lií, proto je vhodné exkurzi
v DinoParku zařadit napří-
klad do výuky o pravěkých
tvorech.
Park nabízí také dětské pa-

leontologické hřiště
s kostrou pravěkého zvířete,
naučnou stezku, virtuální po-
norku a další atrakce. V pavi-
lonu Cesta do minulosti
Země se nachází artefakty
z období starohor – k vidění

je zde třetihorní škorpion,
otisk křídel pravěkých vážek,
fosilie přesliček nalezených
na našem území, imitace au-
tentického paleontologické-
ho výkopu a mnoho dalších
zajímavostí. K dispozici je
i 4D kino, kde si návštěvníci
kromě vizuálních efektů vy-
chutnají třeba chvění půdy
podnohama při útěku jednot-
livých zvířat, mírné zemětře-
sení nebo pohyb vzduchu.
Další informace jsou nawebu
www.dinopark.cz/cz/. MET

Harfa. Dinosauří
show už podeváté

Zoo Praha zítra slavnostně za-
hájí svou 88. hlavní sezonu.
Zvláštním doplňkem progra-
mu zahajovací slavnosti bu-
dou křtinymláděte ohrožené-
ho gibona stříbrného (na foto-
grafii), jehož jméno odhalí
kmotři: rektor Univerzity Kar-
lovy Tomáš Zima s hercem
a vítězem soutěže StarDance
Jiřím Dvořákem. Dorazí i dal-
ší účastnice StarDance, hereč-
ka Jitka Schneiderová, nebo
herec Ondřej Sokol, který po-
může představit nový ptačí
druh – kagu chocholatého.
Návštěvníci se mohou těšit
také na otevření originální
expozice koprolitů a odlitků

trusu, vernisáž výstavy Orlí
lovci nebo křtiny dalšího pri-
máta – guerézy pláštíkové.

inzerce

Filmový dokument, který před vámi chtěli ukrýt.
Když jsme do ní v roce 2004 vstupovali, vítali nás do rodiny. Slibovali nám volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu. Říkali, že za
pár let bude naše životní úroveň jako na západě. Jenže místo toho přišla Lisabonská smlouva a stále nesmyslnější směrnice, normy,
zákazy a nařízení, proti nimž se nemůžeme bránit. Po patnácti letech nadějí a zklamání nás mocní odsoudili do role občanů druhé
kategorie. Taková je současná Evropská unie. A právě takovou, pravdivou, bez příkras, růžových brýlí a falešných pozlátek ji ukazuje
nový strhující dokument Stanislava Brunclíka. Pohlédněte pravdě do očí.

Dokument můžete shlédnout či stáhnout ZDARMA na WWW.PRYCZEU-FILM.CZ

PRYC Z EUˇ
NIKDY TO NEVZDÁME!

HLEDALI JSME SVOBODU.
NAŠLI JSME JI?

Autor fotografie

Petr Hamerník
fotograf Zoo Praha

Záhadný svět dinosaurů v jejich reálných podobách DINOPARK

VÝSTAVA
Víkendový Dyzajn market
je největší a nejnavštěvo-
vanější událost v Čechách,
kde si autorskou tvorbu
a design nejen prohlédne-
te, ale i nakoupíte. Koná
se na náměstí Václava Hav-
la. Vstup je zdarma a bez
bariér. Otevřeno bude oba
dny od 10 do 19 hodin.

Pokaždé se děje něco nové-
ho a originálního. Součás-
tí je hudební program i do-
provodné tvůrčí aktivity
a divadla pro děti. Jednotli-
vé edice jsou zaměřeny na
různá témata, kterými
jsou módní přehlídky,
workshopy pro dospělé,
výstava obrazů, hudební
festival či charitativně
nápomocné projekty.

JÍDLO
Největší přehlídka food
trucků se koná zítra od
10 do 18 hodin opět na
smíchovské náplavce.
Představí se zde více než
40 občerstvení na čtyřech,
třech i dvou kolech,
speciálně upravené pří-
věsy, dodávky, rikši,
tříkolky či obří grily.

Zítra.
Zahájení sezony

Tipy pro tento víkend
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Vmetropoli startu-
je kampaň na pre-
venci střetů MHD
s chodci. Poslouží
v ní i tramvaj pole-
pená siluetami ne-
božtíků.

„Neskákej mi pod kola!“ Tak
se nazývá nová osvětová bez-
pečnostní kampaň, jež má
v budoucnu v hlavním městě
zabránit srážkám tramvají
s chodci. Počet podobných
střetů totiž každým rokem
stoupá, přičemž v loňském
roce došlo na smutný rekord.
Jedoucí tramvaj tu usmrtila
osm chodců, tedy nejvíce
v historii.

Smrťácká tramvaj
Jednou z hlavních příčin

podle dopravního podniku je
především fakt, že si lidé
mnohdy neuvědomují, jaké
škody může rozjetá tramvaj,
jež má i na přechodu pro
chodce přednost, způsobit.
Do ulic proto vysílá speciální
žlutočernou tramvaj T3R.P,
která má na přední masce vy-
obrazenou hlavu nebožtíka.
„Rozhodli jsme se v komu-

nikaci přitvrdit. Přední část
tramvaje proto zaujme leb-
kou, na bocích jsou siluety
obětí, které jejich nepozor-
nost stála život. V zadní části
je umístěn slogan, z něhož za-
mrazí: Pomoz mi nezabíjet!
Ze strany DPP se ale nejedná
o plané strašení – dramatické
slogany i polep jsou zcela na-
místě,“ uvádí mluvčí doprav-
ního podniku Aneta Řehko-
vá.

Udržet Pražany v bdělosti
Preventivní tramvaj má po-

dle náměstka primátora pro
dopravu cestujícím denno-
denně připomínat, že je nepo-
zornost v silničním provozu
může stát život. Hlavním
smyslem bezpečnostní akce
je proto prostřednictvím šo-

kujícího polepu udržet nejen
cestující, ale i chodce v bdě-
losti. „Největší nebezpečí hro-
zí při neopatrném přecháze-
ní vozovky. Pokud se nám
díky této drsnější osvětové
kampani podaří zachránit
byť jeden jediný lidský život,
akce bude mít smysl,“ dodá-
vá šéf dopravního Petr Wi-
towski.

Brzdná dráha 42 metrů
To, že se rozjetá tramvaj ob-

tížně zastavuje, cestujícím
v obou vozech připomíná ja-
kési dlouhé pravítko. Je na-
malované na podlaze a ukazu-
je, jak dlouhou brzdnou
dráhu tramvaje mají.
„Zatímco u střetů chodce

s automobilem je ve většině
případů viníkem řidič, právě
u střetů s tramvajemi bohu-
žel fatálně chybují sami chod-
ci. Často si například neuvě-
domují, že tramvajmá na pře-
chodu přednost. Brzdná drá-
ha nezatížené tramvaje z pa-
desáti kilometrů v hodině
činí zhruba 42metrů, při zatí-
žené ještě více. Osobní vůz
stejnou rychlost ubrzdí na
zhruba třinácti metrech,“

říká vedoucí oddělení BESIP
ministerstva dopravy Tomáš
Neřold.

Neštěstí poznamenají
řidiče i chodce
K nejvýraznějšímu neštěstí

došlo loni na náměstí I. P. Pav-
lova v polovině května. Tram-
vaj tu srazila dvojici cizinců
kolem šedesáti let. Po 45 mi-
nutách oživování bohužel
zraněním podlehli. Dvojice
tehdy podle svědků přecháze-
la částečně mimo přechod
a ještě k tomu na červenou.
Řidič, který se k nim řítil v de-
sítkách tun vážícím kolosu,
neměl proto šanci nehodě za-
bránit. O tři dny později srazi-
la ve Vršovicích dopoledne
tramvaj osmdesátiletou
ženu. Následně ji odvezla
s úrazem hlavy a nohou zá-
chranka.
„Řidič, který podobnou ne-

hodu zažije, má pak trauma
na celý život. Je jasné, že kaž-
dý se s podobnou zkušeností
vyrovnává po svém. Někdo ji
nese lépe, někdo podstatně
hůře,“ komentoval tehdy sou-
vislosti pro deník Metro ve-
doucí odboru technické kon-

troly dopravního podniku
Martin Doubek.

Sluchátka – úhlavní
nepřítel řidičů i chodců
Mezi nejčastější chyby

chodců ve vztahu k tramva-
jím, které častomívají fatální
následky, patří kromě skloňo-
vaného nedávání přednosti
tramvaji na přechodu pro
chodce také přecházení těs-
ně před tramvají (řidič chod-
ce často nemá šanci zahléd-
nout). Množství střetů má po-
dle dopravního podniku na
svědomí také nahlížení před
tramvaj ve snaze přeběhnout
na chodník (z protisměru
může vyjet míjející tramvaj)
či vstoupení do cesty rozjíždě-
jící se tramvaji (chodec neod-
hadne brzdnou dráhu).

„Samostatnou kapitolou
jsou chodci se sluchátky na
uších, kvůli nimž neslyší při-
jíždějící tramvaj a nedoká-
žou včas zareagovat na blížící
se nebezpečí,“ doplňuje do-
pravce.

Písničku si nedoposlechl, hovor nedokončil. Tramvaj upozorňuje i na osudy zraněných. 4x DPP

„Nejsem zabiják, jsem jen silnější!“ „Mám vás ráda, ale musíte mě respektovat.“ Takové hlášky si mohou cestující přečíst na žlutočerných polepech vozů.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Neskákat pod kola!

Loni došlo v Praze ke 104 stře-
tům tramvaje s chodcem.
Osm z nich bylo smrtelných.
Na rozdíl od posledních let se
tak výrazně zvýšil počet těch-
to úmrtí. Statistika přitom za-
hrnuje pouze úmrtí do čtyřia-
dvaceti hodin po nehodě.

● Pro srovnání – v roce 2017
se střetlo s vozem tramvaje
111 chodců, zemřelo jich
však proti loňsku méně, tři
lidé. V roce 2016 se jich při-
tom s tramvají střetlo jen
75 a zraněním podlehli dva.

● Drtivé většině srážek tramva-
je s chodcem lze předchá-
zet. Přesto však každoroční
statistiky tramvajových kolizí
nejsou nijak povzbudivé a je-
jich počet vzrůstá. Většina
srážek tramvaje s chodcem,
která se v hlavním městě
odehraje, není smrtelná. Po-
kud se ale některé z osob
stane újma na zdraví, probí-
há takzvaná komisionální
prohlídka tramvaje.

● Tato prohlídka se obvykle
uskutečňuje týden po udá-
losti, kdy je vůz policií po ne-
hodě odstaven do speciální-
ho ochranného boxu a tam
zaplombován. Po týdnu se
sundá plomba a jde se za
účasti odborníků vyšetřovat.

● Na osvětové kampani „Ne-
skákej mi pod kola!“ spolu-
pracuje Dopravní podnik
hlavního města Prahy s Besi-
pem, policií, Ropidem
a magistrátem. Další infor-
mace jsou na novém webu:
www.neskakejmipodkola.cz.

● Speciální tramvaj, která má
působit preventivně, nemá
hlavní město poprvé. V jeho
ulicích se prohání také tak-
zvaná Vymlouvačka. Ta má
prostřednictvím vnějšího po-
lepu a potisků uvnitř vozů
odrazovat cestující od jízdy
bez jízdenky.

Aby nesrážely, musí strašit



NA
VŠ
TIV
TE
NÁ
Š E
-SH

OP

ww
w.fa

ceb
ook

.com
/fle

xte
xce

ntra
lsto

ck

NE
BO

SE
RE
GIS

TR
UJT

E P
ŘÍM

O N
A E
-SH

OP
U A

PŘ
IHL
AS
TE
SE
K O

DB
ĚR
U

NE
WS
LE
TTE

RU
, K
TER

Ý V
YC
HÁ
ZÍ
KAK
ŽD
OU

ST
ŘE
DU

A P
ÁTE

K.

A
NA
KU
PU
JT
E
Z
PO
HO
DL
Í D
OM
OV
A

SLE
DU
JTE

NÁ
S N

A F
AC
EB
OO
KU

W
W
W
.F
LE
X
-T
EX
.C
Z

,

J

Fri
din
y
kv
ět
iny

– T
ma
vě
los
o-

so
vý
úp
let

s p
oti
sk
em

ex
oti
ck
ých

kvě
tů
pů
so
bí

jak
o p
lát
no
me
xic
ké
um
ělk
yně
. P
ro
od
vá
žné
, s
iln
é

žen
y –

jak
o b
yla

Fri
da
Ka
hlo
!

95
%
PE
S,
5%

EL
.

Š.:
15
0.
43
m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

09
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

/d
en

Bě
žn

á ce
na

: 2
30

,-
Fle
x-t
ex
ce
na

– Ú
ple
t s
po
če
sa
ným

rub
em

v b
arv
ě

ma
lin
ov
éh
o s
iru
pu
se
krá
sn
ě h
od
í n
a l
eh
ké
jar
ní
bu
nd
ičk
y, m

i-

kin
y a

bo
mb
ery
. M
á j
em
ný
les
k,
tak
že
bu
de
pů
so
bit
op
rav
du

žen
sk
y.

10
0%

PE
S,.
Š.:
15
5.
49
m.

V
pr
od

eji
dn

es

od
10

:0
0

ho
din

.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 2
80

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– M
ěk
ká
, b
ílá
, h
eb
ou
nk
á p
le-

ten
ink
a p
řip
om
íná

pa
vu
čin
ko
vé
kra
jko
ví
v r
an
ní
ml
ze.

Jem
ný

sve
třík
, k
ard
iga
n n
eb
o š
álo
vý
pře
ho
z b
ud
e v
ypa
da
t,
jak
o b
y

na
vá
s d
ých
la
víla
. 7
3%

PE
S,
25
%
VIS
, 2
%
EL
. Š
.: 1
45
. 7
8m
.

V
pr
od

eji
dn

es
od

11
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 4
20

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– P
ruž
ný
úp
let
v š
ed
ých

tón
ec
h.
Le
-

ho
un
ký,
pří
jem
ný
na
no
še
ní,
pe
rfe
ktn
í n
a t
rič
ka
, tí
lka

i to
py.

Šik
má

va
zba

na
hrá
vá
pře
de
vší
m
as
ym
etr
ick
ým

mo
de
lům

.

80
%
ba
vln
a,
20
%
PE
S.
Š.:
15
0.
23
0m
.

V
pr
od

eji
dn

es
od

12
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 3
66

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– Ú
ple
t v
kla
sic
ké
če
r-

no
bíl
é k
om
bin
ac
i s
e s
tru
ktu
rov
an
ým
efe
kte
m
vln
ek
a o
če
k.

Lze
ho
vyu
žít
ob
ou
str
an
ně
. A
ť u
ž s
e r
ozh
od
ne
te
pro

pla
sti
c-

ké
vln
y, n
eb
o o
čk
a,
urč
itě
krá
sn
ě p
od
trh
ne
va
še
pře
dn
os
ti.

63
%
PE
S,
34
%
VIS
, 3
%
EL
. Š
.: 1
50
. 3
3m
.

V
pr
od

eji
dn

es
od

13
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 1
39

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– A
ť b
ud
ete

hrá
t n
a c
ok
oli
, v
po
lot
rič
-

ku
z c
hrp
ově

mo
dré
ho
pik
é v
ám

to
urč
itě
pů
jde

do
bře
.

10
0%

PE
S.
Š.:
16
0.
83
m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

14
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 2
30

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– B
líží
se
!

A ú
zký

mo
dro
-

bíl
ý p
rou
žek

je
pří
mo

stv
oře
ný
na
let
ní
ša
ty,
ha
len
ky
ne
bo

kim
on
a.
Le
hk
á,
lež
érn
í b
av
lna

s j
em
ným

vzo
rem

na
víc
ko
-

res
po
nd
uje

s m
ód
ním

ná
mo
řni
ck
ým
sty
lem

– t
en
se
tot
iž

vra
cí
ka
ždé

lét
o j
ak
o p
říli
v.1
00
%
ba
vln
a.
Š.:
14
5.
59
m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

15
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 1
30

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– V
sa
ďte

na
ka
lho
tov
-

ku
s r
ůzn
ě š
iro
kým

i p
rou
žky

v m
eru
ňk
ov
é,
bé
žov
é a

kré
-

mo
vé
ba
rvě
. V
yko
uzl
í v
ám

no
hy
až
do
ne
be
!

67
%

PE
S,
30
%
ba
vln
a,
3%

EL
. Š
.: 1
60
. 4
5m
.

V
pr
od

eji
dn

es
od

16
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 2
39

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– T
ma
vo
mo
drý

šif
on

s p
oti
sk
em

da
ma
sc
én
sk
ých

růž
í a
da
lší
ch
kvě
tů
pů
so
bí

krá
sn
ým

a
tro
ch
u
taj
em
ným

do
jm
em
. E
leg
an
tní
ch
ma
-

xiš
atů

pře
s
roz
ve
rno
u
vrs
tve
no
u
su
kn
i a
ž p
o
šá
teč
ek

– b
ud
e (
ste
jně

jak
o k
vě
tin
y)
krá
sn
ým

sp
ole
čn
íke
m
ka
ž-

dé
žen
y. 1
00
%
ba
vln
a,
2%

EL
. Š
.: 1
50
cm
. 6
3m
.

V
pr
od

eji
dn

es
od

17
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 2
50

,-
Fle
x-t
ex
ce
na

Na
bí
dk
a
pl
at
í p
ou
ze
pr
o
ka
m
en
no
u
pr
od
ej
nu

a
do
vy
pr
od
án
í m
et
rů
.

Á
T
KAL

OO
BC
HO

EL
KO
OB
CH
O

INZERCE

- 10
%

Pou
ze
lát

ky
– h
oto

vos
tní
Pla
tba

Více než 300 telefonátů na tís-
ňovou linku 158 během pěti
týdnů má podle policie na
svědomí 21letá žena z Ostra-
vy. Dispečerům neříkala nic,
nebo jim sprostě nadávala.
Ženě hrozí pokuta až 200 ti-
síc korun. Policisté telefoná-
ty označují za bezdůvodné či
zlomyslné. „Buď neuvedla dů-
vod, proč tísňovou linku kon-
taktuje, nebo naopak doslova

za-
hrnula
policisty
š i r o k ý m
spektrem vul-
garit nejhrubší-
ho rázu,“ upřesni-
la mluvčí moravsko-
slezské policie Gabrie-
la Holčáková. ČTK

Politické strany odevzdávají
svoje výroční zprávy, které
obsahují jejich hospodaření
za loňský rok. Například so-
ciální demokracie má ztrátu
přes 33 milionů korun.
V roce 2017měla ČSSD ztrátu
téměř 40 milionů korun.
Vminusu je také TOP 09. Stra-
na evidovala náklady ve výši
přes 65 milionů, výnosy čini-
ly zhruba 56 milionů. Strana
je ale bez dluhů. STAN loni
hospodařili se ziskem zhruba

mi-
lion
korun.
V roce 2017
vykázali ztrá-
tu 15 tisíc ko-
run. Údaje zveřej-
nil Úřad pro dohled
nad hospodařenímpoli-
tických stran a politic-
kých hnutí. ČTK

Statisícové všimné
bude ženu expre-
miéra stát skoro
80 tisíc.

Někdejší šéfka
Nečasova kabi-
netu Jana
Nečasová
musí za-
platit

daň z luxusních darů. Pravo-
mocně o tom rozhodl praž-
skýměstský soud, který zamí-
tl jako nedůvodné dvě z 29 ža-
lob, které Nečasová podala
na odvolací finanční ředitel-
ství. Kvůli nepřiznání celkem
tří desítek darů od podnikate-
lů a lobbistů čelí Nečasová ob-
žalobě z krácení daní.
Aktuální dvě žaloby se týka-

ly daní za osm oděvů a doplň-
ků od Diora a za hodinky Car-
tier. První část darů měla po-
dle ředitelství hodnotu
343 100 korun, hodinky pak
803 tisíc korun. Stát vypočetl
daň na celkem 77 427 korun.
Učinil tak zpětně, a to na zá-
kladě zjištění olomoucké-
ho vrchního zastupitel-
ství, které dozoruje
danou trestní věc.

Soud žaloby za-
mítl už loni,
N e č a s o v á
však ná-

sledně
uspě-

la se stížností u Nejvyššího
správního soudu, který ve
věci nařídil doplnit dokazová-
ní. Argumentovala tím, že jí
úřad řádně nedoručil obsílky
s platebním výměrem.
Její právník Michal Bureš

přirovnal situaci vyvolanou fi-
nančním úřadem k románu
Hlava XXII. Senát Ladislava
Hejtmánka však po stručném
doplnění důkazů dospěl ke
stejnému závěru jako před
rokem. „Žalobkyně nesplnila
svou zákonnou povinnost,
když byla vyzvána k podání
daňového přiznání,“ konsta-
toval mimo jiné soud.

Celková hodnota darů, kte-
ré Nečasová v pozici vedoucí
kabinetu premiéra Petra Ne-
čase přijala a nepřiznala, činí
podle obžaloby 10,1 milionu
korun a zkrácená daň pak
736 tisíc korun. Advokát Ne-
časové před časem uvedl, že
klientka peníze zpětně dopla-
tila.
Vyšetřovatelé ji chtěli pů-

vodně obvinit z korupce.
Předpokládali totiž, že dárky
byly úplatky, které měly vliv-
ným lidem zajistit udržení po-
zic ve státních či městských
firmách nebo přístup
k premiéru Nečasovi.
Nakonec neměli do-
statek důkazů.

iDNES.cz

Tak trochu jiné dorty
Už počtyřiadvacáté se v Hradci Králové konala meziná-
rodní přehlídka kuchařů a cukrářů. Návštěvníci akce
Gastro Hradec mohli obdivovat nejrůznější předkrmy,
hlavní chody, dezerty či dorty. Letošní ročník byl zamě-
řen na Itálii – lidé mohli ochutnat dobroty z věhlasné
středomořské gastronomie. ČTK

Pokuta.
Třistakrát
volala policii

Miliony.
Strany
v minusu

Za luxusní dary musí
Nečasová daň zaplatit
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První rok a půl své existence
byla Československá republi-
ka bez vlajky, přesněji řeče-
no musela si vystačit s provi-
zorní bíločervenou. Zítra to
bude 99 let, co poslanci Ná-
rodního shromáždění odhla-
sovali nynější podobu vlajky
s modrým klínem. Co se dělo
mezi říjnovým převratem
v roce 1918 a 30. březnem
1920, jsme probrali s exper-
tem na vlajky, Alešem Brož-
kem z České vexilologické
společnosti.

Je tak dlouhé provizorium
výjimečné?
Myslím, že na současné po-

měry je to dost neobvyklé. Na
druhou stranu simusíme uvě-
domit, že po vzniku Českoslo-
venska se musely řešit nalé-
havější problémy. Při událos-
tech, jako bylo vítání T. G. Ma-
saryka při jeho návratu z exi-
lu v prosinci 1918 a oslavy
1. máje nebo 28. října 1919,
semuselo vystačit s bíločerve-
nou vlajkou. Nebylo ani nut-
né řešit, s jakou vlajkou se po-
jede na olympiádu, protože
ta se konala až v létě 1920.

Našli se i zastánci varian-
ty, aby se tradiční česká bí-
ločervená vlajka používa-
la dál jako oficiální? Nebo
byla až příliš podobná pol-
ské a tohle „pragocentric-
ké“ řešení by navíc narazi-
lo na Moravě a na Sloven-
sku?
Podobnost s polskou vlaj-

kou byl velký problém. Jinak
věřím, že by ji rádi vyvěšovali
i Moravané, protože Čechům
žijícím na Moravě byly tyto
barvy bližší než žlutočervené
moravské, jak dokládají ar-
chivní dokumenty o oslavách
na Moravě před rokem 1918.
A snad by se nebránili ani Slo-
váci, kdyby se jim připomně-
lo, že se v revolučním roce
1848 bíločervené prapory na
Slovensku také zpočátku uží-
valy.

Zasahoval do podoby vlaj-
ky aktivně i Prezident
Osvoboditel?
Když byl Masaryk v září

1918 v Americe, kritizoval,
že ho američtí Češi a Slováci
vítali s vlajkami, které vznik-
ly úpravou českých či sloven-
ských praporů přidáním růz-
ných prvků. Preferoval bílo-
červený prapor, ale prohlašo-
val, že o podobě nových sym-
bolů musí rozhodnout parla-
ment. Poté, co byl v Českoslo-
vensku zvolen prezidentem,
proces výběru symbolů už ni-
jak neovlivňoval.

Existoval tlak zespoda,
aby oficiální symboly re-
publiky vznikly co nejrych-
leji?
Byla snaha, aby byl co

nejdříve ustanoven státní
znak. Poukazovalo se na to,
že se za Rakouska-Uherska
povolovalo užití rakouského
znaku podnikatelům za urči-
tou částku. Navrhovalo se,
aby takto postupoval i nový
stát a získal z toho finance.

Na bílé, modré a červené
panovala shoda?
Ano, tyto tři barvy užívala

většina slovanských národů,
takže bylo logické, že pokud
se k bílé a červené přidá něja-
ká barva, musí to být modrá.
O žádné jiné variantě se ne-
uvažovalo.

Podobnou vlajku jako Čes-
ko má i Texas. Traduje se,
že se republika inspirova-
la právě v americkém stá-
tě s velkou českoumenši-
nou.
Podobnost s texaskou vlaj-

kou je pouze zdánlivá, proto-
že texaská vlajka nemámod-
rý klín, ale svislé modré
pole. Spíše se tehdy řešila po-
dobnost s vlajkou Hedžázu
(nezávislé království vyhlášené
v roce 1916 na Arabském polo-
ostrově – pozn. redakce), na níž
byl klín. V ní ale byly pan-
arabské barvy, takže k zámě-
ně v žádnémpřípadě nemoh-
lo dojít.

Návrh vlajky s klínem se
v roce 1919 testoval na
dvou pražských parnících.
Co přesně se na Vltavě
zkoušelo?
Zjišťovalo se, jak bude roz-

poznatelná na větší vzdále-

nost a v různou denní dobu.
Uvažovalo se i o vyzkoušení
vlivu světla na vlajku, takže
se domlouvaly s vedením Ná-
rodního divadla zkoušky s vy-
užitím scénických světlome-
tů. Narazilo se ale na pro-

blém, že by někdo musel za-
platit práce osvětlovačů, tak-
že ze zkoušek v Národním di-
vadle sešlo.

Původněměl být modrý
klín jen třetinový, proč se
prodloužil do poloviny
vlajky?
Vláda v říjnu 1919 schváli-

la návrh vlajky, na níž měl
být třetinový klín, a poslala
zákon s takovou vlajkou do
parlamentu. Někteří poslanci
z ústavního výboru, napří-
klad Isidor Zahradník a Josef
Záruba-Pfeffermann,měli vel-
ké výhrady vůči klínu, takže
proběhla schůzka s členy ko-
mise, která návrh vlajky a zá-
kona připravila. Zástupce mi-
nisterstva školství a národní
osvěty vzal na schůzku vý-
tvarníka Františka Kyselu.
Ten doporučil, aby se klín
protáhl do poloviny, protože
takové řešení působilo este-
ticky velmi dobře.

Měl návrh s klínem konku-
renci ještě při rozhodují-
cím hlasování 30. března
1920?
O vlajce s klínem se nejpr-

ve hlasovalo v ústavním výbo-
ru parlamentu, kterému byl
tento zákon přidělen a s je-
hož členy byla znaková komi-
se v kontaktu. Poskytlamu ar-
gumenty pro vlajku s pro-
dlouženýmklínem, takže vět-
šina jeho členů hlasovala pro
ni a vyslala tak signál pro hla-
sování v plénu. Tam zákon
schválila většina poslanců.

Autoři vlajky se slávy ne-
dočkali. Proč?

Za první republiky byly
státní symboly kromě hymny
novotvarem, takže se spíše
psalo o autorech hymny Tylo-
vi a Škroupovi. Ti na rozdíl od
autorů státní vlajky – Jarosla-
va Kursy, který navrhl na vlaj-
ce klín, Antonína Valšíka,
jenž návrh s klínem prosadil
v komisi, a Františka Kysely,
který dal vlajce konečnou po-
dobu – už nežili, takže se jim
mohlo dostat více poct než ži-
jícím.

Vy jste se přičinil o odhale-
ní pamětní desky Jarosla-
vu Kursovi v jeho rodném
městě.
Ano, nebylo to tak obtížné,

protože obyvatelé města Blo-
vic jsou na svého rodáka po
právu pyšní, takže mi staros-
ta vyšel v roce 2005 vstříc.
Nyní usiluji, aby se podob-
ných poct dočkal také Anto-
nín Valšík ve svém rodném
Turnově. LIBOR HRUŠKA

Vlajka Texasu PROFIMEDIA.CZ

Masaryka Praha vítala bíločerveně. ARCHIV ALEŠE BROŽKA

Aleš Brožek s původními návrhy československé vlajky od Jaroslava Kursy MAFRA

Novou vlajku s klínem před
sto lety testovali na Vltavě



Vyzkoušejte
naše PENNY
v novém!

OTEVÍRÁME!
29. 3. v 7:00

Praha,ul.Revoluční 7
Platnost akce v uvedené prodejně od 29. 3. do 3. 4. 2019

Přijímáme:

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého
zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty
nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření
smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním účelům. Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při
pěstování ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Více na www.penny.cz.

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého 

STRÁŽNICKÉ
BRAMBŮRKY
solené,
česnekové,
slaninové
60 g
100 g 11,50 Kč

MASOVÁ SEKANÁ
DOBRÉ MASO
mix, kořeněná
500 g | 100 g 7,98 Kč

CAMEMBERT BONI
přírodní,
ochucený
90 g | 100 g 17,67 Kč

JOGURT
JOGOBELLA
různé druhy
150 g
100 g 3,93 Kč

PIVO
SVIJANSKÝ
MÁZ 11
0,5 l
1 l 17,80 Kč
záloha na
lahev 3,- Kč

KORNOUT
LAMBADA
s příchutí vanilky,
čokolády, jahody
115 ml
100 ml 4,26 Kč

TOALETNÍ PAPÍR ZEWA
heřmánek
3vrstvý
8 ks
1 ks 6,86 Kč

NEKTARINKA
1 ks

ŘEDKVIČKY
1 svazek

6,90
12,90� 46%

39,90
59,90� 33%

15,90
18,90� 15%

5,90
12,90� 54%

8,90
13,90� 35%

4,90
9,90� 50%

54,90
94,90� 42%

7,40
14,90� 50%

6,40
12,90� 50%

osoba/den
ks10M

A
X.

5MAX.

osoba/den
BALENÍ
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Bývalý učitelmatematiky a tě-
locviku a zpěvák Martin
Maxa popsal situaci kolem
chování dětí. Podle něj za
všechno může doba, kdy je
dáván důraz na materialis-
mus. „Nezůstává jim prostor
pro obohacování se duševně.
Vnímají ty hodnoty trochu
pokřiveně. Za to ale děti ne-
můžou,“ řekl v pořadu Tři Im-
pulsy na tělo. Podceňuje se
podle něj význam tělesné vý-
chovy. Je brána jako podruž-
ná. „Je to největší omyl, které-
ho se dopouští celá společ-
nost,“ dodal zpěvák.
Pořad Tři Impulsy na tělo po-

slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

TOP 09 by se
nedostala do
Sněmovny
Kdyby se nyní konaly vol-
by, vyhrálo by opět hnutí
ANO. Ukazují to čísla břez-
nového volebního modelu
agentury Median. ANO by
získalo 30,5 procenta hla-
sů, od února zhruba tři

procentní body ztratilo. Po
14 procentech by shodně
měli Piráti a ODS. Mírně si
polepšili, stejně jako SPD
s 8,5 procenta. ČSSD
a KSČM by měly po osmi
procentech, obdobně
STAN a KDU-ČSL by dosáh-
ly na pětiprocentní hrani-
ci zajišťující místa poslan-
ců. O jeden procentní bod
méně by měla TOP 09.

Až devět hříbat
divokých koní
Divocí koně, kteří od loň-
ského června spásají dvě
vybrané lokality v Národ-
ním parku Podyjí na Zno-
jemsku, čekají letos na
jaře první přírůstky. Naro-
dit by se mohlo odhadem
sedm až devět hříbat. Sděli-

la to společnost Česká
krajina, která má zavedení
pastvy na starosti. V Podyjí
se ve dvou stádech prohá-
ní 11 divokých koní z ang-
lického Exmooru,
na 70 hektarech pastvin
pomáhají s jejich údržbou
a chrání je před zarůstá-
ním. Divocí koně žijí také
v bývalém vojenském
areálu v Milovicích.

Změna času
V noci na neděli 31. břez-
na začne platit letní čas
a hodinové ručičky se po-
sunou o hodinu dopředu.
Změna času zpozdí něko-
lik dálkových i regionál-
ních vlakových spojů. Noč-
ní vlaky kvůli tomu nabe-
rou zpoždění několik desí-
tek minut. ČTK

Důležitější než
cena jídla je, za
jak dlouho ho bu-
dememít na stole.

Cenu oběda Češi, kteří chodí
v poledne do restaurací v oko-
lí práce, neřeší. Důvody jsou
dva. Stále víc jich využívá stra-
venky od zaměstnavatele.
A hlavně: za kolik se nají,
není na prvnímmístě i proto,
že podniky nabízejí levnější
polední menu. „Jedním
zhlavních požadavků strávní-
ků, který má stoupající ten-
denci, je, aby znali složení
stravy a nutriční hodnotu,“
uvádí Michaela Číhalíková ze
společnosti Edenred. Podle
průzkumumezi zaměstnanci
firem se o množství kalorií
a složení jídla zajímalo loni
více než čtyřicet dotazova-
ných strávníků. „Kromě kalo-
rické a nutriční hodnoty zají-

má lidi rychlost, jakou je v re-
stauraci obslouží,“ říká Petr
Janoušek, marketingový ma-
nažer restaurací sítě Olive.
Čekat deset nebo dvacet mi-
nut, to je prý dávnáminulost.
Už pětiminutové čekání ve
frontě u výdejního pultu po-
dle něho zákazníka znervóz-
ňuje. To je důvod, proč stále
větší část denního obratu
těchto restaurací tvoří rozvoz
jídla přímo do firem. „V na-
šem případě to dělá víc než
třetinu každodenních tržeb,“
vysvětluje Janoušek.

Je to jen potvrzení faktu, že
přímo na pracovišti obědvá
takřka 40 procent zaměstnan-
ců. Před deseti lety to byla jen
desetina. Řada zaměstnavate-
lů dokonce povoluje pracovní-
kům konzumovat oběd pří-
mo u počítače. Není to ale sna-
ha o jejich pohodlí. Firmy šet-
ří čas, který by jejich lidé strá-
vili cestou do restaurace. Bě-
hem obědové pauzy mohou
třeba vyřizovat e-maily. „Re-

kordmany v obědvání přímo
u počítače jsou Slováci, hlav-
ní jídlo tak konzumuje dvacet
procent zaměstnanců,“ říká
Číhalíková.
Přestože Češi konzumují

kvalitnější a „dietnější“ jídla,
kvůli nedostatku pohybu trpí
nadváhou a obezitou více než
sedmdesát procent z nich. Po-
dle dalších studií jsou to prá-
vě Češi, který patří k nejtlust-
ším v Evropě. PAVEL HRABICA

Teroristka
Do českých kin příští čtvr-
tek vstoupí nový film
s Ivou Janžurovou a Marti-
nem Hofmannem v hlav-
ních rolích s názvem Tero-
ristka. Černá komedie vy-
práví příběh učitelky v dů-
chodu, která se rozhodne
vzít spravedlnost do vlast-
ních rukou. Marie vedla
celý život žáky ke slušnosti
a dobrému chování. Postu-
pem času ale zjistí, že na
všechny lidi slušný přístup
neplatí. Komedie s nadsáz-
kou přináší téma morality
a občanského aktivismu.
Další role ztvárňují Tatiana
Vilhelmová či Pavel Liška.
Novinářům film Teroristka
včera představili jeho tvůr-
ci. Na snímku jsou zleva re-
žisér Radek Bajgar a herci
Iva Janžurová a Martin
Hofmann. ČTK

Martin Maxa MAFRA

V roce 2009 obědvalo denně
56 procent českých zaměstnan-
ců. O deset let později
sedmdesát procent.

● Průměrná útrata za oběd
v Česku je momentálně
kolem 100 korun.

● Logem FOOD jsou označeny
podniky, které splňují nabíd-
ku vyvážených a zdravých jí-

del. Obrat těchto restaurací
se za deset let zvýšil o 43 %.

● Před deseti lety zaznamenáva-
ly poptávku po zdravých
jídlech jen 3,5 restaurace,
v současnosti je to 25 %.

● Kalorická hodnota jídla
v asijském bistru je na úrovni
tradiční české svíčkové.
Tedy kolem 4 tisíc kilojoulů.

Maxa. „Děti
doplácejí na
materialismus“

Krátce

Problém. Jíme zdravě,
ale oběd hltáme v práci

Restaurace nabízejí poloviční porce pro děti i dospělé

Obědváme častěji

20
Tolik minut mají obvykle
zaměstnanci na oběd, když si
ho dopřejí. Procento Čechů,
kteří v týdnu pravidelně v prá-
ci obědvají, se za posledních
deset let zvýšilo z 56 procent
na sedmdesát.
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Deník Metro oslovil před na-
stávajícími květnovými euro-
volbami sedm europoslan-
kyň a europoslanců, kteří re-
prezentují sedm politických
stran a hnutí – dvě ženy a pět
mužů. Každý z nich dostal je-
denáct stejných otázek. Zaha-
jujeme ženou, Kateřinou Ko-
nečnou z KSČM.

Co jste našla v kanceláři
po svém předchůdci?
Zhola nic. Vím, že američtí

prezidenti si předávají dopis,
ale to se v Evropském parla-
mentu (EP) neděje. Kanceláře
byly zcela vyklizené a po
předchůdci ani památky.

Jak dlouho jste se učila ces-
tu do své kanceláře a po
budovách Evropského par-
lamentu?
No, pár týdnů mi to trvalo,

nebudu lhát. Chodby jsou tu
opravdu spletité, ale když se
vám párkrát stane, že musíte
životně nutně najít jídelnu
nebo toaletu, tak se to brzy
naučíte.

Pomáhali vám „mazáci“
v prvních dnech a týdnech
v EP? Nebo jste se musela
prokousat vším sama?
Mazáci pomáhali, ale jeli-

kož jsem byla předtím v Ev-
ropskémparlamentu jako po-
zorovatelka, snad nemuseli
pomáhat tak moc. Ráda jsem
si nechala poradit, protože je
však práce v Evropském par-
lamentu dílem spíše kolektiv-

ním, tak doufám, že jsme se
podporovali a pomáhali si na-
vzájem.

Co děláte, když se v Bruse-
lu nudíte?
Většinou se dívám na fotky

syna a rodiny. Popravdě ale
nuda v Evropském parlamen-
tu moc nehrozí. Program je
velmi nabitý a pořád je co dě-
lat. Často je pro mě úspěch,
když se před osmou večerní
dostanu k počítači, abych (ko-
nečně!) mohla udělat e-maily.

Největší trapas?
Jednou se mi stalo, že když

jsem byla v kanceláři kolem

půlnoci, domé kanceláře vlít-
lo několik hasičů, kteří měli
nějaké cvičení. Hrozně jsem
se lekla, vykřikla a celá jsem
se polila čajem. Páni se sice
omlouvali a dost jsme se poté
nasmáli, ale stejně to byl do-
cela trapas.

Jak snášíte odloučení od
rodiny a domova?
To se částečně mění, ale ni-

kdy to samozřejmě není pří-
jemné. Návrat po mateřské
„dovolené“ byl sice docela
šok, ale pak se to o něco zlep-

šilo. Můj syn je teď ve fázi vel-
mi roztomilého rošťáka, tak-
že je to zase o něco horší, ale
fakt, že můžu domů kdykoliv
zavolat, dost pomáhá.

Comáte v bruselském šat-
níku? Zvedáte někdy obo-
čí v údivu nad tím, co si
vaše kolegyně nebo kole-
gové v EP obléknou?
Občas sice vidím velmi ex-

travagantní modely na svých
kolegyních, ale nijak mě to
nepohoršuje. Nic jako dress
code v Evropském parlamen-
tu nemáme, ale je pravdou,
že mě zarazí, když je tam ně-
kdo v teplákách, ale to nikdy
není europoslanec. Já se sice
většinou oblékám relativně
barevně, ale volím spíše tra-
dičnější střihy.

Kdo a za co vám nejvíc na-
dává?
Obávám se, že součástí prá-

ce politika je to, že je mu stá-
le za něco nadáváno. Nedáv-
no mi začali nadávat, když
jsem napsala upřímnou sou-
strast na Nový Zéland, když
tam došlo k teroristickému
útoku. Když napíšu článek
o daňových rájích, dostanu
za uši, že nepíšu o důcho-
dech. Když píšu o důcho-
dech, objeví se problém, že
nepíšu o migraci, a když na-
píšu o migraci, najde se ně-
kdo, kdo to nepovažuje za
problém, ale životní prostře-
dí ano. Již jsem si na to zvyk-
la a beru to spíše jako inspira-

ci pro další práci, jelikož se
tak dozvím, co občany nejví-
ce pálí.

Váš největší úspěch?
Podařilo se mi prosadit kri-

tickou zprávu výboru ENVI
ohledně dvojí kvality potra-
vin, která obsahovala řadu
mých vlastních pozměňova-
cích návrhů včetně úplného
zákazu dvojí kvality potravin
u jídla promalé děti. Jsem ne-
smírně hrdá na to, že se mi
podařilo vytvoření, vyjedná-
ní a schválení historicky prv-
ní zprávy Evropského parla-
mentu k tématu palmového
oleje a boji proti odlesňová-
ní. Největší radost mi dělaly
aktivity spojené se zdravot-
nictvím.

Šli by čeští europoslanci
společně na pivo?
Já bych pozvání neodmítla.

Myslím, že se tady vzájemně
respektujeme, a přestože ne-
jsme nejlepší přátelé, nejsme
alespoň do krve rozhádaní ne-
přátelé.

Kdybyste musela mít na
svém autě SPZ na přání, co
byste si na ni dala vepsat?
Jelikož opravdu nemám

ráda, když semi při řízení ně-
kdo „lepí na zadek“, tak asi
„Zpomal“, ale to bych jistě ne-
byla moc populární.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

inzerce

Europoslankyně Kateřina Konečná MAFRA

HLEDÁME KURÝRY
Nabízíme flexibilní pracovní dobu.

Práce je na živnostenský list,
účetnictví vyřídíme za vás!

ČISTÁ 
ODMĚNA AŽ 46 000 Kč

+ NÁSTUPNÍ BONUS 10 000 

Sklad: F.V. Veselého 2720/13 (C1),

Horní Počernice, 193 00 Praha 9

Pro detaily a více informací nás kontaktujte:

hr@kosik.cz226 256 040

„Osudem politika je, aby mu
bylo stále za něco nadáváno“

eurovolby 2019
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ZakáZané
ovoce
haZardu

Proč se politici, aktivisté a bojovníci proti hazardu pletou. Stát balancuje na hraně
svobodného podnikání. Nařizuje kasinům počty krupiérů. U každého stolu takzvané živé hry,

tedy u každého karetního stolu, rulety či jiné živé hry má podle státních úředníků
Ministerstva financí stát po celou provozní dobu školený zaměstnanec kasina.

Je to likvidační tvrdí provozovatelé kasin.
Nový zákon o hazardních
hrách, který v plné síle
vstoupil v platnost začát-
kem loňského roku zá-
sadním způsobem zpřís-
nil podmínky podnikání
v legálním hazardním
byznysu. Zákonodárci
odhlasovali i na první
pohled nenápadnou for-
mulaci, že kasino musí
umožnit hru minimálně
u tří stolů živé hry. Zá-
kon přitom výslovně ne-
nařizuje, že u stolu musí
být krupiér nepřetržitě.
Úředníci Ministerstva fi-
nancí si to však vyložili
po svém. Požadují, aby
krupiér stál u každého
stolu živé hry, a to v pod-
statě nonstop. I když kasi-
no zeje prázdnotou. Celní
správa, která kontroluje
provozovny hazardních
her už začala za porušení
nařízení rozdávat pokuty.

„Můžeme si myslet o ha-
zardních hrách cokoli.
Ale tohle je naprosto ab-
surdní. Princip, aby stát
nad rámec zákona naři-

zoval soukromému sub-
jektu, kolik, kdy a kde
má postavit zaměstnan-
ců, staví soukromé pod-
nikání úplně na hlavu.
A ještě ten samý stát
natahuje ruku a chce
po podnikateli stále větší
daně. Docílí akorát toho,
že za chvilku nebude v le-
gálním byznysu od koho
vybírat, lidi budou
hrát v černých hernách
nebo na zahraničních
serverech a pak asi bu-
deme všichni spokojeni,
jak jsme s tím hazardem
zatočili,“ komentuje na-
řízení o počtu krupiérů
předseda České komory
loterního průmyslu při
Hospodářské komoře ČR
Stanislav Brunclík.
Výkonný sekretář Aso-
ciace kasin Vladimír Ei-
chinger k tomu dodává,
že podobným způsobem
by mohl stát nutit napří-
klad hypermarkety, aby
měly neustále obsazené
všechny pokladny bez
ohledu na to, kolik chce
platit zákazníků.

„Zaměstnávat zbyteč-
ně krupiéry by pro
velké firmy zna-
menalo vyho-
dit i stovky
m i l i o n ů
k o r u n
r o č n ě ,
což si
n emo -
hou do-
v o l i t .
N a v í c
na trhu
p r á c e
t o l i k
v y š k o -
l e n ého
personá-
lu není,“
upozorňuje
Eichinger.

Podle dostupných
informací se resort
financí řídí odborným
stanoviskem bývalé za-
městnankyně odboru pro
hazardní hry Petry Razím
Ďurovičové. Ta po reorga-
nizaci odboru přešla loni
na podzim do soukromé-
ho Institutu pro regulaci

h a -
z a r d -

ních her, který by se
měl mimo jiné zabývat
vzájemnou komunikací
soukromého sektoru se
státní správou. V jeho
čele stojí bývalý šéf stát-

ního dozoru nad loterie-
mi a sázkovými hrami,

rovněž bývalý zaměst-
nanec Ministerstva

financí Jan Řehola.
Cílem bylo zabrá-
nit vzniku tak-
zvaných „kva-
zikasin“, které
sice mají záko-
nem nařízené
minimálně tři
stoly živé hry,
ale hlavní čin-
ností je pro-
voz automatů.
Opatření se
ovšem do znač-
né míry minulo

účinkem, a na-
opak ekonomicky

ohrožuje chod vel-
kých kasin.

Podle zástupců hazardní-
ho průmyslu jsou to prá-
vě nařízení a stanoviska
ministerských úředníků,
která v mnoha případech
rozšiřují záměr zákona
a stojí za propadem vý-
nosů z hazardní daně
za loňský rok.

Výnos ze zdanění heren
a kasin se propadl o tři

miliardy. Zatímco v roce 2017
stát z kasin a heren získal
přes devět miliard korun,
za loňský rok inkasoval
pět miliard. Podle zpráv
z hazardního byznysu by
letos mohly být výnosy

pro stát ještě nižší.
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Celní správa ČR,
která převzala

aktivní dozorovou
činnost nad legálním
hazardním byznysem

i nelegálními
hernami odhaluje
černé provozy jak
na běžícím pásu.

Sklady se zabavenými
kvízomaty či

nepovolenými
automaty praskají
ve švech. Přesto

černé herny vznikají
dál. Vyplatí se to.

Na pět stovek černých
heren odhalili celníci jen
v loňském roce. Na další
desítky černých provozů
upozorňují provozovatelé
legálních heren a kasin.
Na řaděmíst, kde zasáhnou
celníci a odvezou ilegální
přístroje se provoz obnoví
do 48 hodin.
„Celníci odvádějí opravdu
dobrou práci. Ale samozřej-
mě mají své technické li-
mity. Černý hazard se tady
rozrůstá už řadu let, ale byl
donedávna spíše okrajovou
záležitostí. V okamžiku,
kdy stát zpřísnil podmín-
ky legálnímu podnikání,
zavedl povinnou registraci
hráčů a další omezení při
samotné hře, tak se cel-

kem významná část hráčů
začala rozhlížet po něčem
jiném. A kvízomaty začaly
mít zlaté dno,“ říká před-
seda České komory loter-
ního průmyslu Stanislav
Brunclík.
ČERNÝ HAZARD GENERU-
JE ZA MINIMÁLNÍ NÁKLA-
DY OBROVSKÉ PENÍZE
Popularita provozování
kvízomatů i přes veškerá
rizika plynoucí z porušení

zákona je celkem pocho-
pitelná. Jde o naprosto ne-
kontrolovatelné prostředí,
kam stát nedosáhne pro
daně a represívní složky
hrozí zásahem jen s ome-
zenou pravděpodobností.
Provozovatel malé kvízo-
matové herny si během
pár týdnů může vydělat
na zbytek života.
„Žádná přesná čísla nejsou,
to říkám otevřeně. Ale

Černé herny na vzestupu.
Celníci dělají, co mohou, ale mají omezenou kapacitu.

na mnoha místech po re-
publice naši legální pro-
vozovatelé sledují zájem
hráčů a sem tam se nějaká
informace uvolní. Víme,
že kvízomat je schopný
vygenerovat za měsíc zisk
v řádu stovek tisíc korun.
Dnes ve státním rozpočtu
chybí tři miliardy z hazard-
ní daně. I odborníci na zá-
vislosti tvrdí, že hrát se
nepřestalo. Kdyby polovina

částky z nevybraných daní
skončila u kvízomatů, tak
se bavíme o miliardě a půl
za rok. Zní to blbě, ale to
už se černou hernu vyplatí
risknout“, pokračuje Stani-
slav Brunclík z ČKLP.
Stát je navíc schopný za-
sahovat proti černým her-
nám, které jsou viditelné
a nebojí se vylepit i rekla-
mu, kdy lákají namožnost
kouření, drinky zdarma
a neomezené hraní bez re-
gistrace. Dnes už se ale pro-
voz rozšiřuje i na adresy,
které na první pohled ni-
koho netrknou. Hráči jsou
zvaní pomocí SMS na kon-
krétní hodinu a pouští se
jen „prověřené“ tváře.
NEJVÍCE SE KVÍZOMATŮM
DAŘÍ PŘI „NULOVÉ TOLE-
RANCI“
Nástupu černému hazardu
paradoxně pomáhají sami
politici v jednotlivých
městech a obcích. Jakmile
si zvolí cestu takzvané zá-
kazové vyhlášky a vyhlásí
nulovou toleranci hazardu,
je to signál pro provozova-
tele kvízomatů, že přišel
jejich čas.
„Teď to vypadá, že nulo-
vou toleranci schválí v Os-
travě. Myslíme, že jedna
z dodavatelských fabrik
na kvízomaty je právě
někde na severu u hranic
s Polskem. Tak to nebudou
mít daleko. Ostrava se prý
inspirovala v Brně. Škoda,
že se tam politici, mimo-
chodem i z tradičních li-
berálních stran, nezajeli
podívat. Tam mají celníci
práce vždycky dost,“ dopl-
ňuje Brunclík z ČKLP.

Sportbar AlCapone – U Čerta, Palackého 216, Turnov. Žádný nápis, žádná reklama. Vybraní hráči
jsou oslovováni přes SMS. Jinak bývá zavřeno.
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Hazardní hry
považuje za zábavu

a tvrdí, že nulová
tolerance hazardu

je podvod na lidech.
Blikající automat prý

nepředstavuje pro
normálního člověka

žádnou hrozbu
a jestli by společnost
měla před hazardem

někoho tvrdě chránit,
tak děti. to se neděje,
říká předseda spolku

Česká komora
loterního průmyslu
Stanislav Brunclík.

Jak je na tom hazard rok
od účinnosti nového zákona?
Hazard je na tom přesně
podle toho, jak ho mají
lidi rádi a jak jej vyhledá-
vají. Tedy dobře. Hazard
je součástí všech společ-
ností od nepaměti a žád-
ný zákon, žádné nařízení
na tom nic nezmění. Lidé
si svůj hazard najdou. Jiná
věc je, jak jsou na tom ti,
kteří nabízejí tento druh
zábavy legálně, tedy podle
zákonných pravidel. Těm
se daří mnohem hůře než
hazardu.

Jak to myslíte?
Hazard je druh zábavy či
vzrušení, který má urči-
tá skupina lidí v oblibě.
A budou ho mít v oblibě
vždycky. Takže si ho najdou
kdekoli v jakékoli podobě.
Tenhle hazard se bude mít
dobře, i kdyby ho zakáza-
ly všechny vlády světa. To
by se měl mimochodem
asi nejlíp. Zakázané ovoce
funguje bezpečně. U nás
se slovo hazard smrsklo
na blikající automat. To je
ale pohled několika politi-
ků a aktivistů, kteří si ne-
umí najít jiné téma. Takže
máme bojovníky proti ha-
zardu, kteří ve skutečnosti
pouze likvidují určitou fy-
zickou část tohoto odvětví.
Asi se jim podaří vytlačit
z trhu ještě pár legálních
provozovatelů, ale hazard
to neohrozí.

Smyslem zákona přeci bylo
snížit dostupnost hazardu?
Ano. Tak se to říká. A to
se samozřejmě nepovedlo.
Abychom si rozuměli, že
nejsou automaty v každé

hospodě a herny na ka-
ždém rohu, to je úplně
v pořádku. Ale nulové tole-
rance, nesmyslná nařízení
úředníků nad rámec záko-
na, která skutečně likvidu-
jí kamenné provozovny,
mimochodem jediná mís-
ta, kde je ten ošklivý ha-
zard pod kontrolou, to už
v pořádku není. Skutečný
hazard je kvůli tomu dnes
na mnoha místech daleko
dostupnější a volnější, než
byl kdy dříve. Uvedu to
na příkladu kouření. Proti-
kuřácký zákon měl v prvé
řadě snížit konzumaci ciga-
ret. Poslední čísla ukazují,
že dochází k opačnému
efektu. „Moudří“ se diví, ale
není to složitá matematika.
Komplexní zákaz kouření
vyhnal kuřáky z hospod
ven. No a když už jste vstal
od stolu, tak přeci nedáte
pár rychlých šluků. Dáte
si raději dvě cigárka, navíc
se na vzduchu kouří tak
dobře. A jako bonus chodí
kolem kuřáků se sklenka-
mi alkoholu děti a vidí tu
dobrou náladu. Jako kluk
bych to chtěl přirozeně za-
žít taky. A s hazardem je to
podobné, jen to má trochu
jiný odstín.

SKUTEČNÝ HAZARD JE
DOSTUPNĚJŠÍ NEŽ DŘÍV

Mluvíte o černých hernách?
Samozřejmě, ale nejen
o nich. Černým hernám
se daří hlavně v místech,
kde platí takzvaná nulová
tolerance. Někde je to zcela
viditelná provozovna, jinde
se pouští jen prověření hrá-
či takzvaně za plentu. Frčí
kvízomaty, které si už dnes
ani nehrají na vědomostní
stroje. Už se ani nedováže-
jí, ale běžně montují u nás.
Nějaká výhernost? Ochran-
né prvky pro rizikové hrá-
če? Ani náhodou. Okopí-
rované nejpopulárnější
hry s neomezenou sázkou,
možností dát si u toho ci-
garetku a sem tam ještě
skleničku grátis. K tomu
samozřejmě ohromný ná-
stup on-line casin, kde si
na nějakou identitu zahra-
je úplně každý včetně dětí.
A stát si tleská, jak zatočil
s hazardem. Pouze se zaví-
rají viditelné provozy s ne-
přetržitým kamerovým sys-
témem a řadou prvků proti
rizikovému hraní. Takže
hráče stát a samospráva
ve velkém vyhánějí jinam.
Je to postavené na hlavu,
ale nikdo to nechce slyšet.

Počkejte. Přeci nechcete říct,
že stát, města a obce měly
nechat hazardu volné ruce

a bylo by to všechno báječné?
Nechci. V žádném případě.
Realita byla taková, že se
muselo zasáhnout. A ra-
zantně, o tom nemůže být
vůbec sporu. Upřímně, ten-
hle průmysl si za současné
křižácké tažení může i tak
trochu sám. Dávno před

tím, než se toho chopili
aktivista a jednoduchý po-
litik měl dát nohu z plynu.
Ale je to byznys, který dříve
generoval opravdu snadné
a opravdu skvělé zisky. Ni-
komu se brzdit nechtělo.
Ale to, co vidíme dnes je
opačný extrém, který pou-
ze otáčí trend hraní. Ha-
zard to nepotírá. Na tom
trvám.

DĚTI MAJÍ HAZARD
V KAPSE, ALE TO POLITI-
KY NEZAJÍMÁ

Tak co by podle vás měli tedy
politici dělat?
Na komunální úrovni ideál-
ně nic. Máme nový zákon,
který je jedním z nejpřís-

nějších na světě a ty směšné
nulové tolerance opravdu
neřeší vůbec nic. Kolem
každého politika, který
se bije v prsa, jak zatočil
s hazardem projdou denně
desítky dětí, které si ha-
zard nosí v kapse ve svém
chytrém telefonu. Vždyť

je to úplný výsměch. Pan
politik se přes média po-
chválí, jak drží nulovou to-
leranci hazardu a vedle něj
se postaví děcko a během
pár vteřin vyjede stovky
slotových (otáčející se vál-
ce) her pro mimina, školní
děti i teenagery. A k tomu
jim do běžných aplikací
každou chvilku vyběhne
reklama na skutečné on-
-line casino. Jenže to bojov-
níky s hazardem nezajímá,
protože s tím nic neudělají
a nemůžou se postavit před
barák, kde dříve byla her-
na a teď je tam cukrárna,
aby je vyfotili do novin.
Na samostatnou kapitolu
by bylo, jak dlouho tam ty
cukrárny vydrží.

Ministerstvo financí si ale po-
chvaluje, že klesá počet pro-
vozoven a zákon funguje…
V tomto smyslu zákon
funguje. Ale s dostupností
hazardu to má společného
pramálo. Nicméně ano,
nechme zákon fungovat,
ale nechme žít také legální
provozovatele. Ten musel
investovat poměrně dost
peněž, aby literu zákona
naplnil. Ovšem nad rámec
toho, co nařizuje zákon při-
jdou úředníci, kteří musí
zřejmě vykazovat nějakou
činnost a nařídí od stolu
legálnímu provozovateli
další sérii opatření, která
sice v zákoně nenajdete,
ale koho to zajímá?

Co máte přesně na mysli?
Teď je asi nejviditelnější
vyhláška o počtu personálu
pro obsluhu takzvané živé
hry, tedy především rulety.
Zákon provozovateli naři-
zuje, že v casinumusí zajis-
tit po celou dobu provozu
živou hru na minimálně
třech stolech, zjednoduše-
ně řečeno. Úředník si to
vyložil tak, že u každého
stolu rulety musí stát v ka-
ždý okamžik jeden krupi-
ér. I když v casinu není ani
noha. Dnes je to tak, že
na kontrolu přijdou do ca-
sina celníci v deset dopoled-
ne. Pochopitelně tam prak-
ticky nikdo není a u rulety
už vůbec ne. Ale musí tam
stát krupiéři. Když ne, do-
stane provozovatel pokutu.
Hurá, držíme hazard pod
kontrolou. A ve škole si
mezi tím kluci na registra-
ci plnoletého bratra jedno
z nich založí svoji malou
sázkovou kancelář a přes
mobil jedou živé sázky
na sport. Co k tomu dodat.

To se opravdu děje?
Samozřejmě. Vždyť je to
tak jednoduché. Navíc
živé sázky, to je přeci po-
řádná jízda. Kam se hrabe
automat. Dělali jsme před
časem projekt s naším bý-
valým badmintonovým re-
prezentantem Petrem Kou-
kalem, který se jmenoval
Nesázej na výsledek – tvoř
ho. Objížděli jsme v rámci
pilotního programu základ-
ní školy v jižních Čechách.
Sám jsem byl překvapení,
když Petr vyprávěl, jak je
badminton oblíbený právě
v živých sázkách. Je to to-
tiž rychlá hra, kde se rychle
mění výsledek. Navíc se dá
sázet na to kolikrát ve vý-
měně přelítne míček síťku
a spoustu další detailů.

Hazard je v pohodě. Pozor bychom si měli dát
na politiky, co nám chtějí diktovat způsob života.

Česká komora loterního průmyslu
je nejstarší profesním sdružení svého
druhu u nás. Působí pod Hospodářskou

komorou ČR od jejího vzniku.
Reprezentuje především provozovatele

technických a živých her.
tedy kamenných heren a casin.

pokračování na další straně

Stanislav Brunclík – předseda ČKLP
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Vždycky, když se
politik přehnaně

pustí do „boje“
za lepší svět, ať už

šlo o drogy, alkohol
nebo teď v poslední

době hazard,
jsem na pozoru.

Pravděpodobnost, že
ve finále napáchá více
než škody, než užitku

je vysoká. V oblasti
takzvané regulace

hazardu jsme už
na hraně.

Ukaždé lidské činnosti, kte-
rá s sebou nese riziko vzni-
ku závislostí je třeba umět
pojmenovat problém a te-
prve potom hledat výcho-
diska. V řadě případů spoje-
ných s takzvanými herními
automaty je do čela celé
problematiky stavěn argu-
ment, že jich je moc a tím
vzniká daleko větší riziko
vzniku závislostí. Není to
tak docela pravda.
Riziko vzniku závislosti
je z odborného pohledu
a dlouhodobých výzkumů
v podstatě konstantní. To
znamená, že počet riziko-
vých jedinců, kteří mají
sklony podlehnout některé
z mnoha druhů závislostí,
není jednoduše ovlivni-
telný obecně šíří nabídky.
Jakkoli samozřejmě musí
nutně být nabídka někte-
rých rizikových jevů regu-
lována. O tom není sporu.
Ale nesmí se to přehnat.
Represe, a regulace formou
omezujících vyhlášek či zá-
kazů jednoznačně represí
je, má jen velmi omezený
dopad na problematického
jedince. V drtivé většině pří-
padů jde pouze o přechod
k jinému druhu závislosti,
nebo si svoji touhu, v tom-
to případě po hraní, nalez-
ne někde jinde. Zvolí jinou
formu vášně, či se přesune
do prostředí ilegálního, což
je nejhorší možný scénář.
V současné době je ještě
dobré zmínit nástup mo-
derních technologií a in-
ternetu. Před odbornou
veřejností se otevírá zcela
nový virtuální svět, kde
jsou však veškeré druhy
závislostí více než reálné.
Dost možná budou mno-
hem závažnější než kamen-
né provozovny s automaty,
kde je pořizován kamerový
záznam a pořád jde o mís-
to, kde se dá i preventivně

pracovat. Ve srovnání s reál-
ným kamenným provozem
loterií a dalších podobných
her, které se dají regulovat
například časovou dostup-
ností, určitým osobním
vlivem vyškolené obsluhy,
prostředím, ve kterém se
osobně nacházíte a také
často ještě manipulací s re-
álnými fyzickými penězi,
je svět on-line pro vnitřní
pocit hráče zcela anonym-
ní. Je to jen mezi hráčem
a elektronikou. Také ne-
utrácíte „reálné“ peníze,
ale převádíte elektronické
částky z konta, což má také
zřejmý psychologický úči-
nek, že takzvaně nedáváte
peníze z ruky. Obecně se dá
říci, že on-line svět má pro
senzitivní jedince v popula-
ci rizikový prvek závislosti
sám o sobě. V případě lote-
rií a podobných her se dá
s vysokou pravděpodobnos-
tí očekávat, že běžný sázkař
navyklý na kamenný pro-
voz bude v on-line prostředí
sázet a hrát častěji. A mám
takový nepříjemný pocit,
že politici tento trend vý-
znamně urychlují.
Je zcela jasné, a budu se
opakovat, že společnost
musí určité věci regulovat.
Je však třeba to dělat velmi
uvážlivě a se všemi možný-
mi scénáři, i těmi negativ-
ními, které může jakákoli
regulace přinést. V případě
hracích automatů nejde ani
tak o jejich fyzický počet
v dané lokalitě, ale spíše
o počet míst, kde se může
hráč s těmito přístroji po-
tkat. Záleží také na prostře-
dí, v jakém se stroje nachá-

zí. Regulace je tedy v tomto
smyslu z mého odborného
hlediska soubor několika
proměnných, které je třeba
ve spolupráci s odbornými

lékaři, politiky, ale i prů-
myslem samotným rozum-
ně řešit. Konstatování, že je
něčeho moc, bez hlubších
analýz, a výsledkem je bez-

hlavé zakazování, nikam
nevede.
Autor má 40 let praxe v oboru
závislostí, spoluzakladatel sítě

center Drop-in.

Vsadit můžete kolik chcete
prakticky v každé vteřině.
Paráda. Ale hlavně, že v ka-
menném casinu budou stát
krupiéři u každého stolu…

VYŠŠÍ DANĚ?
ZASE JENOM POLITIKA

Hodně se teď mluví o vyšším
zdanění hazardu. Asi nebu-
dete pro?
Pokud budumluvit za tech-
nické hry, tedy za ty pro-
klínané automaty, tak to je
mimo realitu. To je oprav-
du čistě politické prohlá-
šení, protože je jistota, že
to novináři budou dokola
omílat. A omílají. Realita je
taková, že loni vybral stát
na technických hrách o tři
miliardy méně. A pokud
budou úředníci minister-
stva financí a politici tlačit
dále na pilu, tak se nemu-
sí vybrat nic. Zajímavé je,
že nevidíme pokles počtu
léčených gamblerů. Že by
nějaká chybka v systému?

Neříkejte, že by hazardní
průmysl nezvládl trochu vyš-
ší daně. Vždyť se v něm točí
stovky miliard.

Část hazardního trhu
asi ano. Část ne. Propad
na dani z technických her
je realita. Dalším zvýšením
daně docílíte přesně opač-
ného efektu. Zlikvidujete
ještě více legálních provo-
zovatelů, výběr daní bude
ještě menší, státní rozpo-
čet chudší a provozovatelé
černého hazardu bohatší.
Počet závislých hráčů ne-
měnný. Idylka.

Jak víte, že počet závislých
na hazardu neklesá?
Protože by organizace do-
tované státem na boj proti
závislostem neměly z čeho
žít. Jsem si jistý, že kliente-
la psychiatrických léčeben
nezklame. Ale abych to
nezlehčoval. Případy, kdy
rodina přijde o střechu nad
hlavou kvůli nezodpověd-
nému hraní jsou tragické
a tady by měl stát a různé
organice placené z těch
hazardních umět podat
pomocnou ruku. Ale měli
bychom také narovinu ří-
kat, že za to nemůže blika-
jící bedna s pár drátkama.
Byl jsem svědkem krátké
slovní výměny jednoho
populárního takzvaně vy-
léčeného gamblera, který

zasvěceně popisoval, jak
spadl do spárů toho krve-
žíznivého hazardu a letité-
ho odborníka na závislosti
pana doktora Doudy. Ten
si litanii na ukrutné auto-
maty v klidu vyslechl a pak
na adresu hrdiny prohlásil:
„To jsem slyšel mockrát. Vy
jste ale do toho nespadl, ani
vás to tam nevtáhlo. Vy jste
prostě hrál a ztratil jste
nad tím kontrolu.“ Bedna
za to opravdu nemůže. Ano
nemá být na každém rohu,
ale je to jenom jednoduchý
stroj.

Jaká je tedy budoucnost ha-
zardu u nás?
Skvělá, jako všude jinde.
Akorát, že za našimi hrani-
cemi je přístup k hazardu
nikoli politicko-mediální,
ale realistický. Má svoje
životaschopná pravidla
a přináší zábavu, peníze
do rozpočtů a také přiro-
zená rizika. Ty ale budou
vždycky. Lidi si své riziko
najdou za každou cenu.
U nás to teď vypadá na po-
měrně razantní útlum ka-
menných provozoven, kde
je hazard paradoxně pod té-
měř absolutní nepřetržitou
kontrolou státu.

Hazard je v pohodě. Pozor bychom si měli dát
na politiky, co nám chtějí diktovat způsob života.

PhDr. Ivan Douda: Problematika dostupnosti hazardních
her je zpolitizovaná. A to je vždycky špatně.

dokončení z předchozí strany

PhDr. Ivan Douda – adiktolog, spoluzakladatel centra Drop In
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Funkční období
Andreje Kisky,
který je hlavou
státu od roku 2014,
končí v červnu.

V sobotu slovenští voliči roz-
hodnou, zda jejich příštím
prezidentem bude právnička
Zuzana Čaputová, nebo mís-
topředseda Evropské komise
Maroš Šefčovič. Pokud Čapu-
tová potvrdí roli favoritky
rozhodujícího kola přímé vol-
by, poprvé se hlavou sloven-
ského státu stane žena. Jmé-
no nástupce prezidenta An-
dreje Kisky, kterému pětileté
funkční období skončí v polo-
vině června, by mělo být zná-
mo v noci na neděli.
Čaputová se v kampani

označila za symbol změny
a volání po spravedlivém a fé-
rovém Slovensku, což po loň-

ské vraždě novináře Jána Ku-
ciaka a jeho přítelkyně žádali
účastníci největších demon-
strací od pádu komunismu.
Pětačtyřicetiletá právnička
16. března se ziskem
40,57 procenta hlasů přesvěd-
čivě vyhrála první kolo prezi-
dentských voleb, po kterém
se vzdala funkce místopřed-
sedkyně neparlamentní stra-
ny Progresivní Slovensko.

Do rozhodujícího kola hla-
sování postoupila Čaputová
spolu s dlouholetýmdiploma-
tem Šefčovičem, který v prv-
ním kole obdržel 18,66 pro-
centa hlasů a jehož podporu-
je nejsilnější vládní strana
Směr – Sociální demokracie
expremiéra Roberta Fica.
Nynější kampaň na Sloven-

sku bylaméně vyhrocená než
před pěti lety. ČTK

40

Izraelským a zahraničním
vědcům se podařilo na jihozá-
padním okraji Mrtvého moře
zmapovat nejdelší solnou jes-
kyni na světě. Měří deset kilo-
metrů. Podle jeruzalémské
Hebrejské univerzity se na
průzkumu podíleli členové
speleologických klubů z Iz-
raele a Bulharska a osmdesát
jeskyňářů z devíti států. Do
této doby se za nejdelší sol-
nou jeskyni světa považovala
jeskyně Namakdan v jižním
Íránu.
Jeskyně Malham se nachá-

zí pod horou Sodoma, tedy
na místě známém z Bible.

„Před třiceti lety jsme při
průzkumu používali metr
a kompasy, teď máme lasero-
vou technologii, která nám
údaje o měření posílá přímo
na naše iPhony,“ sdělil ředi-
tel výzkumného centra
Hebrejské univerzity Amos
Frumkin.
Předchozí expedice pod ho-

rou Sodoma, tvořenou z osm-
desáti procent solí, našly
100 dalších solných podzem-
ních prostor. Nejdelší z nich
měřila 5685 metrů. Za pomo-
ci radiokarbonovémetody da-
tování bylo její stáří určeno
na 7000 let. ČTK
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Vstupenky v prodeji.

SLAVIA – LIBEREC
SOBOTA 30. BŘEZNA 17:30 SINOBO STADIUM

DĚTI DO
15 LET

ZDARMA
!

SPOLU ZA TITULEM!

Slovenští prezidenti

V poválečné slovenské histo-
rii se v Grasalkovičově paláci
ve funkci prezidenta republi-
ky vystřídali čtyři muži.

● 1993–1998 Michal Kováč

● 1999–2004 Rudolf Schuster

● 2004–2014 Ivan Gašparovič

● 2014–dosud Andrej Kiska
Zuzana Čaputová 2x ČTK Maroš Šefčovič

Slováci volí prezidenta

inzerce

Nejdelší jeskyně.
Pod horou Sodoma

Požár zasáhl
kanceláře
Nejméně 17 lidí včera při-
šlo o život při rozsáhlém
požáru devatenáctipatrové
kancelářské budovy v ban-
gladéšské Dháce. Několik
desítek lidí utrpělo zranění
a mnoho dalších v hořícím
domě uvázlo. Počet obětí
se tak zřejmě ještě zvýší.
Podle místních médií lidé
z oken budovy volali o po-
moc a několik z nich vysko-
čilo ve snaze se před
ohněm zachránit. Na místo
přijelo více než dvacet
hasičských jednotek, pomá-
halo také letectvo a poli-
cie. Budova stojí v luxusní
dhácké čtvrti Banani. AP

Krátce

Boeing dokončil
změnu softwaru
Společnost Boeing ozná-
mila, že upravila soft-
ware pro svá letadla
737 MAX, změny mají za-
bránit chybné aktivaci
stabilizačního systému.
Firma tak reagovala na
dvě nehody těchto leta-
del, které měly podobné
příznaky. Americký Fede-
rální úřad pro letectví
softwarové změny proza-
tím neprověřil a neschvá-
lil.

Aerolinky
krachují, ruší lety
Islandské nízkonáklado-
vé aerolinky Wow Air se
potýkající s finančními
potížemi. Nepodařilo se
jim najít investora a mu-
sely zrušit veškeré lety.
Společnost zahájila čin-
nost v roce 2012. ČTK

18
Zuzana

Čaputová
Maroš

Šefčovič

Zaokrouhlený výsledek
1. kola volby v procentech
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/ motorová sekačka 4v1 - boční výhoz, mulčování, sběr do koše, zadní výhoz
/ nový motor HONDA GCVx 170
/ variátorová převodovka s plynulou regulací pojezdu
/ centrální nastavení výšky sečení s indikátorem (6 poloh)
/ ocelový skelet, rychlospojka na mytí
/ bezpečnostní brzda nože, velká kola s kuličkovými ložisky
/ velký kombinovaný sběrný koš, indikátor naplnění koše
/ ergonomická rukojeť DeLuxe pro pohodlné vedení

ROTAČNÍ SEKAČKAVARI MP1 554H

ČESKÝVÝROBCE A PRODEJCE
ZAHRADNÍ TECHNIKY

NOVINKA
2019

7modelů rotačních sekačekod4 890Kč sDPH

ZNAČKOVÍ PRODEJCI:
Brandýs nad Labem, Jiří Jonák, F. X. Procházky 24, T 326 906 898 / Kly, Komatec s.r.o., Krauzovna 379, T 777 116 737 / Kolín, Nářadí stroje Kolín, Pražská 994, T
604324626 / Křivoklát, LUDĚK PATERA, Velká Buková 10, T 602 305 127 / Kutná Hora, Václav Křičenský, Novodvorská 110, T 725938280 / Libice nad Cidlinou,
VARI a.s., Opolanská 350, T 325 607 336 / Mladá Boleslav, AGROZETCENTRUMMLADÁBOLESLAV, Regnerova 1420, T 326 734 431-2 / Praha 10-Hostivař, NOBUR
s.r.o., Průmyslová 1515/15, T 602 230536 / Praha 4, RETOSPRAHA s.r.o.,Modřanská 86, T 241 771424 / Praha 5 - Velká Chuchle, BG TECHNIK cs,a.s., U Závodiště
251/8, T 283 870 136 / Praha 7, Jan Kopřiva - Semena Vaněk, Bubenské nábřeží 9, T 724 192 055 / Příbram, Miloslav Švagr - STIHL VARI, Generála Tesaříka 253, T
720 981 246

Kompletní sortiment a více jak 150 prodejen a servisů po celé ČR na www.vari.cz.

Dvacetiletá Árifa Sultánaová
v Bangladéši porodila v ne-
mocnici v Khulně koncem
února chlapečka. Po šestadva-
ceti dnech byla s bolestmi bři-
cha odvezena do nemocnice
ve městě Džessore. Vyšetření

ukázalo, že má dvě dělohy, je
stále těhotná a čeká dvojčata.
Lékaři jí udělali císařský řez
a na svět přišli další chlapec
a holčička.

„Byli jsme v šoku a velmi
překvapení,“ cituje zpravo-

dajská stanice BBC Šeilu Pod-
darovou, gynekoložku, která
zákrok prováděla. Podle je-
jích slov je pacientka velmi
chudá a nikdy nebyla na ul-
trazvuku.Matku i dvojčata lé-
kaři po čtyřech dnech v ne-

mocnici propustili, všichni
jsou zdraví. Podle gynekolo-
gů je pravděpodobné, že
když Sultánaováměla plodné
období, byla oplodněna tři va-
jíčka najednou a z nich se vy-
vinula tři embrya.

Žena řekla, že má ze všech
tří dětí velkou radost, že si
ale dělá starosti kvůli nedob-
ré finanční situaci své rodiny.
Její manžel totiž vydělává
v přepočtu pouze 2200 korun
měsíčně. ČTK

Nejvyšší
politik
Třiapadesátiletý Robert
Cornegy junior z new-
yorského Brooklynu byl
zapsán do Guinnessovy
knihy rekordů jako nej-
vyšší politik na světě.
Měří 208 centimetrů
a k tomu si na hlavě dělá
drdol z dredů. Na snímku
s reportérkou, která si
k němu musela přistavit
židli. AP

inzerce

Krátce

Muzikant děsil
Policie v australském
Melbourne včera vyklidi-
la železniční nádraží
poté, co cestující vyděsil
muž, který v tašce nesl
předmět připomínající
pušku. Ve skutečnosti
šlo o pouličního muzi-
kanta s didgeridoo, tra-
dičním hudebním decho-
vým nástrojem austral-
ských domorodců. ČTK

Žena. Rodila v únoru a opět v březnu

Labutí jezero v Národním di-
vadle tančí, jak „píská“ diri-



voda vPraze

Sondy nám poskytují infor-
maci o kvalitě vody 24 hodin
denně a výsledky jsou pře-
nášeny on-line do řídicího
systému SWIM (Smart water
integrated management).
Pokud systém zaznamená
odchýlení od obvyklých hod-
not, upozorní na to alarmo-
vým stavem. Alarmy nám
umožňují včas řešit případ-
nou kontaminaci vody nebo
nás jen informují o přirozené
změně složení vody během
ročních období.

Kde všude jste zařízení již in-
stalovali?
První zařízení S::CAN kontro-
lovalo pitnou vodu přitékající
do pražské distribuční sítě
z úpravny vody Želivka. Bylo
instalováno už v roce 2012
a o pět let později přibyly
další dvě sondy na přítoku
z úpravny vody Káraný. Kon-
tinuálně dnes tak sledujeme
všechny vstupy pitné vody do
pražské distribuční sítě. Zaří-
zení je také umístěno v klíčo-
vých přítocích odpadní vody
do Ústřední čistírny odpad-
ních vod Praha.

Jak se sondy osvědčily? Jaký
je jejich přínos?
Kvalitu pitné vodu kontroluje-
me pravidelně pomocí labora-
torních analýz, ale nepřetržité
sledování je významné přede-
vším kvůli ochraně spotřebi-
tele a abychom věděli, jaká
voda nám vstupuje do distri-
bučního systému. Průběžné
sledování chemického složení
odpadní vody u přítoku do čis-
tírny je důležité pro okamžité
odhalení havarijního stavu,
kterým se zabrání případným
škodám nebo se nebezpečí
havárie sníží na minimum.

Co se stane, když zařízení za-
znamená zhoršenou kvalitu
vody?
U pitné vody provedeme
ihned odběr vzorků a násled-
ně akreditovaná laboratoř za-
jistí jejich analýzu. Současně
pak detailně zkontrolujeme
zdroje vody a úpravu vody,
aby mohla být co nejrychleji
odhalena příčina alarmového
stavu.

U odpadní vody je postu-
pováno obdobně jako v pří-
padě pitné vody. Při náhlém

Moderní technologie
hlídají kvalitu pitné
i odpadní vody vPraze

Jak se kontrolovala kvalita
vody dříve, když nebyly k dis-
pozici moderní měřiče ani
chemické analýzy?
Prvním „hlídačem“ kvality su-
rové vody v úpravnách vody
byl a stále ještě je pstruh

duhový. Pstruzi jsou spoleh-
livými indikátory biologické
toxicity a dohlížejí na to, jestli
je voda nezávadná. Jeho or-
ganismus je velmi citlivý na
jakékoli znečištění a prvotní
indikace pstruhem je mno-

hem rychlejší než laboratorní
analýzou.

Mají pstruzi dnes konkurenci
v moderních technologiích?
Určitě, novější a praktičtější
aplikací jsou např. měřicí son-
dy, které ve více parametrech
kontinuálně kontrolují kvalitu
vody. Tato zařízení jsou v Pra-
ze umístěna ve vstupech do
distribuční sítě z úpraven vod
a také v kmenových stokách
přivádějících odpadní vody
do ústřední čistírny odpad-
ních vod. Zařízení nám dávají
okamžitou informaci o kvalitě
pitné i odpadní vody a zvyšují
takmožnost včasné reakce na
změnu kvality pitné či odpad-
ní vody. Je jasné, že získat sto-
procentní informace o kvalitě
vody je pro nás všechny zá-
sadní.

Co lze pomocí sond S::CAN
měřit? Na jakémprincipumě-
ření probíhá?

Zařízení měří hodnoty vybra-
ných chemických parametrů,
pH, teploty vody a vodivosti.
Skladba sledovaných para-
metrů je variabilní a je zvole-
na dle charakteru přitékající
vody. V případě odpadních
vod je měření v klíčovýchmís-
tech rozšířeno o analyzátor
těžkých kovů.

Vybrané chemické parame-
try jsou sledovány na principu
UV-VIS spektrofotometrie.
Pomocí detektoru s vysokou
rozlišovací schopností se měří
intenzita paprsku světla pro-
cházející pitnou či odpadní
vodou. Látky, které se nachá-
zejí ve vodě, totiž tento papr-
sek zeslabují. Pro každou lát-
ku je charakteristické vlastní
absorpční spektrum a podle
intenzity prošlého záření je
tak možné vyhodnotit kon-
centraci sledované látky.

Jak často kvalitu vodyměříte?
Jak výsledky vyhodnocujete?

S kontrolou kvality vody má většina
z nás spojené složité laboratorní
analýzy. Lze kontrolu kvality vody
provádět i jinak? Ano, v Praze je
už několik let využíván systém
kontinuálních analyzátorů S::CAN.
O tom, jak moderní technologie
kontrolují kvalitu vod, jsme si povídali
s Petrem Sýkorou, technickým
ředitelem Pražských vodovodů
a kanalizací.



zhoršení kvality odpadní vody
hrozí poškození biologického
procesu čištění odpadních
vod. Jsou odebrány vzorky
a v dalším kroku je pátráno
po konkrétním znečišťovate-
li. Zároveň upravíme proces
čištění odpadních vod tak,
abychom minimalizovali ško-
dy jak v samotné čistírně od-
padních vod, tak i na životním
prostředí.

Došlo už k podobné situaci?
V oblasti pitných vod jsme
zaznamenali pouze malé pro-
vozní změny v kvalitě surové
vody. U odpadní vody se nám
již podařilo odhalit přítoky
louhu a následně průzkumem
na stokové síti zjistit konkrét-
ní podnik, který chemikálie
vypouštěl. Nyní s tímto pro-
ducentem pracujeme na vy-
řešení problému.

Je třeba zařízení kontrolovat?
Jak taková kontrola probíhá?
Každé měřicí zařízení v PVK
prochází pravidelnými kont-
rolami. Také zařízení S::CAN
je potřeba pravidelně čistit
a kontrolovat správnost jeho
měření.

Získané výsledky labora-
torních analýz jsou porovná-
vány s výsledky měření sond
a v případě zaznamenání vý-
znamné odchylky jsou sondy
zkalibrovány dle výsledků la-
boratoře.

Jak vypadá instalace sondy
v reálném provozu? Zvláště
ve stoce musí být instalace
náročná.

U pitných vod jsou zařízení
umístěna v areálech vybra-
ných vodojemů. Ve stokové
síti buď čerpáme odpadní
vodu do monitorovací stani-
ce, nebo jsou sondy umístěné
na plováku přímo ve stoce.
Druhá varianta se nám osvěd-
čila u stok, kde dochází k vel-
kému kolísání hladiny odpad-
ních vod během dne.

Proč je nutné sledovat kvalitu
odpadní vody přitékající do
čistírny? Neměla by si čistírna
poradit i s hodně znečištěnou
vodou?
Průběžné sledování kvality
vod přitékajících do čistírny
umožňuje předcházet případ-

né havárii. Znalost množství
a kvality přitékající odpadní
vody dává provozovateli čas
potřebný na vhodnou reakci,
která může zabránit případné
havárii a rovněž vést ke sníže-
ní spotřeby energie, chemic-
kých látek a obecně provoz-
ních nákladů.

Jsou podobné sondy instalo-
vány ve stokové síti i v jiných
městech?
Co se týká monitoringu kvali-
ty odpadních vod, ve stokové
síti jsme v České republice ur-
čitě průkopníky. Po technické
stráncemonitoring sami vyví-
jíme a vymýšlíme.

www.pvk.cz

V monitoringu kvality odpadních vod
jsme v České republice průkopníky.
Petr Sýkora,
technický ředitel, Pražské vodovody a kanalizace

Citát

Prvním „hlídačem“ kvality surové vody v úpravnách vody byl a stále ještě je pstruh duhový.

Měření kvality odpadních vod pomocí sondy S::CAN v ÚČOV Praha.

INZERCE
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Žena. Rodila v únoru a opět v březnu

Labutí jezero v Národním di-
vadle tančí, jak „píská“ diri-
gent Václav Zahradník,
s nímž jsme poseděli v jed-
nom útulném podolském
hostinci. Ne náhodou – Za-
hradník má pěnivý mok rád.
A jak záhy prozradí, miluje
svou práci dirigenta baletu.
Doslova pak zbožňuje svou
ženu baletku a devítiměsíční-
ho syna Václava. Nejdříve ze
všeho se ale rozhovoří
o svém hrdinovi z dětství,
bondovském švihákovi Roge-
ru Moorovi. „Ano, přizná-
vám, trochu se do něj stylizu-
ju,mám rád to osmdesátkové
pozlátko,“ usmívá se nad oro-
senou sklenicí.

Jste ročník 1978. Jak jste
k bondovkám a Rogeru
Moorovi za normalizace
přičichl?
Bylo mi sedm nebo osm let,

když táta přivezl domů video
a k němu získal od kamaráda
z Německa pár videokazet.
Představitel Jamese Bonda Ro-
gerMoore (Agentem 007 byl v le-
tech 1973 až 1985 – pozn. redak-
ce)mě okamžitě dostal – hlav-
ně stylem humoru a obléká-
ní. Takže například můj šat-
ník dodnes nepodléhá mód-
ním trendům a mám i dva
vozy z osmdesátých let.

Zmínil jste vašeho otce,
známého z pořadů
Televarieté nebo Možná
přijde i kouzelník...

Můj táta byl opravdová
hvězda. Být šéfdirigentem te-
levizního orchestru v době,
kdy byly jen dva programy,
to zaručovalo velkou popula-
ritu. Já si ale nejvíce vážím
jeho kompoziční a aranžér-
ské práce. Tátovy písně jako
Sladké mámení, Bludička Ju-
lie nebo Strýček Jonatán žijí
dodnes a jeho hudba k fil-
mům S tebou mě baví svět,
Jak dostat tatínka do polep-
šovny nebo Jak vytrhnout
velrybě stoličku patří ke klasi-
kám. Snad i kvůli stejnému
jménu mě vlastně nikdy ne-
napadlo, že bych dělal něco ji-
ného než hudbu.

Jak jste se propracoval
k postu dirigenta baletu
ve zlaté kapličce?
K tomu jsem se dostal na do-

poručení své pedagožky klaví-
ru Věry Vlkové po absoluto-
riu Konzervatoře Teplice. Ve
vedení souboru Baletu Národ-

ního divadla byl tehdy Vlasti-
mil Harapes, kterýmne přijal
na zkoušku. Od roku 2011
jsem se stal i dirigentem ba-
letních představení.

Co práce dirigenta obnáší?
Oproti běžné populaci jsou

dirigenti často sami, a to ne-
jen ve své práci. Dirigent by
měl oplývat hlavně empatií,
aby se mohl napojit na těle-
so, které řídí.

Čím si čistíte hlavu, co vás
baví?

Teď žiju hlavně svým sy-
nem. Loni v červnu jsem se
stal otcem a jsem nesmírně
šťastný. Máme v rodině další-
ho Václava, v pořadí už čtvr-
tého. No a vedle synka milu-
ju řízení auta, těším se na
houbařskou sezonu a fakt
skalně fandím pražské fotba-
lové Spartě. Taky mám rád
tvrdší muziku, které jsem se
dříve věnoval.

Povídejte...
Spolupracoval jsem třeba

s rockovou skupinou Ara-
kain, s níž jsem vystupoval
na dvou akcích – 25 let skupi-
ny Arakain a festival Masters

of Rock. Potřebovali profesio-
nála, který by dokázal na je-
jich hudbu naimplementovat
klasické aranžmá s velkým
symfonickým orchestrem.
Propojili jsme se tak, že Jiří Ur-
ban, kytarista Arakainu, má
syna, který tancoval v Baletu
Národního divadla.

V těchto dnechmá premié-
ru dost možná vůbec nej-
slavnější balet...

Labutí jezero považuju za
nejtěžší z hlediska pojetí
a zvláštní atmosféry, kterou
Petr Iljič Čajkovskij hudebně
vytvořil. Doposud jsem dirigo-
val čtyři různé choreografie.
Ta aktuální, „pražská“, je
z pera slavného choreografa
Johna Franka a uvádí se ve
Stuttgartském baletu od
roku 1963 ve stejné podobě.
Je nesmírně těžké tuto licen-
ci získat. Překrásnou Čajkov-
ského hudbu prezentujeme
skoro v původním rozsahu,
obohacenou o úvod první svi-
ty pro orchestr a Elegii pro
smyčce.

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kolik zápasů odehraje tým v rámci

Paddock ligy?
a) 6 b) 8 c) 10

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte PADDOCK III!
Jeden soutěžící se správnou
odpovědí získává dvě vstupenky
na PADDOCK KICKOFF!
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

SOU

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA

VYHRAJTE
S NÁMI VSTUPENKY NA PADDOCK KICKOFF!

více na WWW.CAAF.CZ

Dirigent Václav Zahradník PAVEL HEJNÝ

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

www.kosmas.cz

Politicky uvědomělý prosťáček
s hodností nadporučíka Maďarské
lidové armády překvapivě asistuje
u všech důležitých momentů,
ve kterých se rodil plán invaze
vojsk Varšavské smlouvy do
Československa. Na tajných

státnických schůzkách tlumočí
praotci Kádárovi a velkému

bratru Brežněvovi, na lovu
v Topoľčiankách žertuje s tátou
Dubčekem, od německého děduly
Ulbrichta obdrží v Moskvě maličký
plastový tank. Na tom pravém,
pancéřovém, pak za úsvitu
21. srpna vjíždí do slovenského
města Levice, aby tam osvobodil
svoji dívku Juliku a všechny
pomýlené československé
soudruhy.

Kniha nominovaná na cenu
Magnesia Litera 2019 - Litera za
překladovou knihu

Viktor Horváth,
Kateřina Wewiorová (ed.)

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Politicky uvědomělý prosťáček 
s hodností nadporučíka Maďarské 
lidové armády překvapivě asistuje 
u všech důležitých momentů, 
ve kterých se rodil plán invaze 
vojsk Varšavské smlouvy do 

bratru Brežněvovi, na lovu 
v Topoľčiankách žertuje s tátou 
Dubčekem, od německého děduly 
Ulbrichta obdrží v Moskvě maličký 

Viktor Horváth, 
Kateřina Wewiorová (ed.)

TIP NA DOBRÉ 

Píše se rok 1968
a Forrest Gump
východního bloku
je u toho.

MŮJ TANK

Václav Zahradník:
sparťan a houbař
s baletem v srdci

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 29. března 2019 23

Plátěnky sedmi
tuzemských výrob-
ců nabývají na po-
pularitě. Některé
i u Jihokorejců.

Česko i Slovensko dříve patři-
ly mezi přední výrobce obuvi.
V současnosti už si však srdce
Evropy, alespoň podle tuzem-
ských obuvnických firem, v za-
hraničí spojují jen s pivem,
kvalitním sklem a hezkými
děvčaty.

„České tenisky? Baťovská
tradice? Proč jako?“ ptá se po-
dle šéfa a zakladatele tuzem-
ské obuvnické značky Bohem-
pia Tomáše Rohala téměř kaž-
dý, komu chce Čech v zahrani-
čí prodat tuzemskou tenisku.
Právě konopné plátěnky Bo-
hempia přitom podle tržeb-
ních expertů i odhadů prestiž-
ního amerického časopisu For-
bes již brzy dobudou svět.

Rohalův čtyřletý projekt,
který odstartoval na jedné
z největších crowdfundingo-
vých platforem, již dalece pře-
kročil hranice pražského Kar-
lína. I přes prodeje, jež se již
krátce po uvedení první kolek-
ce vyšplhaly nad deset milio-
nů korun, však Rohala mezi
krabicemi karlínského ob-
chůdku potkáte dodnes. „Ne-
malá část zákazníků chce na-
kupovat pouze u značek, kte-
ré jsou udržitelné, etické, ve-
ganské a vyrábějí v Evropské
unii. Také proto jsou naše vý-
robky vyrobeny na lokální
bázi v Čechách a střední Evro-
pě, nejedná se tedy o levnou
pracovní sílu ani o neekologic-
ký import nebo nekvalitní pro-
dukci. Výroba našich produk-
tů začíná hrubým konopným
vláknem, které upředeme,
upleteme nebo utkáme, nabar-
víme a zpracujeme. Finální
produkty pak navrhujeme
a testujeme v Praze,“ popisuje
proces Rohal.

Chození naboso frčí
Bohempia se ale v obouvání

nespoléhá jen na fakt, že jako
jediná v tuzemsku vyrábí sto-
procentně přírodní veganské
boty, tedy tak, že jsou ohledu-
plné k životnímu prostředí
a vyrábějí se eticky. Svou po-
slední kolekci Rohal postavil
na módním trendu takzva-
ných barefoot bot, které mají
ozdravit nohy i tělesný postoj
a umožnit tělu, aby vnímalo
podklad, po kterém chodí.
Tenhle tah se mu podle jeho
slov vyplatil. „Správná bare-

foot teniska, která má v na-
šem podání třímilimetrovou
podrážku, by se měla takhle
srolovat,“ ukazoval nám Ro-
hal ve své karlínské prodejně,
kam za ním deník Metro vyra-
zil. Teniska se v jeho rukou
opravdu mění v ruličku plát-
na a gumy. „Normální teniska
se ohne. Existují také extrém-
ní vyznavači barefootu, kteří
si vyndají vložku a chodí v na-
šich botách už jen na jednom
milimetru,“ dodává Rohal,
který je sám od hlavy až
k patě oblečen a obut do vlast-
ního konopného oblečení.

„Tenisky prodává příběh
a tím naším je ten o konopí.
To, že jsou naše produkty eko-
logické, pohodlné na nošení
a našim zákazníkům nabízejí
spoustu unikátních funk-
čních benefitů konopného

materiálu, jako je antimikro-
bialita, hypoalergeničnost, sa-
vost, přirozená termoregula-
ce a pevnost. Váš příběh totiž
musí především dávat smysl,“
usmívá se Rohal.

Prestižky jako conversky
Klasické české tenisky znač-

ky Prestige se u nás oblibě těší
již více než třicet let. Hlavním
důvodem jejich popularity je
dodnes především kvalita
a odolnost. O té dříve svědčil
i fakt, že takzvané prestižky fa-
sovali svého času jako pracov-
ní obuv i dělníci v jejich výrob-
nách. Firma v současnosti
míří nejen na pamětníky, ale
i na mladé. Na jejich webu si
lze dokonce po vzoru ikonic-
ké americké obuvnické firmy
Converse vytvořit vlastní
prestižku přímo namíru. Zele-

nobílou variantu, jež hájí bar-
vy deníku Metro, jsme si pro
ilustraci vytvořili i my. K bo-
tám, které jsou o pár tisíc ko-
run dražší než klasické mode-
ly, pak firma Moleda, jež obuv
vyrábí, nabízí také rodný list.
Podle marketingových odbor-
níků ale podobné inovativní
nápady firma dlouhodobě za-
bíjí snahou zavděčit se mlad-
ším i starším.

„Také rádi vzpomínáte na
svá nerozvážná mladická
léta? A pamatujete si na
prestižku? Na botu, která po
vašem boku bojovala s chme-
lovými šlahouny a prošla
s vámi kus světa? Tentýž mo-
del obuvi figuroval v botníku
ve vašem prvním vlastním
bytě a i nyní, kdy předáváte
své zkušenosti neposedným
vnoučátkům, prestižka zůsta-

la s vámi,“ píše týmMoleda na
svémwebu.

Když tenisky, tak botasky
Tradiční značku Botas vzkří-

sili pod označením Botas 66
designéři Jan Kloss a Jakub Ko-
rouš v rámci školního projek-
tu na pražské VŠUP. Jejich
bota vychází z ikonickéhomo-
delu Botas Classic, který byl
na československý trh uveden
v roce 1966 a jednou provždy
zařadil do českého slovníku
výraz botasky.

Podle zástupců botasek si
u nich přijdou na své milovní-
ci kůže i vegani, pro ně se to-
tiž vyrábí speciální edice z ko-
ženky. Za jedenáct let fungo-
vání firma vytvořila více než
dvě stě nejrůznějších barev-
ných vzorů. „Jejich tenisky
mají jedinou chybu. Stále pra-
cují s jednou konkrétní silue-
tou a ta se každému časem
okouká. Můžete vymýšlet, ko-
lik barevných možností jen
chcete,“ okomentoval konku-
renci Rohal.

Gumičky pro Jihokorejce
Věděli jste, že se v Jižní Kore-

ji nosí české tenisky? Vyrábí je
čtrnáct let fungující tuzemská
firma Rock Spring. Jedním
z oblíbených jihokorejských
trendů jsou totiž ručně plete-
né gumičkové tenisky. Loni se
trend začal mírně prosazovat
i mezi českými ženami. Sto-
procentně české tenisky pak
pod značkou Sabina Rich vyrá-
bí od loňského roku také dvaa-
dvacetiletá návrhářka Sabina
Sádková.

Má je každý Čech
Baťa a tenisky jsou v tuzem-

sku v podstatě synonymem.
Jen těžko bychom tu hledali
někoho, kdo by pár bot od
této značky neměl nikdy v bot-
níku. Firma, jejíž tradice sahá
až do roku 1894, má na svém
kontě například takzvané bas-
ketky. Ty jsou klasickým for-
mátem této obuvnické znač-
ky. Jejich starou siluetu, která
však již s Českem nemá nic
společného, oprášila firma na-
posled pro značku Coca-Cola.

Legendou mezi teniskami,
jejíž historie značky sahá až
do třicátých let minulého sto-
letí, je dodnes také slovenská
firma Novesta. Bratr Tomáše
Bati, Jan Antonín, si zde tehdy
otevřel továrnu v malémměs-
tečku Partizánske (dříve Baťo-
vany). Firmě se však v posled-
ních letech příliš nedaří.

Basketky Baťa BAŤA HERITAGE

Konopné tenisky Tomáše Rohala dobudou svět. Jako bonus jdou srolovat. METRO

Prestižka na míru v barvách Metra PRESTIZKY.CZ Tenisky Bohempia BHMP

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Nejen prestige. Tenisky Češi
vyrábějí i z vlastního konopí



www.metro.cz SERVIS pátek 29. března 2019 24

Min. 8
Max. 12

Min. 14
Max. 18

Min. 15
Max. 19

Min. 11
Max. 15

PONDĚLÍ

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroNEDĚLEZÍTRA

12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:05 Cestománie
15:35 Příběhy slavných...

Bohumil Hrabal
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz

Soutěž pro každého
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:05 Toulky s Ladislavem
Smoljakem

12:20 Království divočiny:
Chobotnice maskovaná

12:45 Chcete mě?
13:15 Velký útěk
14:05 Generál Patton
14:50 Zrezivělá krása
15:15 Guatemala,

srdce mayského světa
16:10 Úžasné hotely (3/6)
17:05 Národní klenoty
17:40 Fotbal: FORTUNA:LIGA

Přímý přenos
fotbalového utkání

20:00 Strážmistr
Topinka (12/13)
Seriál (ČR/SR, 2018)

20:55 13. komnata
Rostislava Osičky

21:24 Výsledky losování
Šťastných 10

21:25 Všechnopárty
22:20 Hercule Poirot

Detektivka (VB, 1989)
23:10 Případy detektiva

Murdocha IX
23:55 AZ-kvíz
00:25 Objektiv
00:55 Banánové rybičky
01:30 Chalupa je hra
01:55 Bydlení je hra
02:20 Dobré ráno
04:55 Hobby naší doby
05:20 Sváteční slovo publicisty

Jana Fingerlanda
05:30 Události v regionech

ČT1

20:20 Zázračná planeta:
Na ptačích křídlech
kolem světa (6/6)
Natáčení trvalo čtyři roky
a sledovalo více než stovku
ptačích druhů ve čtyřiceti
zemích šesti kontinentů.
Nejvíce záviselo na
neobyčejných vztazích,
které se vytvořily mezi
lidmi a ptáky. Zveme vás
do filmařského zákulisí

21:15 Chytré opice
22:10 Letecké katastrofy: Úder

z nebes
22:55 Návrat Lew Harpera

Krimifilm (USA, 1975)
00:40 D’Orsay: Kronika muzea
01:30 Komplicové (3/4)
02:25 Komplicové (4/4)
03:15 Cesty víry
03:45 Vesnicopis

ČT2

20:15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad Máme
rádi Česko se vrací! Opět
prověří nejen znalosti
diváků, ale především
vědomosti českých
celebrit. Co všechno vědí
o České republice?

22:00 Sběratel polibků
Thriller (USA, 1997)

00:20 Komisař Rex VIII (13)
Krimiseriál
(N/Rak., 2003)

01:20 Komisař Rex VIII (14)
02:15 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (13)

PRIMA

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Muser chart
To nejlepší z TikTok
a českého internetu

18:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Party ride
Dance music pro všechny
na páteční mejdan

01:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Top gun
Akční film (USA, 1986).
Hrají: T. Cruise,
K. McGillisová, V. Kilmer,
M. Ryanová a další.
Režie T. Scott

22:30 Krvavá dimenze
Sci-fi thriller
(USA, 2010)

00:20 Špinavá práce II (10)
01:20 Vikingové (5)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

02:10 Zornův syn (8)
Komediální seriál
(USA, 2016)

02:30 Vikingové (5)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

03:20 Zornův syn (8)
Komediální seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:20 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk III (10)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (13)
Zoufalá láska

14:30 Komisař Rex VIII (13)
Muž bez paměti

15:30 Komisař Rex VIII (14)
Bestie je konečně mrtvá

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama X (13)
12:45 Simpsonovi XXIII (2)
13:15 Simpsonovi XXIII (3)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XXIII (4)
14:15 Simpsonovi XXIII (5)
14:45 Teorie velkého třesku VII

(10, 11)
15:40 Futurama (1)
16:00 COOLfeed
16:05 Špinavá práce II (10)
17:05 Top Gear XVII
18:10 COOLfeed
18:20 Simpsonovi XXIII (6-9)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 Óčko Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity
15:30 Smash!
15:35 Óčko trendy
17:00 Óčko news

20:20 Kameňák (6)
Komediální seriál (ČR, 2019).
Fousek vyhrává 10 milionů
a vyhlašuje konkurz
na manželku. Hrají:
H. Siegl, V. Vydra, L. Noha,
V. Žilková a další

21:30 Rychle a zběsile 6
Akční film
(Jap./Šp./USA, 2013)

00:00 Rudá voda
Thriller (USA, 2003)

01:40 Mentalista IV (1)
Krimiseriál (USA, 2011)

02:30 Kriminálka Miami VIII
03:25 Co na to Češi

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem V (9)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (422)
14:05 Mentalista IV (1)
15:00 Mentalista IV (2)
15:55 Kriminálka Miami VIII
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3645)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

,,No
to je zase
výplata!“

HONZA PAVOUK VT
Facebook

Tuto a další soboty od 20.30 hod.

Dokumentární série USA

ŠPIÓNI
Výcvik tajných agentů

je více než tvrdý!

televize záhad a tajemství

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-c
,4
-c
,5
-c

DNES

Napište svou bublinu

1 Muhammad Ali
boxoval od 12 let,
kdy mu ukradli kolo.
Olympijské zlato získal
roku:
a) 1960
b) 1968
c) 1976

2 Váh je nejdelší
slovenskou řekou,
která protéká čtyřmi
kraji. Její celková délka
je:
a) 303 km
b) 403 km
c) 503 km

3 Původně těžší
hedvábná tkanina
s žakárovým
vzorováním z nití
s kovovými vlákny je:
a) barchet
b) batist
c) brokát

4 Mlýnské kolo je
symbolem města na
severovýchodě Francie
v regionu Grand Est:
a) Belfort
b) Vogézy
c) Mylhúzy

5 Historicky je z antiky
doloženo polatinštěné
jméno jediného
galského druida. Zní:
a) Ariovistus
b) Tacitus
c) Diviciacus

in
zer

c
e

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -9,8 °C/22,5 °C
Roky výskytu: 1785/1968

Sudoku



Vyplatí se
dávat pozor!

Zprávu na mobilu můžeš dopsat vždycky.
Nechat se přejet obvykle zvládneš jenom
jednou.

Super sluchátka. Škoda, že mě přes ně
neslyšíš, když na tebe zvoním.

Než vstoupíš na koleje, obdivuj vždy dřív mě,
než svoji kamarádku na protějším ostrůvku.

www.neskakejmipodkola.cz

Neskákej mi
pod kola!
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Michal
Kolka
Asi

někdo
ze Slovenska.

KOMU TO
POMŮŽE?

Média pravidelně řeší, zda a případně jak na politické strany
dopadají různé personální odchody – ať už „jen“ výraznějších
jedinců, nebo dokonce celých skupin a frakcí. Ostatně dost in-
tenzivně to zažíváme právě v těchto dnech, kdy česká politic-
ká scéna žije vyloučením Václava Klause mladšího z Občan-
ské demokratické strany a odchodem několika členů (včetně
tří poslanců) bývalé moravskoslezské krajské organizace stra-

ny Svoboda a přímá demokra-
cie. Oběma kroky se spustil me-
diální kolotoč zpráv a komentá-
řů o tom, zda a případně nako-
lik to tu či onu stranu poškodí,
jestli jí to nakonec nějaké body
naopak nepřinese a podobně.
A samozřejmě se netrpělivě
čeká na první průzkumy a první

čísla, ze kterých bude hned vyvozováno, kdo na tom prodělal
a kdo vydělal. Bohužel se obávám, že média, ale možná i čás-
tečně zainteresovaní aktéři neodolají a hned budou první vý-
zkumy interpretovat jako „jednoznačný důkaz“, zda a jak to
koho ovlivnilo v očích voličů. Před podobnými generalizace-
mi na základě jednoho či dvou průzkumů je však třeba mít se
na pozoru a nepodléhat jim. Důležitý bude až dlouhodobější
trend, až z něj bude možné činit jakékoli závěry. Rovněž neče-
kejme, že odpověď nám dají evropské volby, které budou
vlastně nejbližšímměřením sil bezprostředně následujícím
po událostech v obou stranách. Ty jsou zase natolik specific-
ké, že nejsou vhodné pro hodnocení stavu tuzemského stra-
nického systému. Na hlubší analýzu dopadu aktuálních perso-
nálních změn si tak budememuset, chtě nechtě, počkat.

Citát

Před generalizacemi
na základě jednoho
průzkumu je třeba
mít se na pozoru.

Výrok dne

Martina
Zaucha

Proč by to nemohla
vyhrát žena? Za mě

je favoritkou.

Kdo vyhraje prezidentské volby na Slovensku?

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA
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Anketa

Komiks. Zítra a v neděli Divadlo S+H hraje představení s názvem Hurvínek mezi osly

Řešení sudoku

Sloupek

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Potkají se dva kamarádi
a jeden říká: „Hele, co
chce tvoje manželka

k Vánocům?“
„Rozvod.“
„Fakt?“

„No, s tak drahým dárkem
jsem nepočítal.“

Vtip Vlasty Korce poslouchejte
každé všední ráno v 8.50

na Rádiu Impuls.

Klára
Berková

Je mi to úplně
jedno, nejedná se

o mou vlast.

Dopisy a vzkazy

Jen na znamení
Nápad, aby všechny auto-
busové zastávky byly na
znamení, se mi moc líbí.
Již druhý rok pracuji
v Bruselu a zde tento
systém funguje! A i když
při příjezdu autobusu
čeká na zastávce třeba
20 lidí, vždy někdo z nich
mávne na řidiče, přestože
je očividné, že tito lidé
chtějí nastupovat. Při vy-
stupování i v případě pře-
plněných autobusů je
vždy možnost dostat se
k tlačítku. Jen je někdy
problém vystoupit, když
vám takzvaný nevystupují-
cí cestující neudělá místo
a stojí dále v prostoru dve-
ří. To je ale zase jiný pří-
běh. Takže já bych se toho
vůbec nebál, naopak to
hodnotím jako skvělý
krok.

JAN PŘEVRÁTIL, PRAHA 10

Babišův plán II
Je s podivem, že v době te-
roristických útoků je sna-
ha sestěhovat úředníky na
jedno místo. Buď se jedná
o záměr, nebo o možné se-
lhání Rady obrany státu.
Jediným telefonátem se
efektivně zastaví adminis-
trativní chod státu. O úni-
kových prostorech a ko-
munikacích nemluvě.

DOC. OTA DUB, STRÁŽNICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 29. 3.

Potřebujete-li vyventilovat
napětí na domácím poli, vy-

táhněte rodinu za zábavou. Skvěle vám
bude vmístě, kde to bije rytmem.

Důležitá osoba na vás nebe-
re ohledy a vy si lámete hla-

vu, jak se jí nějak zavděčit. Dělejte věci
pro sebe, ne pro vděk druhých.

V rodině se začíná blýskat
na lepší časy. Příbuzným se

daří tolerovat vlastnosti a chování, které
vám ještě nedávno vytýkali.

Odpoledne jste chtěli věno-
vat koníčkům s příbuznými,

ale něco vámdo toho skočí. Uklidňujete
se tím, že zítra je přece také den.

Nemůžete se rozkrájet, abys-
te stihli všechny aktivity, kte-

ré jste si naplánovali na celý víkend. Ještě
je čas něco z toho odvolat.

Přestanete se zpovídat
druhým a řídíte se vlastním

rozumem. Trochu vás nahlodají výčitky
svědomí, ale výsledek vás uklidní.

S dětmi jste na nože a může
vás zaskočit chování, které

by si neměly dovolit. Nerozmýšlejte se
dlouho, jaká následuje reakce.

Naplánujte na víkend výlet
nebo sportovní aktivitu. Po-

třebujete se dostat zpátky do kondice
a vnést do domácnosti svěží vítr.

V rodinném kruhu můžete
svobodně dýchat a bavit

se na téma, které vám zrovna přijde na
mysl. Kéž by to tak vydrželo napořád.

Nesklouzněte při konfronta-
ci s rodinou k předhazování

dávno přežitých záležitostí. Držte se
striktně jenom aktuálního problému.

Čeká-li vás setkání s člově-
kem, který vám pije krev,

ignorujte jeho výpady. Ukážete se jako
tenmoudřejší a on to brzy vzdá.

Hrajete si smyšlenkouna re-
konstrukci domácnosti? Pak

se hnedpusťte do realizace, ještě než se
březen rozloučí s nadvládou.

ZEPTEJTE SE SKUTEČNÉ
VĚŠTKYNĚ

Co vás čeká v nejbližší i vzdálené době?
Volejte 906 70 30 35 nebo pište SMS
na číslo 904 30 55 s kódem 94ATA

a svým dotazem!Astroložka Vlaďka

LÁSKOMĚR!
Zjistěte, jak se k sobě HODÍTE!

Pošlete SMS ve tvaru 21CDN
a vaše data narození na 904 30 46

JEDINEČNÁ ŠANCE!

Impuls pro Metro

„Do druhého kola
postoupili dva
demokratičtí
a proevropští
kandidáti.“

ANDREJ KISKA
SLOVENSKÝ PREZIDENT

Podporu žádnému kandidátovi
nevyslovil a Slováky vybídl

k účasti na hlasování.
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Procesory AMD
už nelze ignorovat.

Řada hráčů, zejména lovci vý-
hodných cen, přechází na
nové procesory řady Ryzen.
To s sebou samozřejmě nese
požadavky na kvalitní základ-
ní desky pro tuto platformu.

A jednu takovou tu dnes
máme. ASUS ROG Crosshair
VI Extreme podporuje proce-
sory AMD Ryzen se socketem
AM4. Na desku lze dále umís-
tit až čtyři DDR4moduly RAM
o celkové kapacitě až 64 GB
a frekvenci až 3200 MHz. Zá-
kladní deska formátu ATX
podporuje současné zapojení
až tří grafických karet AMD

nebo dvou karet Nvidia. Des-
ka ASUS si díky technologii
SafeSlot poradí i s těžšími gra-
fickými kartami, strach z vylo-
mených PCI-E x16 slotů tedy
není namístě.

Výrobce rozhodně nešetřil
portovou výbavou. Na zadní
straně desky se nachází pět
audiokonektorů doplněných
o jednu optickou přípojku.

Audiokonektory obsluhuje
pokročilý osmikanálový čip
ASUS ROG SupremeFX S1220.
Dalšími konektory jsou USB
2.0, USB 3.0, USB 3.1, USB-C,
gigabitový LAN konektor
a dvojice přípojek prowi-fi an-
tény. ASUS ROG Crosshair VI
Extreme pořídíte nejlevněji
ve specializovaném IT e-sho-
pu Mironet za 4999 korun.Deska ASUS MIRONET

Ten nejlepší základ pro Ryzen

Žijete-li ve větším městě
a máte-li k dispozici nadprů-
měrně rozlehlý a členitý pro-
stor, zřízení stabilní sítě wi-fi
pro vás nebude snadným
úkolem.
Veměstech ovlivňuje kvali-

tu bezdrátové sítě rušení
z nejrůznějších zdrojů.
V kombinaci se složitějším
rozloženímmístností takmů-
žete mít problém s pokrytím
celého prostoru. Řešením to-
hoto problému jsou takzvané

mesh systémy, tedy sestavy
spolupracujících wi-fi route-
rů. Jedním z nejlepších po-
dobných systémů je AiMesh
společnosti ASUS. Sestava
routerů se v tomto systému
uživateli ukazuje jako jediná
síť a tak také funguje. Pře-
chod mezi jednotlivými rou-
tery je tedy naprosto plynulý.
Při správném umístění route-
rů získáte stabilní a silný sig-
nál i v těch nejhůře dostup-
nýchmístech.

Nejlepší na AiMesh je, že
není nezbytně nutné pořizo-
vat sestavu nových routerů.
Pokud máte některý starší
router ASUS, je možné, že po
aktualizaci firmwaru bude
systém AiMesh podporovat.
Chcete-li výkonné a snadno
nastavitelné řešení, můžete
zvolit například špičkový sys-
tém ASUS Lyra AC2200. Zá-
kladní sada sestává ze dvou
zařízení, ke kterým je možné
v případě nedostatečného po-

krytí dokoupit další. Bezdrá-
tové routery Lyra podporují
celkovou rychlost až 2200
Mbit/s. Lyra vám navíc dá
kompletní kontrolu nad pro-
vozem v domácí síti, což při-
spívá k celkové bezpečnosti
systému. Routery disponují
chytrými anténami, které se
automaticky nastaví pro nej-
lepší možné spojení. Sadu
špičkových routerů ASUS
Lyra AC2200 pořídíte v Miro-
netu za 7499 korun. www.mironet.cz

ASUS ROG CROSSHAIR VI EXTREME
patice AM4 / formát E-ATX / až 64 GB RAM
podpora 3-way CrossFireX nebo 2-way SLI

extrémní základ pro PC
s procesory Ryzen

4.999,-

Pražský tým vstupuje do se-
zóny jako jeden z hlavních
favoritů. Dlouhou dobu byli
Lions ve stínu pražského

rivala. Prague Black
Panthers ale v letoš-
ním ročníku budou
chybět. Dveře se tak
otevírají pro ostatní
a Prague Lions i jejich
nedělní vyzyvatel,
Aquaponik Ostrava
Steelers, cítí šanci.
Nedělní zápas na žiž-
kově prozradí, kdo
z favoritů se na úvod-
ní zápas lépe připra-
vil. Steelers budou tě-
žit ze sehranosti, a to
především v obraně,
kterou i ve třetí sezo-

Prague Lions vstupují do Paddock ligy s očekáváním

AMERICKÝ FOTBAL
JE ZPĚT NA ŽIŽKOVĚ!

31. 3. | 14:00
Stadion Viktorie Žižkov

Vstupné: 120 Kč

WWW.CAAF.CZ
ČESKÁ ASOCIACE AMERICKÉHO FOTBALU

Sleduj
americký fotbal

KICKOFF

M A R K E T I N G S O L U T I O N komplexní a inteligentní elektroinstalace

praha

ně vyztužil Garrett
Griffith. Hrající tre-
nér dodal Ostravě
potřebný řád a pove-
de týmke třetí účasti
ve finále v řadě. Lions
sice budou v domá-
címprostředí, naŽiž-
kově ale dosud poka-
ždé ze čtyř pokusů
prohráli.
Zlomí žižkovské pro-
kletí? Zápas začíná
ve 14 hodin. Fanzo-
na bude pro diváky
k dispozici již od
12 hodin.

Nejstarší český klub
amerického fotbalu,
Prague Lions,
zahájí nedělním
zápasem nový
ročník Paddock ligy
amerického fotbalu.

Mesh systémy. Digitální náskok
s šikovnou podporou starších routerů
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Před 26. kolem FORTU-
NA:LIGY jsme položili tři otáz-
ky sportovnímu expertovi
Fortuny Romanu Kovaříkovi.

Kterému z týmů FORTU-
NA:LIGY prospěla repre-
zentační přestávka nejvíc?

Osobně se myslím, že na
pauze nejvíc vydělal Baník,
uzdravil se Milan Baroš, což
je klíčový hráč Ostravy. S ním
v sestavě na půdě poslední
Karviné můžou hosté přeru-
šit sérii čtyř utkání bez vý-
hry. Kurz na Baník je pak hod-
ně atraktivní (2,65). Rovněž
kouč Pavel Vrba měl po dvou
porážkách v řadě čas s Plzní

pořádně potrénovat a hráče
usměrnit, aby se vrátili na ví-
těznou vlnu.

Bohemce se na úřadující-
homistra v poslední době
ale dařilo.
To je pravda, poslední dva

zápasy klokani s Plzní remi-
zovali (2:2) a vyhráli (5:2), jen-
že tentokrátmá tři hráče v ka-
retním trestu (Bartek, Vacek,
Šmíd), hosté navíc mají úzký
kádr, což bude problém.
A v neposlední řadě Štrunco-
vy sady jsou pro Viktorku pev-
nost, doma pak v probíhající
sezoně ztrácí zcela výjimeč-
ně (11-1-0). Plzeň zvítězí

(1,34) možná i o více než jed-
nu branku (2,11).

Jak si povedou po pauze
pražská S?
Slavia měla hodně hráčů

na reprezentaci, kouč Trpi-
šovský tak patrně obmění

proti Liberci základní sesta-
vu. Vedoucí tým tabulky ale
už letos několikrát potvrdil,
že má nesmírně široký a kva-
litní kádr, takže náročný
duel zvládne (1,34), i když to
patrně nebude taková pře-
střelka, na jakou jsou diváci
v Edenu natěšení. U Sparty
bude velmi záležet na zdra-
votním stavu Bořka Dočkala,
kolem kterého klub zatím
mlží. Pokud bude kapitán
pražského celku k dispozici,
prodlouží hosté sérii vítěz-
ství na sedm (2,1).
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Ze sexuologických průzkumů
vyplývá, že se z Čechů vytrácí
chuť na milostné hrátky.
„Tato generace je pravděpo-
dobně více závislá na interne-
tu než na reálných partner-
ských vztazích,“ komentuje
čísla z výzkumů sexuolog Petr
Weiss. „Zároveň se za posled-
ní léta velice proměnila žen-
ská sexualita. Ta přestala být
tabuizována a dnešní ženy
prožívají orgasmus dvakrát
častěji než generace jejich ba-
biček,“ dodává profesor
Weiss. Proč ztrácíme zájem
o sex? A jakou roli v promě-
nách sexuálního chování hra-
jí různorodé gendery, kterých
už sexuologové napočítali
přes tři stovky? Více čtěte v no-
vém vydání týdeníku Téma.

Nové Téma ARCHIV

S kondičkou
Při adidas Recode Running
Festivalu, který se uskuteč-
ní v celkem 25 městech po
celém světě, bude běh po-
výšen na novou úroveň.
Pražské ulice ovládne bě-
žecký festival od 4. do
6. dubna. Zapojí se také
olympionička Eva Brabco-
vá Nývltová. ARCHIV

Roman Kovařík FORTUNA

Fortuna. Baroš zajistí výhru v derby

Prahu děláme transparentnější
Realitní portál hl. m. Prahy
Hledáteměstský byt, nemovitost či pronájem?
Teď už bez zdlouhavého hledání a vše na jednommístě.

Přehled o nemovitostech majetku hl. m. Prahy teď máme všichni online, rychle a jednoduše.

Nebo chcete dostávat nabídky přímo do vaší e-mailové schránky?

Stačí se zaregistrovat.

www.realitniportalpraha.cz

Téma. Ztrácíme
zájem o sex
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V Praze na Letné
je místo, které
zatím nemá
v Evropě obdobu.

Za nápadem originální pro-
dejny stojí návrhářka Lenka
Vacková, držitelka titulu
Módní designér roku 2017
v cenách Czech Grand
Design. Ocenění získala za
recyklovanou kolekci, na kte-
ré spolupracovala s firmou za-
bývající se recyklací textil-
ních odpadů.
Cestou recyklace a upcykla-

ce pokračuje i v letenském
obchodě Textile Mountain
(Hora hadrů), který navíc
není „jen“ prodejnou udrži-
telného textilu a galanterie,
ale sloužit bude i jako oprav-
na oblečení a místo setkává-
ní a dalších aktivit prováza-
ných s tématem udržitelnos-
ti vmódě a životním stylu. In-

teriér obchodu navrhlo stu-
dio deForm.
„Udržitelnost je aktuální

téma a lidé začínají kupovat
ekoznačky. Neuvědomují si
ale, že to vlastně vůbec nepo-
třebují. Doma už přece všech-
no mají, takže drastická čist-
ka šatníku a následující ná-
kup haldy nového, ač jakkoli
skvěle udržitelného oblečení
potírá vlastní smysl. Lidé, kte-
ří se v tom neorientují, bohu-
žel nemají možnost rozklíčo-
vat, že jde jen o dobrý marke-
ting,“ uvedla návrhářka v roz-
hovoru pro ceny Czech
Grand Design. Také její znač-
ka LV dá na smysluplné naklá-
dání se zdroji a materiály
a i ve svém vlastním šatníku
upřednostňuje designérka ob-
lečení z druhé ruky.
Lenka Vacková by navíc

ráda povědomí o zbytečné
nadprodukci a neekologicky
i neeticky vyráběných odě-
vech rozšiřovala prostřednic-
tvím edukačních programů,

jako jsou přednášky,
workshopy či dílny.
Textile Mountain takmůže

přinést motivaci k zamyšlení
se nad zodpovědností, kterou
nesou nejen výrobci, ale i spo-
třebitelé.
„Cílovým zákazníkem je

každý z nás, protože všichni
nosíme oblečení, a vždy je
prostor k tomu, dělat to ještě
udržitelněji a zodpovědněji.
Zároveň příjemnou a zábav-
nou formou. Nejde tedy pou-
ze o obchod, ale i o prostor,
kde má být příjemné trávit
svůj volný čas záslužnou čin-
ností,“ vysvětluje Lenka Vac-
ková. Aktivity Textile Moun-
tain plánuje rozšířit i o spolu-
práci se spřízněnými organi-
zacemi, například Institutem
Cirkulární Ekonomiky, ob-
chodem LUV-1 či se studenty
oděvního návrhářství. Texti-
le Mountain je volbou zákaz-
níků, kterým nevadí udělat
kompromis pro dobro okolní-
ho světa. Lenka Vacková ARCHIV

„Papírově by se mělo jednat
o jeden z nejvyrovnanějších
ročníků. Naplay-offmůže po-
mýšlet prakticky všech osm

týmů,” prohlásil na středeční
tiskové konferenci FilipHob-
za, předseda České asociace
amerického fotbalu.

Paddock liga amerického fotbalu začne na Žižkově s Marpem
a Aquaponik
Ostrava Stee-
lers. Pro praž-
ský tým je
Žižkov prokle-
tý, předchozí
čtyři zápasy
na tomto sta-
dionu Lions
prohráli.
Zápasy Lions
se Steelers
vždy nabízí

pořádné drama a tuhý boj.
Loňské představení těchto
týmů na Žižkově před ka-
merami ČT sport skončilo

První test formy předvedou
v neděli dva největší favoriti.
Na stadionu Viktorie Žižkov
se střetnou Prague Lions

Soutěžte na ČT sport v magazínu TOUCHDOWN
o certifikát v hodnotě 10 000 Kč od KITTFORT !

1. díl Touchdownu se soutěžní otázkou
v sobotu 30.3. od 12:15 na ČT sport! díl

TV magazín o americkém fotbalu

K dostání
u partnerů:

a u každého
dobrého prodejce

stálobarevný
otěruvzdorný
paropropustný
vysoce kryvý

Vnitřní malířský natónovaný nátěr,
který je možné dostat
ve 29 moderních odstínech.

www.caaf.cz

Tester 200g - k vyzkoušení nebo k renovaci původního nátěru.
Vydatnost balení až 2 m2.

Český výrobcebarev a laků

10 000 Kčwww.kittfort.cz

V neděli odstartuje televizním zápasem
Prague Lions - Aquaponik Ostrava Steelers
již 26. ročník ligy amerického fotbalu.
To jsou hlavní témata před ostrým
startem ligy, která nově ponese
název titulárního partnera, výrobce
energetického nápoje Paddock Drink.

po velké bitvě 9:6 ve pro-
spěch Steelers. Hlavní trenér
Lions, Zach Harrod, očekává
fyzicky náročný zápas. „Jsou
to tvrďáci. Víme, co nás
čeká.“
Nedělní zápas nabídne také
velkou show. V poločasové
přestávce vystoupí Marpo
a Troublegang. Věřím, že to
bude zážitek pro diváky,“
uvedl generální manažer Li-
ons, Lukáš Bencalik.
Zápas Lions proti Steelers
začne v neděli od 14 hodin
a odvysílá ho v přímém pře-
nosu ČT sport.

Designérka si otevřela nevšední
obchod s udržitelným textilem



Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.191128

• VÝKUP NEMOVITOSTÍ v Pra-
ze - Peníze ihned a bez staros-
tí. Kohout reality 25 let na
trhu. Tel : 602212121194293

• Přímý kupec hledá byt v Pra-
ze nebo dům i před rekon-
strukcí či pozemek i za Pra-
hou. Nabízím rychlé a seriózní
jednání, úvěr nepotřebuji. Tel.
605212222195463

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969193229

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164194211

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636195726

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665195773

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy, exe-
kuce! Odkup nemovitosti, peníze
máte do 48 hod.! V nemovitosti
můžete stále bydlet! 737352730 193648

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 194252

• Hledám menší byt pro 2 os.
do 14 tis. nebo větší do 20 tis.
Požadujeme: centrum do 30
min., MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat. T.
777615730194354

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304195797

• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením
MHD.Dlouhodobě. Slušné jed-
nání. RK prosím nevolat. TEL:
604778666195968

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování 2
lůžkového pokoje v rodinném
domku v blízkosti metra B Pra-
ha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen.Cena 170 Kč noc/osoba.
Tel. 775103924196277

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873195605

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155194529

• Koupím motocykl Jawa - ČZ
90, 125,175, 250, 350, Pionýr,
Pařez, Bizon, Prase, možno i
bez TP i totální vrak. Něco v
čem se budu moct hrabat.
774364287196233

Služby - nabídka

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a

okolí. Tel. 776444920 191190

• ZAHRADNICKÉ A STAVEBNÍ
práce v Praze a okolí. E-mail:
z ah rada - a z@seznam. c z ,
info@strechy-az.cz, tel:
602298078, ostatní na
www.strechy-az.cz.193751

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 193860

• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 195591

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964195764

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535195931

• ANTIKVARIÁT, STAROŽIT-
NOSTI, Výkup: pozůstalosti,
knih, obrazů, grafik, hodinek,
šperků, skla, porcel., militárie.
Starožitník Dynt. Tel.
702756100196177

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 194628

• Koupím starý nábytek z
chrom. trubek, dřevěný i dýho-
vaný, obrazy, hodiny, šavle i
celé pozůstalosti, 777886860,
nabytek.kuri@seznam.cz194861

Práce - nabídka

• Daruj krevní plazmu na Pra-
ze 1. Náhrada 600 Kč za odběr
a můžeš vyhrát 4K televizi.
702278928, www.caraplas-
ma.cz, Jungmannova 24. Po-
máhat je lidské. 191912

• Hledámebrigádníky na pozi-
ci POKLADNÍ, prodejny po
celé Praze. Odměna 140
Kč/hod., zálohy druhý den.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz193939

• NABÍZÍME 145 Kč/HOD. za
pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva, zálohy. Nástup
ihned, zaškolení samozřejmos-
tí. Více na tel.: 222534534,
777335756193960

• Noční i denní doplňování
zboží, NABÍZÍME 154 KČ/HOD,
vhodné pro všechny, práce v
týdnu nebo jen víkendy. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz193980

• ZŠ Praha 9 - Čakovice hledá
pro I. stupeň kvalifikované-
ho/ou učitele/ku s AJ na plný
úvazek, učitele/ku MAT, Fy, Aj
, NJ a př.vědy pro 2. stupeň na
plný úvazek. Nástup září 2019.
Váš životopis zasílejte prosím
na email:
zscakovice@zscakovice.cz.
Dále hledáme školní/ho spec.
psychloga/žku a speciální/ho
pedagoga/žku. Nástup září
2019. Váš životopis zasílejte
prosím na email:
janaceskova@zscakovice.cz.194054

• Hledáme skladníka s VZV,
Praha 9. NABÍZÍME 160
KČ/HOD, pravidelné zálohy,
dlouhodobá spolupráce. Více
na tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz194919

• Domaci. zdr. péče v Praze
přijme zdr. sestry na HPP a
DPP. Zajímavé plat. a motivač.
ohodnocení, flex. prac. doba,
nábor. příspěvek. Tel:
733679623195281

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky, Zámeční-
ky. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. T.
222531704195659

• Číšníky a servírky přijme Pl-
zeňský restaurant v centru Pra-
hy. Nástupní plat od 14.000 čis-
tého + tipy každý den. Tel.
776333877, 602784101,
604208911195830

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a uby-
tování. Bezplatná linka
800100166195845

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

Na SPŠS Betlémská, P1

od 1. 9. 2019 hledáme
aprobované učitele

na plné úvazky:
• matematika - záskok
za mateřskou dovolenou

• učitel odborných strojírenských
předmětů

• učitel praktického výcviku
• učitel it

CV zasílat na:
reditel@betlemska.cz

Hledáme pracovníky
pro pracoviště na letišti
václava Havla praha

na pozici

asistent
odbavení

imobilnícH osob
nebo

přeprava
nadrozměrnýcH

zavazadel
na

Hpp, dpp, dpČ

Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo ŘP

skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

Do nově otevřených prostor
skladu hledáme:

SKLADNÍK/SKLADNICE
MĚSÍČNÍMZDA24 000 až30000 Kč

ZDARMA fiReMNÍ SvoZ
Z MetRA opAtov

StRAveNKy (možnost stravování
ve firemní jídelně)

pRoplAceNÍpřeSČASůApřÍplAtKů
NáboRový přÍSpĚveK 5 000 Kč

NáStup ihNeD přÍpADNĚ
Dle DoMluvy

v případě zájmu volejte

724670273.

PRODEJ V CALL CENTRU.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
ZDARMA 800 26 27 28

PRODEJCE
PO TELEFONU
Hlavní úvazek i brigáda!
200 KČ/HOD. + BONUSY

práce přímo na metru B
obědy zdarma a mnohem víc

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz Velká renomoVaná
společnost

přijme oZp (invalidy)
na ostrahu objektů

do Prahy na HPP,
mzda 90 až 110 Kč/hod.,

náborový příspěvek 10.000 Kč,
stravenky, možnost záloh,
služební výstroj zdarma,

zdarma osvědčení „strážný“,
nástup ihned.

Přijďte do našeho týmu.
Bezplatná linka 800 888 042.

VÝROBA A BALENÍ LÉKŮ
PRÁCE PŘÍMO V PRAZE!
VYDĚLEJTE SI 27.700 Kč/měs.
TÝDEN DOVOLENÉ NAVÍC
DOTOVANÉ STRAVOVÁNÍ
5 DNÍ ZDRAVOTNÍHO VOLNA ROČNĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Číšník / servírka
Požadujeme:
➨ Praxe v oboru
➨ Znalost ČJ
➨ Částečná znalost AJ
➨ Příjemné vystupování
➨ Spolehlivost, komunikativnost
➨ Časovou flexibilitu, zájem o obor

Nabízíme:
➨ Příjemný a mladý pracovní tým
➨ Práci na HPP - krátký/dlouhý týden
➨ Výborná dopravní dostupnost
➨ Odpovídající mzdové ohodnocení

Kontakt: Kavárna Lucerna
Štěpánská 61, Praha 1
Petr Habovčík – 734 854 632

U.S. Embassy in Prague
Velvyslanectví USA v Praze

Více informací na webové stránce:
http://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/
aneb pošlete email na HROPRAGUE@state.gov

Guard od 26 800 Kč měsíčně

Team Leader od 30 080 Kč měsíčně

Požadujeme:
• SŠ, znalost AJ / ČJ
• morální bezúhonnost
• výpis z rejstříku trestů

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu
určitou/neurčitou

• příplatky za noční, víkendové
směny a směny ve svátek
(české/americké)

• stravenky v hodnotě 65Kč/den

• fyzickou zdatnost,
zkušenosti v oblasti
bezpečnostních služeb

• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě
osobního hodnocení

• 25 dní dovolené, 13 dní
„sick day“

• penzijní připojištění

Hledá nové pracovníky do našeHo týmu na pozice

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

PRODEJ-MONTÁŽ-OPRAVY
EUROROLETY - PRAHA9

TEL.: 602 205 454
NONSTOP

ŽALUZIE
ROLETY
SíTě

MARkýZY

Nemovitosti - nabídka Ostatní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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V hokejové baráži
se střetnou týmy
Kladna, Českých Bu-
dějovic, Chomuto-
va a Pardubic.

Potřetí v rozmezí posledních
pěti let čeká baráž o účast
v extralize České Budějovice.
V předchozích dvou poku-
sech neuspěly. Nyní tuší, že
očekávání fanoušků je větší
než vminulých letech. V bará-
ži narazí na Kladno, Chomu-
tov a Pardubice, na jejichž
ledě soutěž dnes začnou.

Podle trenéra Václava Pro-
spala pro České Budějovice
začíná nejdůležitější fáze se-
zony. Nespekuluje ale o tom,
přes jaké týmy by mohla vést
cesta do extraligy. „Na to vů-
bec nechci odpovídat. To je ta-
ková záludná otázka. Ale
jestliže se my chceme někam
posunout a postoupit, tak po-
třebujeme vyhrávat bez ohle-
du na soupeře,“ řekl Prospal.
Pardubice a Chomutov se

nenacházejí v ideální situaci.

Oba extraligové soupeře trá-
pí různé problémy. Pardubi-
ce už s velkýmpředstihem vě-
děly, že skončí v nejvyšší sou-
těži poslední. Chomutov zase
trápí finanční potíže, a navíc
některé hráče postihla střev-
ní viróza.

Velkou šanci na postup
mezi elitu cítí i na Kladně. Ry-
tířůmbyměli pomoci také ve-
teráni Jaromír Jágr a Tomáš
Plekanec. „Těšíme se, ale
bude to strašně těžké. Pokusí-
me se zaskočit favority a po-
stoupit. Jsme teprve v půli ces-
ty a ten úspěch je pořád straš-
ně daleko,“ uvedl Plekanec.
Každý s každým se utká

v baráži čtyřikrát. Konec
bude 23. dubna. PUR a ČTK

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Tomáš Plekanec ČTK

• SEXY FOTA odhalených ama-
térek z okolí! Pošli SMS ve tvaru
24HXH a text na 909 15 50

• NAFOUKLÝ AIRBAGY! Chtěl
bys do nich zabořit obličej? Tak
mě kontaktuj. Smilnice Ilona 29
ze Žižkova. Volej 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 81KVA a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Hokejisté Olomouce zvítězili
v šestém čtvrtfinále extraligy
domanad Plzní 4:1 a vyrovna-
li stav série na 3:3. Vynutili si
tak rozhodující sedmý zápas.
Hosty sice dostal ve 27. minu-

tě do vedení Nedorost, ale Ha-
náci ještě ve druhé třetině
stav otočili díky gólům Naho-
dila a Skladaného. V závěreč-
ném dějství domácí výsledek
zpečetili. ČTK

Přestože do úvodního čtvrtfi-
nále fotbalové Evropské ligy
mezi pražskou Slavií a Chel-
sea zbývají ještě dva týdny,
utkání v Edenu už je vyproda-
né. Fanoušci si včera v prode-
ji na internetu během několi-
ka desítekminut rozebrali po-
slední zbylé vstupenky.
Později přišla zpráva, že

Slavia bude muset na zápas
uzavřít část tribuny Sever. Ev-
ropská fotbalová unie klub
potrestala za výtržnosti v úno-
rovém utkání s Genkem,
v němž fanoušci házeli před-

měty na hřiště. Slavia tak při-
jde o peníze ze vstupného.
Lístky na atraktivní duel
s Chelsea stály od 700 do
2180 korun. „Klub se odvolá.
O dalších krocích budeme in-
formovat,“ napsal na twitte-
ru šéf Slavie Jaroslav Tvrdík.
Slavia nebyla před discipli-

nární komisi UEFA poprvé.
Po neúspěchu v srpnovém
předkole Ligy mistrů dostala
pokutu za pokřik fanoušků
„UEFAmafia“. Další tresty při-
šly po výtržnostech slávistů
při utkání v Kodani. ČTK

Krátce

Kraj dá letos víc
Jihomoravský kraj dá na
letošní ročník motocy-
klové Velké ceny v Brně
25 milionů korun. V mi-
nulých letech kraj dával
20 milionů. Podporu na-
výšil, protože minulý
ročník Grand Prix skon-
čil ve ztrátě. Závody se
v Brně pojedou v srpnu.

Vrací se svěťák
Letošní ročník tenisové-
ho Hopmanova poháru
se v Perthu hrál naposle-
dy. Neoficiální MS smíše-
ných dvojic, které se ko-
nalo od roku 1989, z ka-
lendáře vytlačilo chysta-
né obnovení Světového
poháru družstev ATP
Cup. Ten se bude hrát
příští rok vedle Perthu
v Brisbane a Sydney.

Ruska pro léčbu
Bývalá tyčkařka Jelena
Isinbajevová podpořila
záměr Mezinárodní atle-
tické federace zavést po-
vinnou hormonální léč-
bu pro atletky s přiroze-
ně vysokou hladinou tes-
tosteronu. Pravidlo by
podle ní mělo platit bez
výjimek.

Ole potvrzen
Trenér Ole Gunnar Sols-
kjaer získal místo na la-
vičce fotbalistů Manches-
teru United nastálo. Nor,
jenž v prosinci převzal
trápící se tým, se s vede-
ním klubu dohodl na tří-
leté smlouvě. ČTK

Startuje boj
o extraligu

Práce - nabídka
• Čerpací stanice MOL v Praze
9 a 10 přijme obsluhu na HPP.
Mzda 23000 až 26000 +možné
odměny. Nástup možný
ihned. Info na tel. 724062672 195866

• Nebojte se pracovat mezi
odborníky. Městská část Pra-
ha 6 - Úřad městské části nabí-
zí výkon práce referenta SPECI-
ÁLNÍCH STAVEB v 10. platové
třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 19 760 do
29 740 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 29 740 Kč. Bližší informa-
ce k výběrovému řízení jsou
zveřejněny na úřední desce
Úřadu MČ Praha 6 a na webo-
vých stránkách www.pra-
ha6.cz v rubrice Aktuality. Při-
hlášku s požadovanými dokla-
dy doručte prosím tak, aby ji
vyhlašovatel obdržel nejpoz-
ději dne 30.04.2019. 195920

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
objednávek, řidič VZV. Nabízí-
me 150-167 Kč/hod. podle lo-
kality, nástup ihned, zálohy,
možnost ubytování. Tel.:
222534534195990

• ZŠ P4 Kavčí hory, přijme
prac. úklidu, praxe ve škole vý-
hodou, HPP. Nástup 05/19.
Prac. doba: odpolední, hr.
mzda 15 tis. Tel. 605240551,
241090234.196027

• Hledáme technika údržby -
elektrikáře pro technickou
správu objektu v centru Prahy.
HPP. Nástup ihned. Životopisy
zasílejte na: info.tzb@kart.cz 196032

• Přijmeme řidiče sk. B, Os. au-
tomobil podmínkou. Vhodné
pro 50+, aktivní důchodce,
ženy na MD. Výdělek 18000 -
26000 Kč. Tel: 605255139 196049

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8, při-
jme od září 2019 kvalifikované-
ho učitele/ku českého jazyka
II. stupně. Tel. 603990561,
e-mail
vanisova@zspalmovka.cz.196116

• Školní jídelna (ZŠ Praha 9-Č.
Most) přijme kuchařku, vedou-
cí kuchařku a vedoucí ŠJ. Ná-
stup ihned nebo dohodou. T.
774355358,
budilova@zsgenjanouska.cz196121

• Na hřebenovou chatu v Peci
pod Sněžkou přijmeme kucha-
ře/pomocnou kuchařku a po-
kojskou. Ubytování zajištěno.
Nástup květen 2019. Více info
na tel 499429007 nebo
info@vyrovka-krkonose.cz196127

• ZŠ Lupáčova v P3 přijme uči-
tele/ku pro 1. stupeň, učite-
le/ku M, Fy, Ch, informatiky,
AJ + konverzace, ŠJ + konverza-
ce s nástupem od 1. 9. 2019 a
dále vychovatele/ku ŠD s ná-
stupemod 1. 4. 2019. Info: 777
478 655, email:
kopecky@lupacovka.cz.196142

• Přijmeme asistenta stavby-
vedoucího. Práce v Praze. Nut-
ná praxe. Znalost češtiny/rušti-
ny a znalost práce na PC.
Mzda od 200 Kč/hod. Tel.
720976917196132

• KLEMPÍŘE a POKRÝVAČE při-
jmeme i na ŽL. Další informace
na www.strechy-az.cz,
info@strechy-az.cz. Mob.:
602298078.196192

• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 vyhlašuje výběrové
řízení na pozici učitel/ka fyzi-
ky na částečný úvazek s nástu-
pem od příštího školního
roku. Požadujeme aprobova-
nost nebo alespoň aktuální
studium příslušné aprobace.
Nabízíme možnost ubytování.
Informace na 283 882 028, na-
bídky zasílejte na
info@ceskolipska.cz.196138

• Hotel Josef na Praze 1 při-
jme Technika. Požadavky: Vše-
obecná manuální zručnost,
zodpovědnost a vysoké pra-
covní nasazení. Zkušenosti s
obdobnou pozicí výhodou. Ná-
stup možný ihned. V případě
zájmu zašlete CV na
technik@hotel josef .com,
popř. volejte 602620554.196150

• PREFA PRAHA a.s. přijme
pracovníka na obsluhu třmín-
kovacího stroje, mzda od
30.000 Kč a jeřábníka na mos-
tový jeřáb, mzda od 170 Kč/h.
Tel. 281031150.196200

• Přijmeme pracovité starob-
ní důchodkyně na úklid a ob-
sluhu toalet - Praha 2 a 10. Po-
žadujeme spolehlivost, neku-
řačky. Tel. 720357313 196301

• Hledáme vrátné, Praha 1,
vhod. pro důchodce (fyz.
kond.), plat 13.350 Kč. Životo-
pis: info@transakta.cz, Trans-
akta a.s., Na Poříčí 23, 11000
Praha 1
196313

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid admin. prostor
na P4 budova GŘC. KONTAKT:
tel. 739500076. 196196

Pastrňák zazářil s Rangers
Útočník David Pastrňák zařídil v utkání NHL třemi góly
a dvěma asistencemi výhru hokejistů Bostonu 6:3 nad
New York Rangers. Pastrňák si připsal pět bodů v utkání
základní části poprvé v kariéře a byl vyhlášen nejlepším
hráčem zápasu. Druhou hvězdou se stal David Krejčí,
který asistoval u dvou branek Bruins. AP

Intimní

Plzeň. Nerozhodla

Chelsea. Je vyprodáno,
ale část tribuny zavřou

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!



Užij si s námi zábavu na:
www.PRIHRAJ.cz f /PŘIHRAJ

Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

VSAĎ SI A SLEDUJ

FORTUNA:LIG
U
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VÍKEND
SE BLÍŽÍ!

Komentátor
O2 TV Sport Jan
Homolka glosuje
26. kolo Fortuna
ligy.

O fotbalové lize toho bylo ře-
čeno a napsáno dost. Jedno
tvrzení však je platné za
všech okolností. Je soubojo-
vá, tvrdá, důrazná. A příkla-
dy hráčů, kteří bavili v Ně-
mecku, Rusku či Turecku
a tady narazili, dávají za
pravdu těm, co tvrdí, že pro-
sadit se ve Fortuna lize není
jen o parádách a kopací tech-
nice, ale také, a především,
o nasazení. Tal Ben Chaim,
Halil Altintop, Danny. S ja-
kou slávou přicházeli?
A pak narazili na domácí
buldoky, organizaci hry –
a najednou z nich byly stíny.
Nedávno jsem viděl statis-

tiku soubojů. Z nejvyšších
soutěží po celé Evropě je čes-
ká liga druhou nejsoubojo-
vější. Před ní je pouze lotyš-
ská. Mohlo by se říci, že jde
o ukazatel nikoli ke chlube-
ní. Mám na to opačný názor.
Dneska kopat, běhat či si při-
hrát umí prakticky každý.
Ale když se potkají dvaman-
čafty podobné úrovně třeba
i v Evropě, pak rozhoduje
právě nasazení. Kdysi nám
trenér v žácích vštěpoval, že
„kdo vyhraje souboje, vyhra-
je zápas“. Něco na tom
bude. I tady je důvod dobré-
ho účinkování Slavie a Plz-
ně v evropských pohárech.
Prostě neustoupí. Ano, jsou
limity, jen souboji Real Mad-
rid neporazíte, ale může
vám to hodně pomoci třeba
proti Genku.
A když souboje, tak Libe-

rec a Slavia. Peprný mač nás

čeká v sobotu v hitovce ví-
kendu v Edenu. Za poslední
tři ligové zápasy sudí ukáza-
li ve vzájemných duelech
30 (!) žlutých karet. Tohle
bude zase jízda.
Na straně Slavie je mnoho

nabroušených bývalých
„Slovanistů“. Ondřej Kolář,
Vladimír Coufal, Ondřej
Kúdela, Tomáš Souček a sa-
mozřejmě kouč Jindřich Tr-
pišovský, jeho realizační
tým i manažer Jan Nezmar
jsou spjati se severočeským
klubem. Na druhé straně na-
jdeme jak bývalé slávisty,
tak sparťany.
O zábavu bude postaráno,

navíc „sešívky“ cítí, že je
možnost utéct do třeba roz-
hodujícího trháku a mít ti-
tul před nevyzpytatelnou
nadstavbou. Tam se vám zra-
ní tři plejeři, odejde forma
a rázem může být náskok
pryč. A ještě jedna věc. Mi-
lan Škoda dal Liberci už de-
vět kusů a proti nikomu jiné-
munemá lepší střeleckou bi-
lanci.
Sparta šlape. Zase před re-

prezentační pauzou ukáza-
la, že je jiná než poslední

roky. Otočila těžký zápas
s Olomoucí, který se vyvíjel
proti ní. Cítím z ní zase sílu.
A zvládla to i bez Dočkala!
Další plus, Bořek to nastarto-
val, ale teď už museli bez
něj. A zvládli to. A Guélor
Kanga jde nahoru. Začíná to
dávat smysl a třeba ještě dru-
hé místo je v osudí.
Budu se opakovat. Nad-

stavbamůže být pro někoho
pohřebištěm, a naopak ně-
kdo v ní při načasování for-
my bude brát bingo. Sparta
už je za Plzní jen o pět bodů
a budou hrát ještě jednou
proti sobě.

Teď Sparta zajíždí do Mla-
dé Boleslavi. Další velký
zápas. A nelehký. Mladá Bo-
leslav se zvedla a taky dlou-
ho neprohrála. Sparta ještě
po zimní přestávce neztrati-
la body. Ale vzájemná bilan-
ce hovoří v těžký nepro-
spěch „Bolky“. Dvě výhry za
posledních patnáct zápasů.
Myslím, že se vyrýsuje remí-
za. Jo a Plzeň už musí za-
brat, došla jí šťávička. Má
doma Bohemku. Na kom ji-
ném se chce chytnout? Hez-
ký fotbalový víkend!

Jan Homolka ARCHIV

Když se jiskří
Program 26. kola

Pátek 29. 3. v 18.00
Karviná–Ostrava

Sobota 30. 3. v 15.00
Opava–Dukla

Mladá Boleslav
–Sparta

Zlín–Olomouc

Teplice–Slovácko

Sobota 30. 3. v 17.30
Slavia–Liberec

Neděle 31. 3. v 15.00
Jablonec–Příbram

Neděle 31. 3. v 17.30
Plzeň–Bohemians

FORTUNA:LIGA pátek 29. března 2019 32



Řidičjeodpovědnýzaod-
straněnínepojízdnéhovo-
zidla,kterézpůsobujepře-
kážkuvsilničnímprovozu.
Jdezpravidlaohavarované
neboporouchanévozidlo.
Častoexistujísituace,kdy
řidičneníschopenodstra-
něnípřekážejícíhovozidla
zajistit,navícněkdyani
neví,nakohoseobrátit,
protožejevestresovésitu-
aci.Linka1224jeurčena
všemmotoristům,kteří
potřebujípomocsnepo-
jízdnýmvozidlemnasilnici
achtějíktomuvyužítslu-
žeb,kteréjimposkytujepo-
jišťovna.Nezáležínatom,
jestliřidičví,kdejepojiš-
těný,pozavolánína1224je
vždypřepojennaasistenč-
níspolečnostsvépojišťov-
ny,kdesidomluvípomoc,
kteroupotřebuje.

Linkapomoci
řidičům1224
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Kolikškodníchudálostízpovin-
néhoručenízaznamenáváte,jaký
jejejichvývoj?
Kdyžsepodívámenaškodní
události,kterépojišťovnyřešily
odroku2014,takjasněvidíme,že
jejichpočetzaposledníčtyřiroční-
kystabilněroste.Vroce2014ne-
byloškodníchudálostíani250000,
vroce2018sejižjednaloo283000
škod,kteréseřešízpovinnéhoru-
čenívozidel.

Vkolikapřípadechdojdeikújmě
nazdravíavjakémrozsahu?
Cosetýčepočtuškodsezdravotní-
minároky,takzúdajůČKPvyplý-
vá,žesepojišťovnymusíkaždým
rokemzaobíratcca12000přípa-
dy.Zestatistikazjejichpropoje-
nísúdajiodopravníchnehodách
šetřenýchPoliciíČRvyplývá,že

PetrJedlička,
pojistný
matematik
Českékanceláře
pojistitelů

86%škodnazdravísetýkálehké-
hozranění,11,5%těžkéhozraně-
nía2,5%úmrtípoškozeného.To
vpodstatěznamená,žekaždáosmá
škodanazdravíjespojenastěžkou
újmouapřibližněkaždáčtyřicátá
končíbohuželsmrtíúčastníkane-
hody.

Kolikpojišťovnyvyplácejípoško-
zenýmzpovinnéhoručení?
Pojišťovnyvyplácejípoškozeným
čímdálvyššífinančníprostředky.
Vroce2017tobylačástka13,2mi-
liardykorun,kterábylapoškoze-
nýmrovnouvyplacena.Přibližně
2,3miliardykorunpakpředsta-
vujídlouhodobézávazky,ježjsou
spojenéstrvalýminásledkyškod
nazdraví.Poškozenýmsenapříklad
vyplácídlouhodobáztrátanavý-
dělku,nákladynapéči,náklady
naléčeníapodobně.Vroce2017se
paktaké3,4miliardykoruntýka-
lonákladůnalikvidacipojistných
událostíanesmímezapomínat,že
pojišťovnymajírovněžpovinnost
3%odvodudoFonduzábranyškod.
Zpředběžnýchčíselroku2018lze
očekávat,ževyplacenáplněnídále
protiroku2017narostoumeziroč-
něocca9%.

COřÍkaJÍ
statistiky?

AsistenceSafeLinehlídánepřetržitěvozidloiposádkudíkytelematice.
Vpřípaděnehodyregistrujecentráladíkynárazovémučidlukoliziaihnedse
zapojídořešení–telefonickydohodnesřidičempotřebnékroky,apokudseho
nedaříkontaktovat,pošlenapřesněurčenémístozáchrannésložkyhned.

PřiodcizenídokážeUNIQASafeLineztracenývůzlokalizovatavespolupráci
spoliciíhovrátímajiteli.Lonibylodohledánosedmvozů,dvarokypředtím
shodněšestaut,avroce2015dřívedokoncečtrnáct.Nalezenáautabylavrácena
zpětjejichvlastníkům.

Vpřípadědefektunebonevolnostinasilnicilzedíkyjednoduchéaplikaci
SafeLinenamobilnímtelefonupřivolatnamístopotřebnoupomoc.Nejčastěji
potřebujímotoristéodtahnepojízdnéhovozu,asivetřetiněpřípadůseopravuje
závadanamístě.Aplikacejekestaženízdarma.

KromětohomotoristasasistencíSafeLineušetří
napovinnémručeníinahavarijnímpojištění10až
25%,pokudnajedeméněnež20.000kmročně(nájezd
nadálnicíchsezapočítávájenzpoloviny).Ujeté
kilometrysenačítajíautomatickynapalubníjednotce.

UNIQASafeLine:
NejVyššíbezPečNoStNí
komfortASLeVA
ProSVátečNířIdIče

motoristémohouvUNIQAzískatkpovin-
némuručenítelematickouasistenciSafe-
Line,kterápředstavujeaktuálněnejvyspě-
lejšíaktivníservisprojakýkolidruhnouze
nasilnici.kromětohopočítáSafeLine
pojistnépodleujetýchkilometrůadruhů
používanýchkomunikací.

www.uniqa.cz



VČeskérepublicejenynítéměř
145000provozovanýchvozidel
bezpovinnéhoručeníaotom,
jakémnožstvíškodzpůsobí,vy-
povídajístatistikyadataČeské
kancelářepojistitelů,kteréza-
znamenalyzarok2018celkem
3080nepojištěnýchškodpřido-
pravníchnehodách.Vprůměru
takvceléČeskérepublicenakaž-
dých10000registrovanýchapro-
vozovanýchvozidelpřipadá3,8
nepojištěnéškodyročně.

Důvodů,pročlidéporušujízákon
anemajízřízenopovinnéručení,
jecelářada.Někteřísisvéjedná-
nídobřeuvědomují,zatímcojiní
oporušenízákonamožnáani
nevědí.Jednáseosituace,kdysi
motoristénepohlídajívčasnou
platbupojistného,nebosepřestě-
hujíanenahlásípojišťovnězměnu
doručovacíadresy,kterámupak
posíláinformacenaneaktuáníad-
resu.Pozorbysimělidátiti,kteří
serozhodnousvéautoprodataza-
pomenousepřiprodejidohodnout
snovýmmajitelemnapostupu

Pohlídejtesi
Povinnéručení,
ikdyžautoprodáváte
nebojemátenepojízdné

přepisuautavregistruazměně
povinnéhoručení.Od1.ledna2018
totižlidézaplatípříspěvekdotzv.
garančníhofondu,pokudjejejich
autozapsanévregistrusilničních
vozidelanenípojištěné.Sazbypří-
spěvkudogarančníhofondusta-
novujeministerstvofinancípodle
typuvozidla.Garančnífondslouží
kúhraděškod,kterénemůžepla-
titžádnápojišťovna.Jdezejména
oújmy(aťužnazdraví,čimajetku)
způsobenénepojištěnýmivozidly,
případněoújmynazdravízpů-
sobenénezjištěnýmpachatelem
avozidlem.

Připrodejivozuseprodávající
častospoléhánato,žekupují-
cízařídízápiszměnyvlastníka
vregistruvozidelnazákladěplné
moci.Jenžecokdyžtoneudělá
apřestanenapříkladsprodáva-
jícímkomunikovat?
„Prodávajícísepakbezdokladů
abezautadostávádopasti.Musí
složitědokazovat,žeužnenívlast-
níkemvozu,kdyždostanepokutu
odpolicienebovýzvukúhraděpří-
spěvkudogarančníhofondu,“upo-
zorňujeVladimírKrejzar,právník
Českékancelářepojistitelů,adále
říká:„Velmidoporučujemevšem
prodávajícím,abysizápisnaregis-
truvozidelzařídilisami,předejdou
tímmnohaproblémůmvbudouc-
nu.“
Lidésitakéčastoneuvědomují,že
porušujízákon,ikdyžmajídoma
vgarážistaréauto,sekterýmuž
nejezdí.Myslísitotiž,ženemusí
platitpovinnéručení.Aletoje
omyl.Podlezákonamusímítpo-
vinnéručenívšechnavozidlare-
gistrovanáproprovoz,tedyita,
kteránejezdívsilničnímprovozu.

„Každýmotorista,kterýnechce
vozidlopoužívat,můžeodevzdat
značkydodepozituaodstranitho
zpozemníkomunikace.Pokudto
udělá,příspěveknepojištěných
dogarančníhofondusehonetýká,“
radíVladimírKrejzar.Výhodouje,
žeznačkylzeodevzdatnakterém-
koliregistruvozidelimimotrvalé
bydliště.
Povinnostpřitomdopadáinama-
jitele,kteřínepojízdnévozidloro-
zebrali.Timusípředložitdoklad
ojehoekologickélikvidaci,aby
mohlobýtvozidlovregistruza-
psánojakozaniklé.Pokudsinení
majitelvozujistý,jestlimáauto
řádněpojištěné,jednodušezadá
svouregistračníznačkudoformu-
lářenawebuwww.ckp.cz.

Codělat,kdyžpřišlavýzva
kúhraděpříspěvkudogaranční-
hofondu?

komerčnípřílohapátek29.března2019

POVINNÉ
RUČENÍ

Vladimír
Krejzar,
právník
České
kanceláře
pojistitelů

„Pokudlidétutovýzvuobdrží,jeto
proněsignál,abysidalipovinné
ručenídopořádkuapředešlinásob-
něvyššímčástkámvpřípaděškody,
kteroubynepojištěnýmvozidlem
mohlizpůsobit,“doplňujeVladimír
Krejzaradáleradí:„Platbuzane-
pojištěnéobdobímůžekaždýpro-
véstjednodušepomocímobilního
bankovnictví,QRkódučiklasickou
složenkou.Výšipříspěvkuurčuje
vyhláškaministerstvafinancípodle
druhuvozidla,např.uosobníhoau-
tomobilutypuŠkodaFabia1,2činí
35Kčnaden.Pokudspříspěvkem
řidičnesouhlasí,stačídoložitpo-
třebnédokumenty,kterédokazují
skutečnostivylučujícívzniknároku
napříspěvek.“
Pozor–příspěvekalenenahrazuje
pojištění.Protojepotřebavozidlo
conejrychlejipojistitvyřaditnebo
uložitregistračníznačkydodepo-
zitunaregistruvozidel.

Myslete
na
CESTU.

záchranapřinehodě

stálýdohlednadvozidlem

platbapojistnéhopodle
ujetýchkm

slevyzamaximální
zabezpečení

UNIQASafeLine

-unikátníslužba

promotoristy.

www.uniqa.cz
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Dnesjsmesiktestuvybrali
vůz,jehožnázevčastoniko-
municneříká.Přestožese
CitroënřadyDSstalpoau-
tosalonuvPařížiroce1955
fenoménemsvédobyadé-
-esekseprodalo1,5milionu.
Těmitovozyjezdilifrancouzští
prezidenti,pařížskásmetán-
ka,afilmovýhrdinaFanto-
masmudaldokoncekřídla.
Vsoučasnédoběužznačka
DSpíšesamostatnoukapito-
luaseznačkouCitroënužji
spojujejenstejnýkoncernPSA.
Sevznikemsamostatnéznač-
kypřišelnatrhizcelanový
vůzDS7Crossback,kterýsice
navazujenavozyDS3,DS4
aDS5,přestojeúplnějiný.DS
7Crossbackseužnekrčívkou-
těmezivozyCitroën,alejiž
vezcelanovémzatímjediném
DSSTOREvPrazenaČerném
Mostě.VšechnyvozyDSmají
jednospolečnéatoumění
zaujmout.Jakvroce1955zá-
řiloDé-eskosvozemvetvaru
žraloka,takstejněnasilnicích
zářídnesnovýDS7Crossback.

TotocharismatickéSUVje
rozpoznatelnémezivšemi
ostatními,zevšechstran
vedneadíkydokonalému
osvětleníivnoci.Reprezen-
tativnímaskaDSWINGS
modeluDS7CROSSBACK
vyzařujevýkonnostachari-
smavozu.Šestiúhelníkový
tvarmaskychladičelemuje

ElEgantněluxusníDS7CroSSbaCk novýdesignmřížkysdia-
mantovýmefektem,upro-
střednížjeumístěnologo
DS.Ostréhranypředního
azadníhoblatníkutvoří
dokonalélinieSUVizboč-
níhopohledu.Zezaduopro-
titomuvyniknezakřivené
víkozavazadlovéhoprosto-
ru.Samostatnýodstavecsi
určitězasloužíosvětlení
vozu.Nevěřilbych,žebudu
někdyžádatkolegu,zdami
nastartuje,abychsemohl
podívat,cosetotamvpře-
duvlastněděje.Uvnitřpřed-
níchsvětlometůDSACTIVE
LEDVISIONjsoutotižumís-
těnyLEDmoduly,kterése
ponastartovánípurpurově
rozsvítíaotočío180°,vý-
sledkemjeopravdovásvě-
telnáshow.Podobněorigi-
nálnísvětelnýpodpis,který
jeinspirovánkoncepčním
vozemDSE-Tensestech-
nologií3DFullLED,zdobí
izadníčástvozu.Posedlostí
prodetailjezpracovániin-
teriérvozu,kterýjemoderní
azároveňvelmielegantní,
všemásvémístoalogiku.
Skvělevypadákombinace
měkčenýchplastů,které
jsouvnašempřípaděješ-
těvevelkémířepotaže-
nymateriálemAlcantara.
Pousednutídopohodlných
elektrickyovládanýchseda-
delsimůžemedetailypro-
hlédnoutzblízka.Nevím,co

nászaujalovíce,zdaskvěle
propracovanástředová
konzolesneobvyklýmipáč-
kovýmiovladači,nebodva
12palcovédispleje.První
HDdisplej,kterýnavazuje
najižzmiňovanýstředový
panel,sloužíkovládáníši-
rokémultimediálnínabídky
DSConnectaťuždotykově,
nebopomocířadyelegant-
níchtlačítekpoddisplejem.
Druhý,kterýjepřímovzor-
némpoliřidiče,sloužíjako
informačnípalubnípřístroj
smožnostíosobníhonasta-
vení.Třetídrobností,která
naprostopodtrhujefilozofii
DS,jsouhodinyzabudova-
névestředupalubnídesky.
Nezmiňovalbychnějaký
barevnýdigitál,aletadyse
jednáoluxusníručičkové
hodinkyvyrobenéfirmou
B.R.MChronographes.Tyto
hodinkyjsouschované
avysunouseažpostisknu-
tílogaDSpodnimi.Tímto
tlačítkemsevůzzároveň
istartujeapřiznámse,že
jsemchvilkutápal,jakna-
startovat.
Náštestovanývůzbylvyba-
venasinejlepšímmotorem,

kterýDSna-
bízí.Dieselo-
výmotor
BlueHDi2,0
180kWsedá
jenchválit.
Máskvělou
spotřebuokolo
7litrů,splňuje
nejpřísnějšíemis-
nínormyazároveň
nabídnevýkon,který
námvespoluprácisauto-
matickouosmistupňovou
převodovkoudělalpocelý
týdenradostzjízdy.
Přijízděvdokonaleodhluč-
něnékabinějsmesizkoušeli
technologiepomáhajícířidi-
čiačastojižjsoukrůčkem
kautonomnímuřízení.
SystémDSConnectedPilot,
kterýsidoslovapřečteokolí,
jakojsoujízdnípruhy,vpře-
dujedoucívůzapřizpůsobí
sejehojízděaždorychlosti
180km/hod.Všechnofun-
gujetak,jakmá,alevyuži-
telnostdíkyčastošpatnému
stavupruhůnasilnicibych
doporučilvdopravníchko-
lonách,kdesivůzvklidu
popojíždíadíkysenzoru
navolantuvámčasodčasu

vynadá,
aťsevě-
nujete
řízení.
Těchto
systé-
můje
zdesamo-

zřejměně-
kolikvčet-

něDSNight
Vision,kterýdíky

infračervenékameřezobra-
zujevnocichodcečizvířata
dovzdálenosti100mnadis-
plejivevoze.
Proty,kteřísechtějíodlišit,
majírádiluxusníeleganci
anepotřebujívůzodprémi-
ovýchznaček,můžemeD7
Crossbackjendoporučit.
Nebojímseříci,žezískají
vůzstejnýchkvalitzalep-
šícenu.Náštestovanývůz
snadstandardnívýbavou
stojí1391500Kč.Jetocena
včetnězárukyna5let/100
tis.kmavšechservisních
prohlídek,výměnydílůpod-
léhajícíchzáruce,aleivšech
opotřebenýchdílů(např.brz-
dovýchdestiček…),včetně
servisníchprací.Text:RŠ

Foto:Archiv

Opeljededalší
„čtyřiadvacítku“
•vyhrajteOpelGrandlandXnavíkend

tradičněkaždýroknajařestartujeOpel
svojilegendárníkampaň„Opel24ho-
din“.taletospřinášínaprostonepřeko-
natelnéslevyaž24procentzestandard-
níchceníkovýchcen!aktomumnoho
dalšíchbenefitůjakojenapř.5letázáru-
kaseslužbamiOpelasistence,vybrané
originálnípříslušenstvíOpelseslevou
až50procentnebokartaCCSnabitáaž
na10000korun(přifinancovánínákupu

novéhovozupřesOpelFinance).
Letošní„čtyřiadvacetihodinovka“
začínávpátek12.3.2019ve12:00h
akončívsobotu13.3.2019ve12:00h.
vkampani„Opel24hodin“sibuďmů-
žetevybratzeširokénabídkysklado-
výchvozů,nebosivůzsestavitpodle
svýchpředstavanechatsihovyrobit.
akceneníomezenaničímjinýmnež
časem,zájemcisitedymohouvybrat

jakýkolivůzOpel–odmaléCorsypřes
mimořádněflexibilníComboLife,skvě-
louastru(evropské„autoroku2016“)
ažpoluxusníInsignii.vnabídcenechy-
bějíaniužitkovévozy.velkýzájemse
očekáváotrojiciSUvmodelůMokkaX,
CrosslandXaGrandlandX,kterékra-
lujíevropskémutrhuSUvvozů.aprávě
komfortníGrandlandXmůžetezískat
nacelývíkendasplnounádrží.jediné,

comusíteudělat,jeconejlépeodhad-
nout,kolikvozůOpelseprodávceléČr
běhemletošníakce„Opel24hodin“.Své
tipyzasílejtedosoboty13.3.2019do12
hod.nae-mailmetro.motor@mafra.cz.
výhercebudekontaktovánpřímodovoz-
cemautomobilůOpel.termínzápůjčky
jenavzájemnédohoděvýherceaimpor-
téra,převzetíavrácenívozuproběhne
vPraze.
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KriminálkaBullittůvpřípad
(1968)slegendárnímStevem
McQueenemobsahujepo-
dleřadyfilmovýchfanoušků
dodnestunejlepšífilmovou
honičkuvůbec.VokolíSan
Franciscasenahánílegen-
dárnízelenýFordMustang
fastbackaDodgeCharger
vrychlostivícejakstosedmde-
sátkilometrůvhodině.Steve
McQueen,kterýbylnadšený
závodník,sezavolantempo-
staralodetailnízáběry,zbytek
odřídilkaskadér.Natáčeního-
ničkyzabralotřitýdny,atoto
úsilízrodilohvězdnoulegen-
du,protožeprávěpozhlédnutí
tohotofilmuvzniklaobrovská
základnafanouškůFordu
Mustang.Připříležitosti50let
odpremiéryfilmuuvedlFord
natrhlimitovanouverziFord
MustangBullitt.

NovodobýFordMustangBu-
llittvycházízposledníverze
fastbacku,aledoznalněko-
likadesignovýchzměn,kte-
réupomínajínaikonického
mustangazfilmu.Maska
chladičejebez
znakuvzpínají-
cíhokoníkaaje
olemovánachro-
mem,napřed-
níchblatnících
chybínápis„5.0“
upozorňující
namotorV8,
amístozadního
logaMustang
najdeteimitaci
víčkapalivové
nádrže(odkaz
naprvníMustang)
snápisemBullitt.
Každéhofanouš-
kamusíuchvátit
zelenýlakkaroserieDark
Highland,kterýodpovídá
mustanguzBullittovapří-
padu,avespojenísnádher-
nousiluetoufastbackumáte
předočimaneuvěřitelně
krásnéauto.Kolajsoutaké
vdesignuzpředlohy,ale
mnohemvětší,atovdeva-
tenáckovéverzi,zakterými
prosvítáznámáčervená
barvabrzdBrembo.Inte-
riérBullittatakéodkazuje
nalegendu,atohlavicířa-
dicípákyvetvarukuleční-
kovékoule,plaketoupřed

FordMustangBullitt
–nejlepšímustangvšechdob

spolujezdcemspořadovým
číslemvozuBullittačer-
nýmikoženýmisedadlyse
vzorempůvodníchseda-
ček.Bohuželpřístrojeuž
legendunepřipomínají,
jelikožanalogovépřístroje
jsoustejnějakoukaždého
novéhomustanganahra-
zenyvirtuálnímkokpitem.
Technologickáhračka,skrze
kterouprovádítevětšinuna-
staveníauta,kdesimůžete
hrátsbarvamiivzhledy
přístrojovédeskyazapínat
avypínatnespočetrůzných
funkcíaovladačů.
VmotorovémprostoruBul-
littadošlotakékúpravám.
Bullittmáotevřenésání,
upravenéškrticíklapky
ařídicíjednotkuzShelby
GT350.Se459konijeevrop-
skýBullitto9koníkůsilnější
nežstandardníGT.Obrov-
skýmdaremprovšechny
milovníkylegendárního
bublajícíhozvukuosmiválce
jevýfukovásoustavasaktiv-
nímiklapkami,kterásvému
majiteliumožňujesestát

jakmilýmsousedem,kdy
jemožnésičasověnastavit,
kdymábýtvýfuktichý,tak
izlosynem,tokdyžsinasta-
vítezávodnírežimavtu-
neluzavámibudoudunět
hromyablesky,tedypokud
ještěpatřičněvytočítemotor
nad5000ot.zamin.
NámitestovanýFordMus-
tangBullittpotvrzovalvše,
cojeuždávnoznámo.Mus-
tangnikdynebylanebude
sportovnímautemvpravém
slovasmyslu.Mustangpro-
stěpředstavuježivotnístyl,

kterýpreferujeradostzeži-
vota.Mátešpatnounáladu?
Nastartujtemotoraživot
budehnedlepšípřiposle-
chutypickéhobrumlání
vpodáníosmiválců.Uvnitř
sinesednetedosedačky,
aledokřeslaakolemsebe
mátespoustumísta.Navíc
aktuálnígeneraceMustan-
gajeladěnaspíšedokom-
fortu,atakivesportovním
módunastavenípodvozku
zvládnekočičíhlavynebo
středočeskéokreskypře-
kvapivěsnadno.Řidičovšem
musírespektovatsílu460
koníků,jelikožtentovýkon
přesvšechnyasistentyumí
ikoňskykopnout,takžese
očekává,zejménazamok-
ra,citliváprácesplynem
vzatáčkách,pokudtedy
člověknenízrovnanaleti-
štinebookruhu.Onatotiž
rychlostMustangurozhodně
nechybí,nastovkutodává
za4,3sekundyauváděné
maximumje262km/hod.
Ivpražskýchulicíchsimůže-
tetotoneskutečnézrychlení

užívat,nazelenou
nasemaforupo-
volenoupadesát-
kumátezadvě
vteřiny,zakteré
naprostávětšina
řidičůnestačíani
zařaditrychlost,
natožserozjet.
NovýFordMus-
tangBullittnení
jenhrdýmno-
sitelemodkazu
50letstarého
předchůdce,dle
méhonázoruje
tonejlepšíMus-
tangvšechdob,

atozacenupouhých
1419990Kč.Za50letsice
přibraltřetinuhmotnosti,
alenaoplátkumávšechny
tyžádanévymoženostidneš-
nídoby,jakojebezpečnost,
audio,konektivita,digitální
displeje,asistenti,moderní
materiály,úspornostapod.
Nazávěrjenutnododat,že
pročeskýtrhbudevyhraze-
nojenpárkusů,takžebyste
sobjednávkounemělivá-
hat,jelikožvbudoucnosti
tobudežádanárarita.

Textafoto:MiroMay

FordMustangBullitt
Motor:4951ccm,vidlicovýosmiválec
Max.výkon:338kW(459k)při7250ot./min
Max.točivýmoment:529nmpři4600ot./min
Převodovka:šestistupňovámanuální
0–100km/h:4,3s
Nejvyššírychlost:262km/h
Průměrnáspotřeba:12,4l/100km
Pohotovostníhmotnost:1826kg
délkaxšířkaxvýška:4784x1916x1394mm
Základníobjemzavazadelníku:408l
Poháněnánáprava:zadní

Bezpečnostníšrouby/matice

BezpečnostníšroubySicuplus
zdarmaksadělitých
kolAEZaDOTZ

AEZCrest
17“-21“

DOTZCP5dark
16“-22“

Akceplatíod11.3.do17.5.2019.
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NaštěstívAudivědí,naconejen
češtízákaznícislyší,cožAudiQ3
dokazujevítězstvímvečtenářské
anketě„BestCars“německéhoča-
sopisuautomotorundsport,kde
zvítězilovkategorii„Kompaktní
SUV/terénnívozy“.Auditakpři-
cházísmimořádněvšestranným
rodinnýmSUV,kteréoprotisvému
předchůdciavětšiněkonkurentů
nabídnevelkorysývnitřníprostor
spromyšlenouvariabilitouinova-
tivnímiasistenčnímiazábavnými
systémyaznatelněvylepšeným
podvozkem.Ktomuvšemumodel
Q3vesvédruhégeneracinabídne
naprvnípohledsebevědomější
vzhledsostřejšímiavýraznějšími
rysy.Celkovýdojempodtrhujepřed-
níosmiúhelníkovámaskaSingelfra-
me,kterájasněnaznačujegenovou

AudiQ3–víceprostoruapohodlí

příslušnostknejnovějšímgenera-
címmodelůAudi.Vnašempřípadě
skvělývzhledzvýrazňujeinepře-
hlédnutelnápastelověmodrábarva.
Interiérjecodoprostoruvelkorysý,
kabinaoprotiprvnígeneracivýraz-
něnarostlaajevelmivariabilní.
Ktomupřispělazejménakonstruk-
cevycházejícízmodulárníplatfor-

myMQBaprodloužení
rozvoruo77milimet-
rů.Vzávislostinapo-
lozezadníchsedadel,
dělenýchvpoměru
40:20:40,nabízíno-
vinkazavazadlový
prostorokapacitě530
litrůaž1525litrůsrov-
nouložnouplochou.
Zadnísedadlajsounavíc
sériověpodélněposuvná
oslušných150mm,díkynimž
lzenaúkorprostoruvdruhéřadě
zvětšitobjemkufruažna675l,
cožjevdanétříděnadprůměrná
hodnota.Důraznadetaildokazuje
možnostnastaveníúhlunáklonu
zadníchsedadelnebotříúrovňová
podlahazavazadlovéhoprostoru,
podnížlzeuložitkrytzavazadlo-
véhoprostoru,pokudhoprávěne-
potřebujete.Nechybíanimožnost
elektrickyovládanýchzadních
dveří,kteréjemožnéotevřítnebo
zavřítpohybemnohy.
Palubnídeskajezejménasdigitál-
nípřístrojovoudeskouAudivirtual
cockpitavelkýmdotykovýmdis-
plejemMMItouchvelmimoderní
apřehledná.Líbilasenámnapros-
tospolehliváfunkčnosthlasového
ovládáníapřítomnostSIMkarty
sdaty,díkykterémělanašenaviga-
cevreálnémčasepřehledoaktuál-
nímděnínazvolenétraseamyjsme
mohliposlouchatoblíbenáinterne-
továrádia,zásluhouhotspotuWLAN

vyu-
žila
data

ipo-
sádka

nazadních
sedadlech.Díky

Audisepoprvévevo-
zidlechsetkávámevedleklasického
USBvstupuisnovýmmodernějším
vstupemUSB-C.
Kombinacevznětovéhodvoulitru
asedmistupňovéhodvouspojkové-
hoautomatuStronicsipotýdnu
jezděnívyžádalasedmilitrovou
spotřebu.Automatfungovalbezvý-
hradajehořazeníbylotéměřnepo-
střehnutelné.Naopaksenámnelí-
biloodhlučněnínaftovéhomotoru,
kterébychomuprémiovéznačky
čekalivýraznělepší.Motor2.0TDI
sesvými110kWuspokojívětšinu
zákazníků,nazávodníambicevšak
zapomeňte,protyjevnabídceben-
zinový2.0TFSIspohonemquattro
avýkonem230k.NovéAudiQ3
sjíždízmontážnílinkymaďarské-
hozávoduGyőracenovkazačíná
na865900Kč.

Text:MartinŠtěrba
Foto:Archiv

Ipřesto,žeAudinabízísvýmzákazní-
kůmvevšechohledechjentonejlepší,
nebudetomítněmeckáautomobilka
snovýmmodelemQ3zkategoriekom-
paktníchSUV,scenovkouzačínající
tam,kdeněkteřízkonkurentůkončí,
jednoduché.Tentoaktuálněnejžáda-
nějšísegmenttrhujetotižkonkurencí
nabitýkprasknutíakaždouutrace-
noukorunuzdezákazníkpečlivězva-
žuje.Rolitakhrajekaždámaličkost
akaždýlitrnavícsetakpočítá.

AudiEnergyProgram
Výhodně.Veformě.

AudiService

tel.:+420281021611,e-mail:servis.cm@nhcar.cz
Broumarská1503,19800,Praha9,www.nhcar.cz

NHCar,s.r.o.



komerčnípříloha|motor|pátek29.března201938

NovýPartnerpředstavujepo-
dobnějakojehoosobníver-
zevýraznýgeneračnískok,
atozejménazhlediskastylu
avybavení.Vesvénovépo-
dobějevýrazněrobustnější
ajehovzhledjeuzpůsoben
novéidentitěznačky,samo-
zřejměnechybíširokánabíd-
kaprovedeníamoderních
funkcínebopalubnídeska
vestyluPeugeoti-Cockpit.
AktuálněsePeugeotPartner
nabízívedvoudélkáchL1
(4403mm)aL2(4753mm),
brzynabídkudoplníivelmi
oblíbenáverzepolocombi
vdélceL2,aodkvětnaby
mělbýtPartnerkdispozici
dokonceivprovedení4x4
Dangel,kteréurčitěocení
firmysrozvozemvhor-
skýchoblastech.Rekordní
nákladovýprostordovoluje
naložitaž2europalety.Ob-
jemnákladovéhoprostoruje
uL13,3m3a4,6m3uverze
L2.Základníužitečnézatí-
ženíje650kg,zapříplatek
20000KčmůžeteuverzeL1
zvýšitnosnostna1000kg,
kterájeuvariantyL2stan-
dardem.Pokudsimyslíte,
ženovýPartnerprošeljen
faceliftem,opakjeprav-
dou,novinkaoprotisvému
předchůdcivyužívázejmé-
navpředníčástinovémo-
dulárníplatformyEMP2,
díkykterémákratšípřední

SkvělýPartner

převis,lepší
ovladatelnost
avýrazněvětší
možnostprovyužití
moderníchtechnologií.
Díkynovéplatformědošlo
rovněžkesníženíhmotnos-
ti.Myjsmevyzkoušelivari-
antuL1sezvýšenounosností
amotorem1.6BlueHDi100k
spětistupňovýmmanuálem,
tedyzlatoustřednícestu,co
setýkámotorizací.Vna-
bídcejsouještě1.6BlueHdi
75ka1.5BlueHdi130k,kte-
rýjejakojedinýkdispozici
isšestistupnovýmmanuá-
lem.Všechnydieselovémo-
toryjsouvybavenyfiltrem
pevnýchčásticasystémem
selektivníkatalytickéreduk-
ce(SCR),taumožňujesnížit
emisejižpřinastartování
vozuatobeznutnostipřidá-
níaditiva.Motorunemáme
covytknout,tentoosvěd-
čenýagregátjeúsporný
adostatečněsilný,dokonce
izpřevodováníjevelmipo-
vedenéanabídnedostatek
sílyzejménavnízkýchotáč-
kách.Námsenejvícelíbildo-
konalýrejd,sPartneremse
otočítedoslovanapětníku.
ProotočenívozusiverzeL1
vystačíspouhými10,82m
averzeL211,43m.Otáčení
sPartneremjeopravdová
radost.Zvlastnízkušenosti
určitědoporučujemepři-

platitsi
pouhé

2500Kčzavy-
hříváníčelníhoskla.Po-
kudtotižzrovnaneměříte
alespoň2metry,jecelkem
očistecvelkéčelnískloškra-
batodnámrazy.Praktický
jetakéukazatelpřetížení
vozu,kterývássicenapře-
tíženíupozorní,alenijakvás
vjízděneomezí.Cestuvám
jistězpříjemníbezdrátové
nabíjenítelefonů,barevný
systém(Head-upDisplay)
spromítánímnačelnísklo,
čtenídopravníchznaček,
automaticképřepínánídál-
kovýchsvětelneboelektric-
káparkovacíbrzda.Nejen
ovašibezpečnostsepostará
kamerovýsystémautoma-
tickéhonouzovéhobrzdění
(ActiveSafetyBrake)nebo
sledovánímrtvéhoúhlu.
Cenadodávkyroku2019za-
čínána390000KčbezDPH.
Díkyakčnínabídcemůžete
získattentovůzodlídratrhu
posledníchdvouletvoblasti
užitkovýchvozůnačeském
trhu,seservisemna2roky
nebo70000kmzdarmajiž
za289900KčbezDPH.

Text:MartinŠtěrba
Foto:Metroarchiv

JakoprvníbylaPeugeotempředstavenajehoosob-
níverzepodnázvemRifter,sekteroujsmevásjiž
seznámili.NyníPeugeotrozšiřujeřaduPeugeot
Professionalstarýmznámým,alezcelanovým
PeugeotemPartner.Tenoprotisvéosobníver-
zizůstávávěrnýsvémuosvědčenémunázvu.
Oúspěchutohotolegendárníhoužitkového
vozunenípochyb,denněsesnímpotkáváme
nasilnicíchvrůznýchprovedeních.Úspěchna-
vícnovýPartnerpotvrzujenedávnozískaným
titulem„InternationalVanoftheYear2019“,
kterýPartnerzískalspolečněsesesterskými
modelykoncernuPSAGroupCitroënBerlingo
VanaOpelCombo.

BEZPEČNÁ
KOLA

PRORADOST

19“,20“,21“

PANAMA
dark

19“,20“,21“

PANAMA
highgloss

17“,18“,19“,20“

17“,18“,19“,20“
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Cosetýkádesignu,jemo-
delLodgykdispoziciivevý-
bavěStepway,kterámá
zaúkoljehovzhledzatrak-
tivnit,cožsedlenáscelkem
podařilo.VýbavuStepway
poznátepodleoutdooro-
výchochrannýchprvků,
nárazníkůvestříbrnébar-
věaplastovéoutdoorové
ochraněkarosérievčerné
barvě,kterésenavzájemdo-
celadobředoplňují,nechy-
bíanivnějšízpětnázrcátka
vbarvěDarkMetal.Dalším
zkrášlujícímdoplňkemjsou
designová16“kolaFlexwhe-
el,kterázapříplatekmůže-
temítizlehkéslitiny.

DaciaLoDgy –kdyžpotřebujeteprostor

Interiérsenesevduchu
všechaktuálníchvozůDa-
ciavyjmanovéhomodelu
Duster,kterýjezpracová-
níminteriérupřecejen
oněcodále.Jevidět,že
přivýroběbylkladendů-
razzejménanafunkčnost
ajednoduchost,povznést
semusítenadabsencíměk-
čenýchplastůacelkovým
zpracováním.Jsouzdevšak
idoplňky,kterésesnaží
vzhledinteriéruosvěžit,
jakonapříkladnápisySte-
pwaynasedačkáchnebo
chromovanénášlapysná-
pisemDaciaachromované
rámečkyvýdechů,volantu
abudíků,nechybíaniprak-
tickédoplňky,kterédoka-
zují,žejstevevozeMPV.
Jednásenapříkladozpět-
nézrcátkoprodohlednad
dětmi,sklopnéstolečkypro
zadnícestujícínebouzavíra-
telnoupřihrádkunapalub-
nídesce.Všednostinteriéru
rozbíjíhlavněmultimediál-
nídotykovýsystémMedia
NavEvolution,zakterý
seurčitěvyplatípřiplatit.
Zapouhých7500Kčzískáte
poměrnědost,tedynavi-
gacisezákladnímmapo-
výmpokrytím,Bluetooth
handsfreesmožnostízrca-
dlenívašehotelefonu,ovlá-
dánímpodvolantemnebo
vstupproUSB.Vzákladu

mámeprakticképomocní-
kyjakoasistentrozjezdu
dokopce,brzdovýasistent
nebotempomatsomezova-
čemrychlosti.Zapříplatek,
můžetevůzdovybavitzadní
parkovacíkamerousparko-
vacímisenzory.
Největšímtrumfemmodelu
Lodgyjevšakjednoznačně
jehoprostornostamožnost
sedmimístnéhoprovedení.
Základníobjemvpětimíst-
némuspořádánínabídne
827litrů.Našesedmimístné
provedenídosahujeobjemu
207l,svyklopenoulavicí
ve3.řaděpak634l.Ne-
překonatelnýprostorvšak
získátesklopenímzadních
sedačekavyjmutím3.řady,
objem2617litrůměníDacii
Lodgynaopravdovýstěho-
vacívůz.Prostornostv3.
řaděDacieLodgynavícna-
bídnejednyznejlepších
hodnotvdanémsegmen-
tu.Zajednuzvýhodvozů
Daciaječastopovažována
jednoduchostasnadná
opravitelnostivneznač-
kovémservisu,zejména
základnímotorizace1,6
SCesechlubísnadnou
opravitelnostíabezproblé-
movýmprovozem,podle
statistikTÜVvšaksvozy
Daciabudetemusetdoser-
visuipřestojezditčastěji.
DlestatistikTÜVjsouvozy
Daciapropadákem.Nejvíce
problémůpřipadánavýfu-
kovýsystém,kterýmásla-
bouprotikorozníochranu,
dálenapodvozek,kdetrpí
samotnáramenanáprav,ale
inatlumičeapružiny,které
častopraskají.
CenaDaciaLodgyzačíná
vpětimístnémprovedení
na224900Kč,námizkou-
šenésedmimístnéprove-
denívevýbavěStepway
smotorem1,6SCevyjde
na322900Kč.

Text:MartinŠtěrba
Foto:AdamRezek

SpolečnostNHCarsejižpo-
šestézúčastníjedinéauto-
mobilovévýstavyvČR,Au-
toshowPraha2019,kteráse
nověuskutečnínavýstavišti
PVAvLetňanechod12.do14.
dubna2019.Jižvpředchozích
pětiročnícíchbylNHCar
největšímvystavovatelem
aaniletostomunebudejinak.
Navícenež1000m2bude
NHCarprezentovatznačky
ŠKODA,Volkswagen,Volks-
wagenužitkovévozy,Kia,Fiat,
FiatProfessionalanovětaké
vozyzprogramuŠkodaPlus
aDasWeltAuto.Nanejvětší
plošesepředstavíznačkaŠKO-

DA,atovčetněnárodnívýstav-
nípremiérymodeluSCALA
avýstavníhokonceptuvozu
KAMIQ.StánekVolkswagen
představísvoukompletní
modelovouřaduSUVvčetně
nejmenšíhozástupceT-Cross.
NastánkuKiabudekvidění
novýProCeed.UznačkyFiat
sinávštěvnícivýstavybudou
mociprohlédnoutkompletní
řadumodeluTipo,legendární
500akabriolet124Spider.Pro
návštěvníkystánkupřipravila
společnostNHCarzajímavé
soutěžeodrobnéceny,ale
takéozapůjčenívozunatý-
densplnounádrží.Maš

SpoLečnoStnHcar
opětnejvětšímvystavovatelem

naautoshowpraha2019

ŠKODA1000MBsespolu
snověpostavenýmvýrob-
nímzávodemvMladéBole-
slavipředstavila21.března
1964.Moderníkompaktní
vůzŠKODA1000MBzau-
jalzejménahliníkovým

SEATspouštíjednuznej-
lepšíchnabídekvhistorii.
ModelyLeonaAtecalze
nynípoříditsezvýhodně-
nímaž200300Kč.Vrámci
akčnínabídkyjsoukdis-
poziciveškerémodely
smotoryTDI.Vespojení
svýhodnýmprogramemfi-
nancováníodSEATFinan-
cialServicesabonusem
zavýkuppoužitéhovozi-
dlanaprotiúčetlzepořídit
modelAtecavevýbavě1.6
TDIXcellencesezvýhodně-

Legendární
ŠkoDa1000MB
SLaví55.výročí

AkčníSeat ním120400Kč.Zákazníci,
kteříserozhodnoupropě-
tidveřovýLeon,ušetřívpří-
paděmodelu5DXcellence
2.0TDI135kWDSGaž
190300Kč.Přiobjednání
stylovéhokombiLeonST
vevýbavě2.0TDI110kW
DSGsemohouklientitě-
šitzúsporyaž200300Kč.
Stejnějakouvšechmodelů
SEATplatíiproakčnína-
bídkuplnohodnotnázáru-
kavýrobcena5letnebo
doujetí100000km.Maš

motoremvzádisamonos-
nékaroserie.Škoda1000
MBvesvédoběpatřila
knejlepšímvozůmlitrové
třídy.Přespolovinuzvíce
než443000kusůbyloex-
portováno.Maš

Stálečastějislýchávámnázor,
žeautojevdnešnídoběze-
jménaužitkovávěcaproDa-
ciiLodgytoplatídvojnásob.
ZaDaciíLodgyseasikaždý
jentakneotočí,jetoprostěta-
kovávelkákrabice,dokterése
tohohodněvejde,alepokud
všakchceteodautazískat
conejvíceužitnýchvlastností
zarozumnoucenu,padnevaše
volbapravděpodobněprávě
namodelLodgy,ikdyžpři
výběrusebudetemusetnad
plnověcípovznéstamávnout
rukounaddetaily,jakotřeba
žeklíčodvozunelzezlomit
abudevámtrhatkapsynebo
žezadníbrzdyjsoujenbub-
nové.




